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MEMORIU DE PREZENTARE

1. DENUMIREA PROIECTULUI

VARIANTA DE OCOLIRE, ORAS ARDUD, JUDETUL SATU MARE
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Titular: Orasul Ardud, Judetul Satu Mare

Adresa: Str. Noua, Nr. 1, Judetul Satu Mare

Telefon: 0261 767 130

E-mail: primaria.ardud@yahoo.com

Persoane de contact primaria Ardud: Micle Calin - 0747 816 018

Persoane de contact proiectant general: ing. Barladeanu Leonard — 0747 988 511

Primar: Duma Ovidiu-Marius

Elaboratorul studiului:
S.C. INGINERIE DRUMURI SI PODURI S.R.L.

Adresa: Str. Pirjului Nr. 9, Loc. Sona, Jud. Alba
Telefon/ Fax: 0765-631.461
e-mail: birou@proiectare-idp.com

Data elaborarii: OCTOMBRIE 2023

3. DESCRIEREA PROIECTULUI

3.1. Rezumatul proiectului


mailto:primaria.ardud@yahoo.com

Arealul de studiu pentru proiectarea, constructia si operarea variantei ocolitarea a orasului Ardud este localizat in zona
de Nord-Vest a tariiiar suprafata studiata este de 62,5 km2 si este situata integral in judetul Satu-Mare.
Drumurile care strabat arealul de studiu sunt:

DN 19A ( E81) — este un drum national principal, care constituie totodatd un segment al drumului european

E81;
DJ 194D - este un drum judetean, care se apreciaza ca a reprezentat initial un drum comunal sau un drum de

exploatare.
DJ 195A - este un drum judetean, care se apreciaza ca a reprezentat initial un drum comunal sau un drum de

exploatare.
- Reteaua stradala aferenta orasului Ardud
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Localizarea arealului de studiu in cadrul Roméniei si in cadrul Regiunii Nord-Vest

Amplasamentul investitiei propuse se afla pe teritoriul UAT Orasul Ardud facand parte din extravilanul acestuia. Zona

studiata se gaseste in partea de vest a orasului Ardud si ocoleste orasul pe directia sud — nord.
Varianta de traseu pentru ocolirea orasului Ardud are ca punct de pornire kilometrul 29+600.00 al DN19A, iar ca punct

de sfarsit kilometrul 35+650 al DN19A.



Traseul porneste din drumul national DN 19A (E81) km 29+600 la aproximativ 200m de intersectia cu drumul judetean

DJ 195A, respectiv la aproximativ 1km de intrarea in intravilanul orasului Ardud.

| K spre Satu Mare
Kariania k DN 194 km 35+650
7

de ocolire
— spre \‘ll

Baba-Novac 7 - !

DJ 194D km 10+000 1" ~ L. .
J
|

N DN 194 km 29+600
\spre Zalau

Amplasamentul obiectivului de investitie in raport cu pozitia orasului Ardud

3.2. Justificarea necesitatii proiectului

In vederea elaborarii unei justificari exacte in privinta necesitatii proiectului, au fost tratate urmatoarele:
Evolutia populatiei si a parcului auto la nivelul judetului Satu-Mare

In vederea analizei potentialelor actuale si de prognoza a traficului, au fost analizate o serie de date statistice de sinteza
referitoare la zonele din aria de studiu, precum:

Evolutia populatiei;
Evolutia PIB (Produs Intern Brut);



- Evolutia gradului de motorizare (exprimat in vehicule la mia de locuitori);
Numarul mediu al salariatilor.
Evolutia populatiei dupa domiciliu

= La nivelul judetului Satu Mare:

Anul 2022 [ 382032

anui 2021 [ 350727

Anul 2020 | 3cc649

anui 2019 [ 37963

anui2015 - | 30155

anui2017 - | 350265

anui2016 - R 01135

anui 2015 | 392200
anui2014 - | 302754
anui2013 - | 33652
anui2012 - [ 354308
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Populatia dupa domiciliu a judetului Satu Mare, 2012-2022 (sursa INS TEMPO Online)
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Populatia dupa domiciliu a orasului Ardud, 2012-2022 (sursa INS TEMPO Online)

Parcul judetean de vehicule inregistrate in judetul Satu Mare (sursa INS TEMPO Online)

Categoria vehiculului Anul 2010 Anul 2011 Anul2012 Anul2013 Anul2014 Anul2015 Anul2016 Anul2017 Anul2018 Anul2019 Anul2020 Anul2021

Autobuze si microbuze 562 580 | 605 621 665 30 | 768 | 789 82 | 8’ 83 838
Autoturisme 71323 | 71819 | 75146 | 79561 | 83250 | 87477 | 93347 | 102769 | 110145 | 116601 | 122721 | 128467
Mopede si motociclete (inclusiv
mototricicluri si cvadricicluri) 1646 | 1739 | 1842 | 1983 | 2107 | 2240 | 2367 | 257 | 2666 | 2912 | 3192 | 3499
Motociclete : ; : : 1984 | 2119 | 225 | 2410 | 2552 | 27% | 3078 | 338

Autovehicule pentru transportul aruc
HOVENICIE pentyUtiamsportimantiion ooy | q067 | 11565 | 12581 | 13520 | 14620 | 15850 | 17035 | 18060 | 1897 | 20183 | 2109

- Autocamioane 935 | 10215 | 10493 | 11389 | 12210 | 13087 | 14081 | 15057 | 15978 | 16914 | 17992 | 18915

- Autotractoare 45 | 461l | 1072 | 1192 | 1314 | 1537 | 1769 | 1978 | 2082 | 2082 | a7 | U7

Viehicule rutiere pentru scopuri speciale | 281 299 3 n 34 369 388 415 446 438 541 566
Tractoare 1575 | 1438 | 1365 | 1318 | 1294 | 125 | 1230 | 1204 | 1176 | 1145 | 1128 | 1115

Remorci si semiremorci 59 | 6024 | 6322 | 6664 | 7022 | 7478 | 7958 | 8390 | 9002 | 9598 | 10222 | 10893
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Evolutia indicelui de motorizare a judetului Satu Mare, 2010-2021

Valoare produs intern brut pe judete si regiuni

496.3

Anul
2021

Regiunea Nord-Vest
248 23,5 25,2 27,1 29,3 31,6
Bistrita-Nasaud 10,6 10,1 10,7 11,3 12,0 12,7
53,4 54,2 58,7 63,9 69,6 75,8
17,7 17,3 18,4 19,6 21,0 224
13,0 12,3 13,1 13,8 14,8 15,6
9,3 9,1 9,8 10,3 11,0 1,7

Date de trafic

Conform Recensamantului general de circulatie 2015, compozitia traficului pe drumul national DN19 A in zona studiata
este prezentata in tabelul urmator.

Volume de trafic inregistrate in anul 2015 pe DN 19A

) ) Autovehicule Tractoare | Autocamioane
- ) Autocamionete . |Autocamioane| i .
Biciclete, Microbuze| | Autocamioan | ariculate(tip | cuffra | cu23saud |Vehiculecu
) Lung ) ) siautospeciale | . si derivate cu Autobuze si ) )
Denumire drum motociclet [Autoturisme| cumax esiderivate | TIR), remorchere remorca, axe, U tractiune Total vehicule
recenzat [cuMTMA <=3 5 trei sau patru . autocare ) . )
e 8+1 locuri one cu doua axe ae cu trailer, vehicule | remorci(tren | animala
vehicule cu speciale rutier)

DNI9A | 51480 | 140 2360 126 478 213 45 231 100 26 30 10 3810




Conform studiului de trafic preliminar, pentru zona de analiza a proiectului au fost prelucrate si analizate date de trafic
colectate de pe drumurile nationale si judetene care acced in orasul Ardud din 3 directii diferite, datele colectate in cadrul
recensamantului de trafic din anul 2022 - luna decembrie sunt detaliate in cadrul capitolului — Studii de teren — Studiu
de trafic.

Valorile MZA aferente drumului national 19A sunt peste media nationald in ceea ce priveste traficul pentru drumuri
nationale si sub media nationala in ceea ce priveste traficul pentru drumuri judetene, in speté drumul judetean DJ 194D.

Principalele deficiente contau in:

e Consumuri specifice de combustibil crescut la utilizarea rutei existente la momentul tranzitarii intravilanului
orasului Ardud;

e Volumul mare de trafic greu, in continua crestere;

Conform analizei de favorabilitate, intocmite la nivelul Ministerului Transporturilor, zona judetului Satu-Mare este o zona
deficitara din privinta infrastructurii de transport mare. Acest fapt nu este in concordanta cu datele furnizate la nivelul
judetului Satu Mare in privinta cresterii alarmante a traficului rutier si in special a traficului de mare tona;.

Astfel, la nivel national se desfasoara o serie de proiecte pentru UAT-uri care prezinta probleme din privinta traficului
greu.

Justificarea necesitatii realizarii investitiei in orasul Ardud se identifica in urmatoarele:
- Cresterea alarmanta a traficului greu la nivel de judet;
- Numarul crescut de accidente mortale la nivel de UAT;

- Amplasamentul obiectivului — in apropierea Aeroportului Satu-Mare, fapt care va genera o crestere
semnificativa privind traficul rutier inspre aeroport;

- Timpi crescuti pentru tranzitarea orasului Ardud, pe ruta Zalau-Satu Mare — DN19a;

3.3. Valoarea investitiei
Valoarea investitiei este de aproximativ 170.000.000 de lei (inclusiv TVA).
3.4. Perioada de implementare propusa

Durata de implementare a obiectivului de investitii este de 22 de luni.

Durata de executie a lucrarilor este de 20 de luni.



3.5. Planse reprezentand limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafata de teren

solicitata pentru a fi folosita temporar (planuri de situatie si amplasamente)

PLAN GENERAL - V.0 ORASUL ARDUD

Amenajare intersectie la nivel
cu DJ194D km 3+410.00

Jaré th =4 si Relocare traseu DJ194D, L=380m|

denivelata cu pasaj peste V.O

b Pod proiectat pe DJ195A
N km 0+4580.00

Orasul Ardud

Plan general al lucrarilor propuse intre km 0+000.00 si km 3+500.00
- Limitele lucrarilor proiectate pe acest tronson sunt drumul national 19A si drumul judetean 194D.

- Suprafetele ocupate de lucrarile proiectate in prezent sunt reprezentate doar de terenuri agricole aflate in

exploatare si partial pasune;



- Traseul se desfasoara strict in extravilanul UAT Ardud, marcajul de culoare magenta reprezentand limita de

intravilan.

PLAN GENERAL - V.0 ORASUL ARDUD

Amenajare intersectie
denivelata cu pasaj peste V.0,
pe drum de exploatare - km 5+070.00

‘tie la nivel
10.00
DJ194D, L=380ml

Recalibrare canal necadastrat
L=280.00ml

Amenajare intersectie
cu sens giratoriu km 5+779

Limita intraviian

Limita intravilan

Plan general al lucrarilor propuse intre km km 3+500.00 si km 5+779.00
- Limitele lucrarilor proiectate pe acest tronson sunt drumul national 19A si drumul judetean 194D.

- Suprafetele ocupate de lucrarile proiectate in prezent sunt reprezentate de terenuri agricole aflate in
exploatare si partial pasune;

- Intre km 3+500.00 si km 4+500.00, traseul proiectat se suprapune cu un tronson al unui drum de exploatare
forestiera, dar si partial cu o suprafata impadurita — atat drumul cat si suprafata forestiera fiind in administrarea

Ocolului Silvic - Satu Mare.

- Traseul se desfasoara strict in extravilanul UAT Ardud, marcajul de culoare magenta reprezentand limita de

intravilan.



Lungimea totala a variantei de ocolire este de 5779ml, unde traseul se suprapune in proportie de 80% cu terenuri
Agricole si 20% cu o suprafata forestiera si un drum de exploatare, ambele aflandu-se in administrarea Ocolului Silvic Satu
Mare — Regia Nationala a Padurilor.

Folosinta actuala a terenurilor: teren arabil, padure si pasune.

Suprafata totala este de aproximativ 224 778.80 mp , iar suprafata necesara unor lucrari temporare cum ar fi organizare
de santier este de aproximativ 4 000mp.

3.6. Date tehnice. Forme fizice ale proiectului (planuri, cladiri, alte structuri, materiale de constructie)

Categoria de importanta a constructiei

Lucrarea ce face obiectul prezentului proiect se incadreaza in categoria ,B”- Constructii de importanta deosebita — in
conformitate cu HGR nr.766/1997 ,Regulament privind stabilirea categoriei de importanta a constructiilor” si cu ,Metodologie
de stabilire a categoriei de importanta a constructjilor”.

Categoria de importanta a constructiei
Clasa tehnica a drumului este clasa |ll.
Varianta constructiva de realizare a investitiei, cu justificarea acesteia

Varianta constructiva aleasa este Varianta 1 din cadrul analizei multicriteriale — Etapa 2 , aceasta varianta detalindu-se in
cadrul prezentei documentatii.

Aplicand la punctajul variantelor ponderile pentru fiecare criteriu se obtine punctajul final al fiecarei variante,astfel:

Criteriu/Subcriteriu U.M. Pondere V1 V2
Socio-Uman 15% 15,00 10,50
Gradul de acceptabilitate M 100% 100,00 70,00
o ax
al autoritatilor locale 10 7
Tehnic 25% 25,00 24,38
Risc geote_hmc 40,00 40,00
geotehnic
Existenta pamanturilor dificile de fundare
Vecinatati
Val.Coef. Ag Min 40%
Val.Coef.Tc 2,71 2,71

Val. Adancimii de inghet
Val. Caracteristice ale incercarii din zapada pe sol
Val. De referinta ale presiunii dinamice a vantului

Risc geologic 35 35
, " . 0
Zone dg mstabll!tate Min 35% 3.00 3.00
Energie de relief
Risc hidrogeologic 25,00 22,50
Exigenta nivelului freatic aproape de suprafata terenului
H 0,
natural Min 25% 3.00 333

Existenta zone mlastinoase
Existenta zone cu acces de umiditati




Existenta cursuri de apa cu maluri erodate, vai torentiale
o
Economic 35% 35,00 22,91
Punctaj subcriteriu Max. | 100% 100,00 65,44
Mediu 25% 11,95 15,49
1. Calitatea aerului 34%
1.1 Calitatea aerului in zonele locuite \ ha 0,25 2,50
Punctaj subcriteriu 17% 17,00 1,70
1.2 Calitatea aerului in zonele cu vegetatie naturala \ ha 1,75 0,25
Punctaj subcriteriu 17% 2,43 17,00
Total punctaj subcriteriu 19,43 18,70
6. Zgomot 26%
6.1 Cresterea nivelului de zgomot in zonele locuite \ ha 0,25 2,00
Punctaj subcriteriu 26% 26,00 3,25
Total punctaj subcriteriu 26,00 3,25
7. Utilizarea terenului 40%
7.1 Defrisari | m 1700,00 100,00
Punctaj subcriteriu 40% 2,35 40,00
Total punctaj subcriteriu 2,35 40,00
PUNCTAJ TOTAL 86,95 73,27

Conform “AND 583 — Normativ pentru determinarea conditiilor de relief pentru proiectarea drumurilor si stabilirea capacitatii
de circulatie a acestora”, relieful dominant strabatut de traseul variantei de ocolire este - relief de ses.

Drumul se incadreaza conform “Norme Tehnice privind proiectarea, construirea si modernizarea drumurilor” aprobate prin
ordinul  Ministerului  Transporturilor Nr. 1296/30.08.2017 in conrmitate cu prevederile OG 43/1997, AND 600/2015 -
“Normativ pentru amenajarea intersectiilor la nivel pe drumurile publice” si STAS 863-85 — "Elemente geometrice ale
traseelor, prescriptii de proiectare” in drum de clasa tehnica Ill, cu doua benzi de circulatie.

e Lungime traseu: 9.779 [m]

e (Clasa tehnica a drumului: I

o Numarul benzilor de circulatie: 2
o Latimea benzii de circulatie: 3.50 [m]
e Viteza de proiectare: 80 [km/h]

Traseul drumului contine o succesiune de aliniamente — racordate intre ele prin curbe cu arc de cerc.

e Numar de aliniamente: 8 buc

e Numar de curbe: 7 buc

e Lungime aliniament minima/maxima: 102 /1155 [m]

e Raza minima/maxima: 120/ 2400.00 [m]

Dever minim/maxim: 2.50/5.00 [%]



Stabilirea sectiunii transversale tip pentru drum avand in vedere specificatile din Tema de proiectare, necesitatea
satisfacerii unor fluxuri de circulatie si viteza in conditii de siguranta si confort, conduc la urmatoarele elemente geometrice
(in conformitate cu “Norme Tehnice privind proiectarea, construirea si modernizarea drumurilor” aprobate prin ordinul
Ministerului Transporturilor Nr. 1296/30.08.2017, AND 600/2015 - “Normativ pentru amenajarea intersectiilor la nivel pe
drumurile publice” si STAS 863-85 — "Elemente geometrice ale traseelor, prescriptii de proiectare” pentru clasa tehnica I1l),
ce definesc platforma profilului tip:

e parte carosabila 2x3.50m
e acostamente 2x0.75m
e benzide incadrare 2x0.75m
e platforma 10.00m

o fasie destinatd amplasérii parapetului 2x1.30m

Latimea totala a platformei intre muchiile taluzului este de 12.60m.

Pentru separarea virajului la dreapta, fard banda de accelerare din cadrul nodurilor rutiere conform normativului AND
600/2015 - “Normativ pentru amenajarea intersectiilor la nivel pe drumurile publice” se vor adapta urmatoarele elemente
geometrice:

e cu o singura banda de circulatie:
- parte carosabila 4.00m
- acostamente 2x0.50m

Noduri rutiere si intersectii cu drumurile publice clasificate si reintegrarea retelei de drumuri locale

In cadrul proiectului se va tine cont de asigurarea continuitatii drumurilor intersectate existente prin amenajarea unor
intersectii, sau a unor noduri rutiere care vor fi prezentate, analizate si avizate in CTE - CNAIR de siguranta rutiera, in
prezenta reprezentantilor DRDP si a Directiei Rutiere din cadrul IGPR inaintea finalizarii celorlalte etape aferente studiului
de fezabilitate.

A. Intersectiile la nivel sunt prezentate in tabelul de mai jos:

NNr.
crt.

11 Intersectie giratorie acces DN 19A (E81) km 0+000

Denumire intersectie

22 | Intersectie giratorie acces DJ 194 D km 3+410

33 | Intersectie giratorie acces DN 19 A (E81) km 5+779

1. Intersectie giratorie acces DN 19A (E81) km 0+000 al variantei de ocolire



In perspectiva unei dezvoltari industriale pe plan local, in cadrul UAT ARDUD, intersectia giratorie a fost amplasata la
aproximativ 1.00km de intrarea in orasul Ardud, dar si pentru a pastra o distanta de aproximativ 200m fata de intersectia
DJ195A cu DN19A.

Astfel, prin amenajarea acestei intersectii la nivel de tip sens giratoriu, au rezultate urmatoarele elemente geometrice:

- Raza interioara : 9.00m;

- Raza exterioara: 20.40m;

- Latimea caii inelare: 7.00m;

- Supralargire interioara: min.2.00m;
- Supralargire exterioara: 0.50m;

- Latimea benzii carosabile la intrarea in sensul giratoriu: 4.00m;

- Latimea benzii carosabile |a iesirea din sensul giratoriu: 4.50m;

Separarea sensurilor se va realiza printr-o insula cu latimea minima de 2.00m, incadrata cu borduri carosabile de tip
20x25c¢m. De-asemenea pentru separarea virajului la dreapta, se va realiza o bretea pentru virajul la dreapta avand latimea
totala a benzii de 4.00m. si platforma de 5.50m. Zona interioara dintre bretea de viraj la dreapta si giratie, se va executa
incadrata cu borduri carosabile de tip 20x25cm si cu pavaj de grosime minima de 8cm. La recomandarea reprezentantilor
CNAIR, se va realiza bretea pentru viraj la dreapta doar spre Zalau.

2. Intersectie giratorie acces DJ 194 D km 3+410 al variantei de ocolire

Alegerea acestui tip de intersectie s-a facut in cadrul unor discutii cu reprezentantii beneficiarului, cu entitatea responsabila
de elaborarea studiului de trafic, dar si a reprezentantilor CNAIR in cadrul analizelor multicriteriale. In principal, scopul
acestei intersectii este de crea un acces catre varianta de ocolire pentru locuitorii orasului Ardud, dar si a celor din localitatea
Baba-Novac. Acest tip de intersectie, mentine un nivel redus al costurilor de realizare a investitiei.

Astfel, prin amenajarea acestei intersectii la nivel de tip sens giratoriu, au rezultate urmatoarele elemente geometrice:

- Raza interioara : 9.50m;

- Raza exterioara: 21.40m;

- Latimea caii inelare: 7.00m;

- Supralargire interioara: min.2.00m;
- Supralargire exterioara: 0.50m;

- Latimea benzii carosabile la intrarea in sensul giratoriu: 4.00m;

- Latimea benzii carosabile la iesirea din sensul giratoriu: 4.50m;

Separarea sensurilor se va realiza printr-o insula cu latimea minima de 2.00m, incadrata cu borduri carosabile de tip
20x25¢cm.

3. Intersectie giratorie acces DN 19 A (E81) km 54779 al variantei de ocolire

In perspectiva unei dezvoltari industriale pe plan local, in cadrul UAT ARDUD, intersectia giratorie a fost amplasata la
aproximativ 350m de limita intravilan a orasului Ardud.

Astfel, prin amenajarea acestei intersectii la nivel de tip sens giratoriu, au rezultate urmatoarele elemente geometrice:

- Raza interioara : 9.00m;



- Raza exterioara: 20.40m;

- Latimea caii inelare: 7.00m;

- Supralargire interioara: min.2.00m;
- Supralargire exterioara: 0.50m;

- Latimea benzii carosabile la intrarea in sensul giratoriu: 4.00m;

- Latimea benzii carosabile la iesirea din sensul giratoriu: 4.50m;

Separarea sensurilor se va realiza printr-o insula cu latimea minima de 2.00m, incadrata cu borduri carosabile de tip
20x25cm. De-asemenea pentru separarea virajului la dreapta, se va realiza o bretea pentru virajul la dreapta avand latimea
totala a benzii de 4.00m si platforma de 5.50m.. Zona interioara dintre bretea de viraj la dreapta si giratie, se va executa
incadrata cu borduri carosabile de tip 20x25cm si cu pavaj de grosime minima de 8cm. La recomandarea reprezentantilor
CNAIR, se va realiza bretea pentru viraj dreapta doar dinspre Satu Mare la intrarea pe centura.

Lucrari de poduri si/sau pasaje

Pentru proiectarea podurilor si/sau pasajelor s-au respectat prevederile si prescriptile din Eurocoduri, Coduri si a
normativelor aplicabile, in vigoare la data elaborarii proiectului.

Pasajele rutiere de pe varianta ocolitoare Ardud sunt prevazute pentru reducerea conflictelor daca acestea s-ar realiza la
nivel, astfel se vor realiza doua pasaje peste V.0 pentru traversarea DJ 195A si a unui drum de exploatare.Se va realiza
un pasaj pe V.O. pentru traversarea unui canal si doua drumuri de exploatare care au rolul de a asigura accesul utilajelor
agricole la terenuri.

In sectiune transversala, elementele de gabarit ale pasajului s-au stability conform reglementarilor in vigoare cf. STAS 2924-
91 — Poduri de sosea — Gabarite si ordinal ministrului transporturilor nr.49/1998 de apropare a Normelor tehnice privind
proiectarea si realizarea strazilor in localitatile urbane.

La traversarea obstacolelor se va asigura un gabarit de min. 5.50m pe verticala.

Lista podurilor si pasajelor este redata in tabelul de mai jos:

:‘:lrrt Pozitia Denumire intersectie

1 km 0+580 Pasaj inferior DJ 195 A

2 km 2+470 Pasaj superior canal

3 km 5+070 Pasaj inferior drum de exploatare

1. Pasaj inferior DJ195A - km 0+580.00 al variantei de ocolire — Scenariul 1 si Scenariul 2
Pasajul propus are urmatoarele caracteristici:

e Clasa de incarcare E (A30,V80);

e Convoaie de dimensionare LM1 cf SR-EN 1991-2;

e Schema statica Cadru;

e Deschidere: 28.70 m;

e Latime carosabil: P.C.: 7.00m + 2x0,50 E.O.;

e Latime utila trotuar 1x1.20m;



e Latime totala suprastructura 10.80m;

e Lungime: 42.40m;
e Lumina: 27.20m;
. Tnéltimea de gabarit pe verticala min.5.50m;

Pasajul supratraverseaza oblic variante ocolitoare, axele acestora formand un unghi de 79°, are o lungime totala de 42.40m,
din care 30.20m, reprezinta suprastructura podului.

Suprastructura

Va fi compusa dintr-o deschidere, fiind alcatuita din grinzi monobloc de beton precomprimat avand lungimea de L=28.00m
si inaltime h=1.38m. Betonul din componenta grinzilor prefabricate va fi de clasa C50/60.

In sectiune transversala, vor fi dispuse cate 5 grinzi prefabricate la o distanta interax de 2.10m, incastrate la capete in zidul
de garda al culeei din beton armat de clasa C35/45. Pe grinzi se vor aseza predale prefacbricate, peste care se va turna o
placa de suprabetonare din beton armat de clasa C35/45 continuizata peste zidul de garda, iar peste aceasta se va asterne
membrana hidroizolatoare de 1 cm grosime si straturile rutiere in grosime de 4 cm fiecare din BA16. Panta transversala se
va realiza din beton de panta armat dispers cu fibre compozite.

Calea pe pod

Carosabilul va fi delimitat la exterior de longrinele marginale din beton armat de clasa C35/45 se vor dispune parapete
metalice si raborduri prefabricate. Trotuarul pietonal va fi dispus pe partea stanga si se va realiza din beton C35/45.

Panta transversala pe pod vor fi de 2.5%, fiind in profil acoperis, iar panta longitudinala a podului va fi de aprox. 1%, dinspre
ax inspre culee mal stang, respectiv culee mal drept.

Gabaritul podului in sens transversal va fi: 2x3.50m+2x0.50m+1x2.00+1x0.80 = 10.80m.
Infrastructura
Va fi alcatuita din 2 culee, fundate indirect.

Culeea va fi fundata indirect prin intermediul unor piloti cu lungimea de 20.00m cu diametru de 1.20m dispusi pe un singur
rand la o echidistanta de 2.88m.

Elevatia culeei va avea o inaltime totala de 8.00m fiind realizata direct pe piloti fiind alcatuita dupa cum urmeaza:

In vedere plana elevatia are forma dreptunghiulara de 1.50x10.45m si o inaltime de 8.00m si va fi executata din beton de
clasa C30/37.

Partea superioara a culeei (bancheta) inglobeaza grinzile iar dupa pozarea acestora, zidul de garda (nodul de cadru) se va
realiza continuu cu placa de suprabetonare pe 10% din lungimea placii.

Toate suprafetele elevatiilor culeelor in contact cu pamantul se vor proteja cu 2 straturi de emulsie bituminoasa cationica
sau din suspensie de bitum filerizat iar cele vizibile se vor proteja cu 2 straturi de vopsea anticoroziva pentru beton.

Calea pe pod va fi realizata:
e Strat de uzura — BAP 16 - 4cm;
e Strat de legatura — BAP 16 - 4 cm;
e Hidroizolatie bituminoasa — 1 cm;
e Beton de panta — 4-14cm;
e Placa de suprabetonare - 20cm;

Racordarea cu terasamentele se face cu panouri prefabricate din beton armat, pozitionate in continuarea zidului intors si
placi de racordare tip cutit.



2. Pasaj superior canal — km 2+470.00 al variantei de ocolire — Scenariul 1 si Scenariul 2

Pasajul propus are urmatoarele caracteristici:

e (lasa de incarcare E (A30,V80);

e Convoaie de dimensionare LM1 cf SR-EN 1991-2;

e Schema statica Grinda continua;

e Deschidere: 1x12.30+2x12.25;

e Latime carosabil: P.C.: 7.00m + 2x1,50 E.O.;
e Latime totala suprastructura 11.35m;

e Lungime: 47.00m;

e Lumina: 1x11.30+2x11.25;

o Inaltimea de gabarit pe verticala min.5.50m;

Pasajul supratraverseaza perpendicular un canal si doua drumuri agricole, are o lungime totala de 47.00m, din care 38.30m,
reprezinta suprastructura podului.

Suprastructura

Va fi compusa din trei deschideri, fiind alcatuita din grinzi T intors de beton precomprimat avand lungimea de L=12.00m si
inaltime h=0.52m. Betonul din componenta grinzilor prefabricate va fi de clasa C50/60.

In sectiune transversala, vor fi dispuse jonctiv cate 17 grinzi prefabricate, incastrate la capete in zidul de garda al culeei din
beton armat de clasa C35/45, respetiv in riglele celor doua pile. Peste grinzi se va turna o placa de suprabetonare din beton
armat de clasa C35/45 continuizata peste zidul de garda si rigle, iar peste aceasta se va asterne membrana hidroizolatoare
de 1 cm grosime si straturile rutiere in grosime de 4 cm fiecare din BA16. Panta transversala se va realiza din beton de
panta armat dispers cu fibre compozite.

Calea pe pod

Carosabilul va fi delimitat la exterior de longrinele marginale din beton armat de clasa C35/45 se vor dispune parapete
metalice si raborduri prefabricate.

Panta transversala pe pod vor fi de 2.5%, fiind in profil acoperis, iar panta longitudinala a podului va fi de aprox. 1%, dinspre
ax inspre culee mal stang, respectiv culee mal drept.

Gabaritul podului in sens transversal va fi: 2x3.50m+2x1.50m+2x0.675 = 11.35m.
Infrastructura
Va fi alcatuita din 2 culee si 2 pile intermediare, fundate indirect.

Culeea va fi fundata indirect prin intermediul unor piloti cu lungimea de 18.00m cu diametru de 1.20m dispusi pe un singur
rand la o echidistanta de 3.00m.

Culeele vor fi integrale cu suprastructura si vor fi fundate indirect prin intermediul unor piloti cu diametru de 1.20m dispusi
pe un singur rand.

Elevatia culeei va avea o inaltime totala de 6.10m se executa direct pe piloti fiind alcatuita dupa cum urmeaza:

In vedere plana are forma dreptunghiulara de 1.20x11.00m si o inaltime de 6.10m si va fi executata din beton de clasa
C30/37.



Partea superioara a culeei (bancheta) inglobeaza grinzile iar dupa pozarea acestora, zidul de garda (nodul de cadru) se va
realiza continuu cu placa de suprabetonare pe L/5 din lungimea placii.

Toate suprafetele elevatiilor culeelor in contact cu pamantul se vor proteja cu 2 straturi de emulsie bituminoasa cationica
sau din suspensie de bitum filerizat iar cele vizibile se vor proteja cu 2 straturi de vopsea anticoroziva pentru beton.

Pilele vor fi integrale cu suprastructura si vor fi fundate indirect prin intermediul unor piloti cu diametru de 1.20m dispusi pe
un singur rand.

Elevatia pilei va avea o inaltime totala de 6.50m se executa direct pe piloti fiind alcatuita dupa cum urmeaza:

Radier avand sctiunea de 1.50x2.00m si lungimea de 11.00m ce asigura conlucrarea pilotilor si doi stalpi de sectiune
circulara avand diametrul de 1.00m si inaltimea de 6.50m.

Rigla va solidariza la partea superioara cei doi stalpi ai elevatiei, in vedere plana va avea forma unul dreptunghi cu latura
lunga de 11.00m, iar cea scurta de 1.50m si inaltimea de 40cm.

Partea superioara a pilei (rigla) inglobeaza grinzile, iar dupa pozarea acestora, (nodul de cadru) se va realiza continuu cu
placa de suprabetonare pe L/5 din lungimea placii.

Toate suprafetele elevatiilor pilelor in contact cu pamantul se vor proteja cu 2 straturi de emulsie bituminoasa cationica sau
din suspensie de bitum filerizat iar cele vizibile se vor proteja cu 2 straturi de vopsea anticoroziva pentru beton.

Calea pe pod va fi realizata:
e Strat de uzura — BAP 16 - 4cm;
e Strat de legatura — BAP 16 - 4 cm;
e Hidroizolatie bituminoasa — 1 cm;
e Beton de panta - 3-15cm;
¢ Placa de suprabetonare - 20cm;

Racordarea cu terasamentele se face cu aripi din panouri prefabricate din beton armat, solidarizate la partea superioara cu
o grinda monolita din beton clasa C25/30 si sectiune transversala 0.40x0.50m. La partea inferioara a aripilor, in prelungirea
panourilor prefabricate se vor realiza doi pinteni din beton clasa C25/30 avand inaltimea de aproximativ 2.00m si latimea
de 0.50m.

3. Pasaj inferior drum de exploatare - km 5+070.00 al variantei de ocolire - Scenariul 1 si Scenariul 2

Pasajul propus are urmatoarele caracteristici:

e Clasa de incarcare E (A30,V80);

e Convoaie de dimensionare LM1 cf SR-EN 1991-2;

e Schema statica Cadru;

e Deschidere: 28.70 m;

o Latime carosabil: P.C.: 7.00m + 2x0,50 E.O.;
e |atime utila trotuar 1x1.20m;

e Latime totala suprastructura 10.80m;

e Lungime: 42.40m;

e Lumina: 27.20m;

o TInaltimea de gabarit pe verticala min.5.50m;



Pasajul supratraverseaza oblic variante ocolitoare, axele acestora formand un unghi de 86°, are o lungime totala de 42.40m,
din care 30.20m, reprezinta suprastructura podului.

Suprastructura

Va fi compusa dintr-o deschidere, fiind alcatuita din grinzi monobloc de beton precomprimat avand lungimea de L=28.00m
si inaltime h=1.38m. Betonul din componenta grinzilor prefabricate va fi de clasa C50/60.

In sectiune transversala, vor fi dispuse cate 5 grinzi prefabricate la o distanta interax de 2.10m, incastrate la capete in zidul
de garda al culeei din beton armat de clasa C35/45. Pe grinzi se vor aseza predale prefacbricate, peste care se va turna o
placa de suprabetonare din beton armat de clasa C35/45 continuizata peste zidul de garda, iar peste aceasta se va asterne
membrana hidroizolatoare de 1 cm grosime si straturile rutiere in grosime de 4 cm fiecare din BA16. Panta transversala se
va realiza din beton de panta armat dispers cu fibre compozite.

Calea pe pod

Carosabilul va fi delimitat la exterior de longrinele marginale din beton armat de clasa C35/45 se vor dispune parapete
metalice si raborduri prefabricate. Trotuarul pietonal va fi dispus pe partea stanga si se va realiza din beton C35/45.

Panta transversala pe pod vor fi de 2.5%, fiind in profil acoperis, iar panta longitudinala a podului va fi de aprox. 1%, dinspre
ax inspre culee mal stang, respectiv culee mal drept.

Gabaritul podului in sens transversal va fi: 2x3.50m+2x0.50m+1x2.00+1x0.80 = 10.80m.
Infrastructura
Va fi alcatuita din 2 culee, fundate indirect.

Culeea va fi fundata indirect prin intermediul unor piloti cu lungimea de 20.00m cu diametru de 1.20m dispusi pe un singur
rand la o echidistanta de 2.88m.

Elevatia culeei va avea o inaltime totala de 8.00m fiind realizata direct pe piloti fiind alcatuita dupa cum urmeaza:

In vedere plana elevatia are forma dreptunghiulara de 1.50x10.45m si o inaltime de 8.00m si va fi executata din beton de
clasa C30/37.

Partea superioara a culeei (bancheta) inglobeaza grinzile iar dupa pozarea acestora, zidul de garda (nodul de cadru) se va
realiza continuu cu placa de suprabetonare pe 10% din lungimea placii.

Toate suprafetele elevatiilor culeelor in contact cu pamantul se vor proteja cu 2 straturi de emulsie bituminoasa cationica
sau din suspensie de bitum filerizat iar cele vizibile se vor proteja cu 2 straturi de vopsea anticoroziva pentru beton.

Calea pe pod va fi realizata:
e Strat de uzura — BAP 16 - 4cm;
e Strat de legatura — BAP 16 - 4 cm;
e Hidroizolatie bituminoasa — 1 cm;
e Beton de panta - 4-14cm;s
e Placa de suprabetonare - 20cm;

Racordarea cu terasamentele se face cu panouri prefabricate din beton armat, pozitionate in continuarea zidului intors si
placi de racordare tip cutit.

Structuri de sprijin din pamant armat
Pentru limitarea amprizei drumului, rampele de acces pentru pasajele peste varianta de ocolire de la DJ195A si drumul de

exploatare, sunt prevazute a se realiza din structuri de sprijin din pamant armat cu fata vazuta din elemente prefabricate.



Pentru executia structurilor de sprijin din pamant armat cu fata vazuta din elemente prefabricatem sunt necesare

urmatoarele etape tehnologice:

- Decopertarea structurilor rutiere existente, pe intreaga grosime.

- Compactarea terenului natural pana la atingerea unui grad de compactare de min 92%.

- Imbunatatirea terenului de fundare prin realizarea unui blocaj de piatra bruta cu grosimea de minim 60cm.

- Realizarea unor fundatii suport pentru elementele prefabricate ale fetelor vazute.

- Realizarea umpluturilor din terasamente in straturi de maxim 30cm din material granular — balast 0-90mm pe toata
lungimea de ancorare a geogrilelor. Gradul de compactare minim este de 98%.

- Pozarea si fixarea geogrilelor.

- Realizarea fetei vazute din elemente prefabricate din beton.

Protectie tauzuri rambleuri

Taluzurile de rambleu sunt prevazute in cadrul proiectului a se proteja impotriva ravinarilor cu pamént vegetal in grosime
de min. 20cm si Tnierbarea acestora.

Stropirea suprafetelor inierbate si protejate pe intreaga perioada de dezvoltare a vegetatiei, si reinsdméntarea (daca este
cazul) pana la Tnierbarea completa a taluzului.

Scurgerea apelor

Lucrarile de scurgere a apelor constau in principal din urmatoarele:

Santuri pereate;

Rigole de acostament si casiuri de descarcare pana la santul de la piciorul taluzului in cazul rambleelor inalte
si a rampelor podurilor si pasajelor, pentru a impiedica scurgerea directa a apelor pluviale pe taluz;
Dispozitive de epurare a apelor colectate de santuri si rigole amplasate in zonele de deversare a santurilor
in emisari. Evacuarea apelor pluviale din santurile si rigolele drumului, s-a prevéazut a se face in emisarii
existenti (parauri, canale, etc.) sau bazine de retentie.

Podetele proiectate au deschideri de 1.43-2.84m . Pentru traversarea canalelor existente s-au prevazut
podete cu deschideri adecvate care sa preia debitele de apa necesare.

Drenuri longitudinale in sapatura deschisa

Avind in vedere ca drumul se afla intr-un rambleu de minim 1.50m consideram ca solutia cu santuri deschise

la piciorul taluzului este cea optima.

Santurile deschise propuse au rolul de a directiona apele pluviale preluate catre emisare. Acestea se vor executa din beton

clasa c35/45 pe un strat drenant din balast de grosime de 10cm. Se vor executa santuri deschise conform tabelului urmator:

Crt.

| /W Sant pereat din beton clasa C35/45

Stanga + Dreapta

1

Tronson - V.0 Ardud si DJ194D




Lungime totala [m] = 12900 ml
Tronson - DJ195A

Lungime totala [m] = 1200 ml
Tronson - Drum de exploatare
Lungime totala [m] = 1000 ml
Lungime totala sant pereat cu beton = 15100 ml

3

Rigolele de acostament au rolul de a prelua apele pluviale de pe zona carosabila si de a le directiona cu ajutorul casiurilor
prefabricate pe taluz, catre santurile deschise trapezoidale. Acestea se vor executa din beton C35/45. Situatia proiectata a

rigolelor de acostament si a casiurilor prefabricate este urmatoarea:

M Rigola de acostament din beton clasa C35/45
Crt. | Stanga + Dreapta

Tronson - V.0 Ardud si DJ194D

Lungime totala [m] = 8600 ml

Lungime totala rigola de acostament = 8600 ml

1

\[# Casiuri prefabricate din beton

Crt. | Stanga + Dreapta

Tronson - V.0 Ardud si DJ194D
Lungime totala [m] = 1100 ml

Lungime totala rigola de acostament = 1100 ml

1

Wl Element monolit din beton pentru preluarea apelor de pe carosabil
Crt. | Stanga + Dreapta

Tronson - V.0 Ardud si DJ194D

Bucati = 222

Necesar total = 222 de bucati

1

Podetele tubulare se vor realiza din tabla ondulata si vor avea urmatoarea dispunere in amplasament:

N Pozifie . Az
"~ Amplasament : Tip podet podetului Racordare cu terasamentul
Crt. [km] ]
Podete transversale
Zwk Podet transversal din
1 [ f',: quw 0+042.00 | tabla ondulata, | 28.00 Pereu din beton
SF8 H=0.97m, I=1.43m




0+290.00

Podet transversal din
tabla ondulata,
H=0.97m, I=1.43m

18.00

Pereu din beton

0+580.00

Podet transversal din
tabla ondulat3,
H=0.97m, |=1.43m

18.00

Pereu din beton

1+230.00

Podet transversal din
tabla ondulata,
H=1.49m, | 2.04m

18.00

Pereu din beton

1+680.00

Podet transversal din
tabla ondulata,
H=1.49m, | 2.04m

21.00

Pereu din beton

2+200.00

Podet transversal din
tabla ondulata,
H=1.49m, [ 2.04m

21.00

Pereu din beton

2+630.00

Podet transversal din
tabla ondulata,
H=1.49m, | 2.04m

30.00

Pereu din beton

3+040.00

Podet transversal din
tabla ondulata,
H=0.97m, |=1.43m

21.00

Pereu din beton

3+350.00

Podet transversal din
tabla ondulata,
H=0.97m, I=1.43m

19.00

Pereu din beton

10

3+455.00

Podet transversal din
tabla ondulata,
H=0.97m, |=1.43m

18.00

Pereu din beton

11

3+650.00

Podet transversal din
tabla ondulata,
H=0.97m, I=1.43m

16.00

Pereu din beton

12

3+885.00

Podet transversal din
tabla ondulata,
H=0.97m, I=1.43m

16.00

Pereu din beton

13

4+220.00

Podet transversal din
tabla ondulata,
H=2.02m, |=2.84m

24.00

Pereu din beton

14

4+540.00

Podet transversal din
tabla ondulata,
H=2.02m, |=2.84m

27.00

Pereu din beton

15

4+540.00

Podet transversal din
tabla ondulata,
H=2.02m, |=2.84m

27.00

Pereu din beton

16

5+095.00

Podet transversal din
tabla ondulata,
H=0.97m, |=1.43m

16.00

Pereu din beton

17

5+320.00

Podet transversal din
tabla ondulata,
H=0.97m, |=1.43m

18.00

Pereu din beton




Drenuri in sapatura deschisa

Drenurile in sapatura deschisa sunt prevazute pentru interceptia, colectarea si evacuarea apelor subterane provenite din

Podet transversal din
18 5+570.00 | tabla ondulata, 18.00 Pereu din beton
H=0.97m, I=1.43m
Podet transversal din
19 5+730.00 | tabla ondulata, 28.00 Pereu din beton
H=0.97m, I=1.43m
Podet tranversal la drum
20 < 12+890.00 | lateral din tub corugat | 12.00 Coronamente din beton
w SN8,Diametrul=1000mm
§ Podet transversal din
21 13+170.00 | tabla ondulata, 12.00 Coronamente din beton
H=0.97m, [=1.43m
Podet tranversal la drum
22 a 10+690.00 | lateral din tub corugat | 12.00 Coronamente din beton
S SN8,Diametrul=1000mm
§ Podet transversal din
23 10+590.00 | tabla ondulata, 18.00 Pereu din beton
H=0.97m, I=1.43m
£ _ Podet transversal din
24 2= 0+950.00 | tabla ondulata, 12.00 Coronamente din beton
Qe H=2.02m, =2.84m
Centralizare podete transversale Numar bucati
Podet transversal din tabla ondulata, H=0.97m,
1 |=1.43m 14
Podet transversal din tabla ondulata, H=1.49m, |
2 2.04m 4
Podet transversal din tabla ondulata, H=2.02m,
3 |=2.84m 4
Podet tranversal la drum lateral din tub corugat
3 SN8,Diametrul=1000mm 2
Total 24

precipitatii si reducerea umiditatii terenului natural si imbunatatirea caractersiticlor fizico-mecanice ale acestuia.

Drenurile in sapatura deschisa au inaltimea de minim 1.20m si latimea de 60cm.

Umplutura drenanta se va realiza din piatra sparta 40-63mm. Intreaga umplutura care va include si tubul de dren de 200mm
diametru, se va proteja intr-un strat de geotextil care va avea rolul de separare, filtrare si anticontaminarea a materialului

drenant.

Tubul riflat perforat va avea rezistenta la strivire minim SN4, d=200mm.




Pentru revizia si intretinerea drenurilor in sapatura deschisa sunt prevazute camine de vizitare dispuse la interdistanta de

aprox. 40m pe toata lungimea drenurilor.

Situatia drenurilor longitudinale in sapatura deschisa, prezentata tabelar, este urmatoarea:

| \[#l Drenuri longitudinale

Crt. | Stanga + Dreapta
Tronson - V.0 Ardud
Lungime totala [m] = 12900 ml
) Tronson - V.0 Ardud
Camine de vizitare D=800mm = 284 buc

Lungime totala drenuri longitudinale= 12900 ml

Recalibrari si devieri ale albiei

1

in zona km 4+540.00 a variantei de ocolire, unde traseul proiectat se suprapune peste un canal existent necadastrat,
este necesara recalibrarea acestei albii avand in vedere oblicitatea pe care ax-ul variantei o are cu axul existent al acestui
canal.
Materialul rezultat din sapatura noii albii se va depozita in vechea albie pentru a evita revenirea cursului de apa la cel
inital.
Lucrarile constau din realizarea unui canal pereat din anrocamente de 50cm grosime asezat pe un strat din geotextil,

avand la coronament 1.00m. Lungimea totala pe care se va interveni pentru realizarea acestei lucrari este de 280ml.

Siguranta circulatiei

Parapete de protectie

In conformitate cu SR EN 1317 "Dispozitive de protectie la drumuri" si cu catalogul pentru sistemul de protectie al
sigurantei rutiere AND 593-2012, pentru siguranta participantilor la trafic, la marginile partii carosabile, s-a prevazut parapete
de siguranta:

o  Parapete de sigurantd amplasat pe sectoare de drum in aliniament, in functie de inaltimea rambleului.

e Parapete de siguranta cu protectie foarte ridicata pe rampele tuturor podurilor si pasajelor.

o  Parapetele metalic deformabil va avea nivel de protectie H1/H2. Pe pértile laterale ale parapetelui se vor
monta din 6.00 in 6.00m fluturasi reflectorizanti.

Capetele parapetelor vor fi realizate conform normativelor in vigoare (ingropate, elemente de capt etc). La benzile de
incadrare la capetele parapetelui sunt prevazute amortizoare de soc.
Toate echipamentele rutiere vor fi prevazute cu elemente reflectorizante: butoni, folie etc, dupa caz, pentru a se

asigura vizibilitatea pe timpul noptii.



Situatia dispunerii tronsoanelor de parapete pentru intreaga investitie este urmatoarea:

| \[Jll Parapete de siguranta

Crt. | Stanga + Dreapta

Tronson Parapete H1 - V.0 Ardud, DJ195A, DJ194D si Drum de exploatare
Lungime totala [m] = 9450mI

Tronson Parapete H2 - V.0 Ardud

1

2 Lungime totala [m] = 350 ml

3 Tronson Parapete H3 - V.0 Ardud, DJ195A, DJ194D si Drum de exploatare
Lungime totala [m] = 1400ml

A Tronson Parapete H4b - V.0 Ardud, DJ195A, DJ194D si Drum de exploatare
Lungime totala [m] = 270 ml

5 Tronson Parapete pietonal - DJ195A si Drum de exploatare

Lungime totala [m] = 685 ml

In zonele unde nu este prevazut parapete de protectie, in cadrul traseului variante de ocolire, se vor monta stalpi de ghidaj.
Inter-ax 50m.

Lucrari de semnalizare

In cadrul prezentului proiect au fost prevazute indicatoare rutiere de avertizare, de reglementare, de interzicere sau restrictie,
de obligare, de orientare, de informare si panouri aditionale.

Indicatoarele rutiere se vor realiza in conformitate cu prevederie SR 1848-1,2,3/2011. Formatele indicatoarelor vor fi in
conformitate cu prevederile SR 1848-2/2011 punctul 5.2.

Indicatoarele rutiere sunt alcatuite din panouri din otel sau aluminiu, protejate impotriva coroziunii, pe fata carora se aplica folie
retro-reflectorizanta din clasa Ill (Diamond Grade) pentru drumuri nationale, iar cele care se amplaseaza pe celelalte drumuri
publice cu folie clasa Il (High intensity).

Montarea indicatoarelor se va face pe stalpi sau pe console, acolo unde acest lucru se impune.

Lucrari de marcaj

Marcajele, ca o componenta a sistemului de orientare si dirijare a vehiculelor se aplica pe suprafata partii carosabile, pe
borduri, lucrari de arta, precum si alte elemente din zona drumului.
Marcajele se vor realiza conform SR 1848/7-2015.
In functie de locul unde se aplica si rolul pe care trebuie sa-l aiba in dirijarea si orientarea circulatiei, s-au prevazut maimulte
tipuri de marcaje:

e longitudinale (pentru delimitarea partii carosabile cu linie continua rezonatoare, pentru delimitarea benzilor

pe acelasi sens cu linie discontinua simpla etc.)
e transversale (pentru stabilirea locurilor de oprire, marcarea sectoarelor de drum pe care trebuie redusa viteza,

pentru ghidare, sageti si inscriptii, marcaje laterale pe lucrari e de arta, marcaje speciale etc.)



Marcajele diverse reprezinta sagetile pentru presemnalizarea directiilor de mers, a elementelor verticale ale infrastructurilor
alaturate drumului si ale altor zone cu caracter special.

Marcajul rutier se va realiza cu materiale din produse termoplastice, cu grosime de 3000 microni care au o durata de viata de
minimum 2 ani.

Marcajul lateral pentru delimitarea partii carosabile si pe benzile de incadrare se va realiza cu efect rezonator, care se va aplica
dintr-o singura trecere, avand inaltimea stratului de baza de 3mm si o inaltime a elementelor rezonatoare de 6mm. Marcajul
lateral se va intrerupe din 10.00m in 10.00m, pe cate 5.00cm, pentru a se asigura in acest fel scurgerea apelor pluviale,
evitandus-e aslfel aparitia acvaplanarii.

Pe benzile de incadrare ale nodurilor rutiere, pentru atentionarea asupra reducerii vitezei se vor executa marcaje rezonatoare

transversale cu grosimea minima de 6 mm, in succesiune de sase benzi amplasate la distanta de 1m una fata de cealalta.

Lucrari de protectia mediului

Lucrarile de protectia mediului au ca scop minimizarea impactului negativ pe care infrastructura rutiera ii poate exercita asupra
mediului natural si uman. Alegerea tipurilor si caracteristicilor lucrarilor se face astfel incat sa fie respectate prevederie
normativelor si STAS-urilor in vigoare in care sunt indicate limitele admisibile.

Constructii pentru epurarea apelor

Problema scurgerii apelor se rezolva in functie de conditile pe care le ofera terenul natural, si tinand cont de masurile care
trebuie luate pentru asigurarea unei preepurari a apei inaintea deversarii acesteia in emisari sauin bazinele de retentie.
Evacuarea apelor pluviale din santurile drumului, se face in emisarii existenti -canale de desecare sau in bazine de retentie
si evaporare atunci cand nu exista emisari sau cand canalele nu pot prelua debitul suplimentar de apa.

Pentru epurarea apelor pluviale colectate de pe platforma drumului se prevad bazine de sedimentare si separatoare de
hidrocarburi. Apele epurate vor respecta limitele de calitate impuse de NTPA 001/2002. Dimensiunile constructiilor pentru
epurarea apelor meteorice se stabilesc functie de debitul de apa colectat de pe platforma drumului.

In bazinele de sedimentare are loc 0 depunere a particulelor grosiere iar in separatoarele de hidrocarburi se retin hidrocarburile
si uleiurile rezultate din combustia combustibilului. Bazinele de sedimentare sunt din beton dasa C30/37. Separatoarele de
hidrocarburi sunt prefabricate si se monteaza pe santuri laiesirea din bazinele de sedimentare. Se vor realiza un numar de 24

de separatoare de hidrocarburi.

Bazine de retentie

In zonele unde descarcarea apelor meteorice nu se poate face in canale sau in situatia in care canalele nu pot prelua un debit
de apa suplimentar, se prevad bazine de retentie. Rolul acestora este de a permite colectarea si acumularea temporara a

debitului de apa.



Se va executa un bazin de retentie cu suprafata totala de 2000mp. Bazinul se va realiza in sapatura deschisa la 0 adancimea
de aproxiamtiv 3.00m fata de cota terenului existente. Malurile se vor executa cu panta de 2:3 si se vor protejarea cu
anrocamente in grosime de 50cm

Organizarea de santier
Din ratiuni de ordin economic, geomorfologic, dar si de protectie a mediului, localizarea organizarii de santier se va face intr-
un amplasament care sa beneficieze de unele facilitati locale pentru a reduce costurile atat pentru realizarea organizarii in sine
cat si pentru lucrarile propruse.
Aceste facilitati se refera la:
e drumuri de acces in amplasamentul lucrarilor;
e retea electrica de minim 20 kV in proximitatea amplasamentului organizarii de santier;
e surse de alimentare cu apa;
e posibiitatea aprovizionarii cu produse alimentare din vecinatatea organizarii de santier;
Principalele lucrari necesare organizarii de santier sunt:
e amplasarea constructilor temporare modulare (containere) sau realizarea unor constructii temporare de tipul
magaziilor;
e crearea unui sistem adecvat de drenaj al apelor pluviale - rigole perimetrale impermeabilizate;
e impermeabilizarea unor suprafete fie prin betonare fie prin utilizarea unor material impermeabile de tipul
foliei de polietilena
La incheierea lucrarilor pentru care s-a creat organizarea de santier Antreprenorul va muta toate birourille, atelierele, magaziile,
instalatiile, imprejmuirile, suprafetele dure, etc, si va curata locul si va desfasura toate lucrari necesare pentru aducerea locului
in starea initiala.
Vor fi utilizati temporar circa 4 000 mp de teren extravilan pentru organizarea de santier.
Beneficiarul se obliga sa asigure la limita organizarii de santier urmatoarele utilitati necesare: energie electrica si apa potabila
in conformitate cu anexa C capitolul 5 articolul 5.6 din cadrul “Normelor metodologice privind continutul cadru al proiectelor pe

faze de proiectare, al documentelor de licitatie, al ofertelor si al contractelor pentru executia investitiilor publice.

Prin proiectrea drumului au fost respectati parametrii geometrici, atat in plan orizontal cat si vertical, a fost respectat STAS
863-85 Privind elementele geometrice ale traseelor si Normele tehnice din 30 august 2017, privind proiectarea, construirea

si modernizarea drumurilor.

Elemente specifice caracteristice proiectului propus

Profilul si capacitatile de productie
Proiectul nu presupune realizarea unor procese de productie, ci realizarea unei variante de ocolire a orasului Ardud.

In perioada de exploatare, proiectul va fi destinat traficului rutier si nu implica procese de productie.



Descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente in amplasament

In amplasamentul proiectului nu exista instalatji sau fluxuri tehnologice.

Descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, in functie de specificul investitiei, produse si
subproduse obtinute, marimea, capacitatea

Proiectul nu presupune realizarea unor procese de productie, ci realizarea unei variante de ocolire a orasului Ardud..

Materii prime, energia si combustibilii utilizati, cu modul de asigurare a acestora

Apa necesara pentru realizarea proiectului va fi preluata aprovizionata din surse externe, iar apa potabila va fi

achizitionata imbuteliata. Pentru furnizarea energiei electrice se va realiza un bransament la reteaua electrica.

Cantitatea de materii prime si de energie care va fi necesara pentru realizarea proiectului a fost estimata pe baza
volumului de lucrari. Materiile prime vor fi procurate de la balastierele si carierele din vecinatatea amplasamentului. Este

strict interzisa prelevarea de resurse naturale din amplasamentul proiectului.

Betonul si mixtura asfaltica necesare pentru realizarea lucrarilor nu vor fi preparate in amplasamentul lucrarilor, ci vor fi
aduse de la centre autorizate, pentru a reduce emisiile de poluantj atmosferici si nivelul zgomotului in amplasamentul

proiectului.

Motorina necesara pentru transportul materialelor de constructie va fi achizitionata de la statiile de combustibil din

vecinatatea amplasamentului.

Toate materiile prime, materialele de constructie, carburantii vor fi depozitate in spatii special amenajate in cadrul
organizarii de santier, amplasate in afara ariilor naturale protejate. De asemenea, vor fi manipulate cu grija, astfel incat
sa nu existe emisii in mediu si sa fie redus / eliminat riscul afectarii speciilor si habitatelor pentru a caror protectie au fost
desemnate cele trei arii naturale protejate in cadrul carora va fi realizat proiectul.

Racordarea la retelele utilitare existente in zona

In amplasamentul proiectului si in vecinatatea acestuia exista retele utilitare.

Vor fi realizate lucrarile necesare pentru alimentarea cu energie electrica.

Descrierea lucrarilor de refacere a amplasamentului in zona afectata de executia investiiei

Toate spatiile afectate temporar vor fi refacute la finalizarea lucrarilor de constructie si vor fi aduse la starea initiala.
Lucrarile de refacere sunt prezentate detaliat in cadrul capitolului VIII.

Cai noi de acces sau schimbari ale celor existente



Pentru realizarea investitiei se va utiliza drumul public, cu reglementarea circulatiei de catre antreprenor. Pentru

realizarea investitiei se vor folosi strazi locale care se desprinde din drumul national DN 19A si drumul judetean 194D.

Resurse naturale folosite in constructie si functionare
Nu vor fi folosite resurse naturale din amplasamentul proiectului.

Materialele necesare pentru realizarea terasamentelor vor fi asigurate de la balastierele din vecinatatea amplasamentului

proiectului.

Toate materialele necesare pentru realizarea lucrarilor vor fi procurate de la centre autorizate.

Metode folosite in constructie
Realizarea proiectului presupune amplasarea organizarii de santier, realizarea drumurilor si a podurilor + lucrari conexe.

Locatia organizarii de santier a fost aleasa in vecinatatea unei pasuni aflata in proprietatea UAT ARDUD pentru a reduce
emisiile de poluanti atmosferici generate de transportul materiilor prime si al deseurilor, conform recomandarilor ghidului
JASPERS pentru constructia de drumuri si autostrazi. Pentru a facilita legatura dintre amplasamentul organizarii de
santier si amplasamentul proiectului se vor folosi strazi locale care se desprinde din drumul national DN 19A si drumul
judetean 194D.

Pentru amplasarea organizarii de santier va fi ocupata temporar o suprafata de 4 000 mp. Lucrarile necesare organizarii

de santier sunt descrise in capitolul VII.

A. Procesul tehnologic de realizare a obiectivului de investitii

Toate variantele structurale analizate in cadrul studiului de fezabilitate au fost modelate cu ajutorul elementului
finit in programe specializate de calcul cum ar fi CSI Bridge, modelare 3D a terenului cu ajutorul AutoCad Civil 3D,

calculul realizédndu-se pe etape de executie, conform breviarului de calcul anexa a studiului de fezabilitate.

Realizarea obiectivului implica urmatoarele lucrari:

Vor fi realizate sapaturile pentru fundatji, pilotii forati si radierul de solidarizare a acestora. Apoi se vor realiza

elevatiile. Operatia va fi succesiva in functie de directia de atacare a infrastructurilor.

Dupa realizarea infrastructurilor se poate trece la montajul tablierului . Aceasta operatie poate fi realizata in
doua solutii tehnologice:

Tehnologia de montaj a grinzilor cu ajutorul macaralei, pe infrastructuri. In aceasta solutie, grinzile se vor
uzina si se vor monta prin operatii de ridicare si ripare pe pile si culee. Dupa ce grinzile vor fi pozitionate pe reazemele
infrastructurilor, se poate trece la etapele urmatoare de executie: realizarea monolitizarilor, realizarea longrinelor

parapetului, etc.



Dupa inchiderea structurii se va trece la montarea hidroizolatjei, turnarea straturilor caii si montarea parapetilor

si a celorlalte echipamente pe pod.

Materialele de constructie si deseurile vor fi depozitate la distanta mare de albiile raurilor din arealul de studiu,
in spatii special amenajate, astfel incat nu va exista pericolul patrunderii acestora in cursul raului. Cel mai apropiat rau

este la aproximativ 500m de traseul proiectat si anume Canalul Homorodul Nou.

In conformitate cu tehnologia si etapele de executie prezentate, durata totala de realizare infrastructurilor este

de circa 8,9 luni.

B. Procesul tehnologic de realizare a rampelor si drumurilor

Fazele de executie si procesele tehnologice de executie a caii rutiere

Un drum este alcatuit din patru elemente structurale principale:

terasamente;
- strat de forma;
- fundatie;

- imbracaminte.

Terasamentele

Terasamentele sustin calea de rulare si asigura racordarea acesteia la terenul natural. Rolul acestora este de
a prelua eforturile ce apar din solicitarile autovehiculelor. Terasamentele trebuie sa isi pastreze capacitatea portanta,

indiferent de conditiile climatice.

Executia unui drum implica realizarea unui numar important de terasamente. Terasamentele se realizeaza in

mai multe etape:
- lucrari pregatitoare;
- lucrari de baza;
- lucrari de finisare.

Lucrarile pregatitoare reprezinta prima fazd din executia unui terasament si presupun: verificarea si
restabilirea traseului, curatarea terenului de vegetatie (ierburi, tufisuri, copaci), excavarea pamantului (pe categorii

vegetal si nevegetal) si pichetarea amprizei.



Lucrarile de baza reprezinta realizarea lucrarilor de terasamente propriu-zise si constau din saparea

pamantului din debleuri, sanfuri, incarcarea, transportul si nivelarea pamantului in rambleu si compactarea pamantului.

Lucrarile de finisare cuprind operatiile necesare pentru aducerea platformei, taluzurilor si a dispozitivelor de
evacuare a apelor de suprafata intr-o stare de functionare buna si pentru incadrarea acestora in peisaj. Zonele care au

fost terasate trebuie acoperite cu pamant vegetal si insamantate pentru refacerea covorului vegetal.

Toate suprafetele care au fost ocupate temporar (organizarile de santier) vor fi curatate, toate deseurile trebuie

indepartate, terenurile trebuie nivelate si aduse in starea initiald. Se urmari procesul de refacere a covorului vegetal.

Strat de forma

Capacitatea portanta la nivelul patului drumului influenteaza in mod determinant grosimea totala a structurii
rutiere. Imbunatatirea acesteia se face prin prevederea stratului de forma, al carui mod de alcatuire se stabileste in baza
calculelor tehnico-economice, in functie de materialele ce alcatuiesc terasamentele, in functie de materialele disponibile
din zona drumului. In prezentul proiect stratul de forma este din balast i are un rol important la imbunatatirea capacitatji

portante.

Fundatia

Reprezinta partea dintre patul drumului si imbracaminte si are rolul de a primi, a repartiza si a trasmite
terasamentelor sau terenului natural sarcinile vehiculelor care actioneaza asupra imbracaminti.

imbracamintea

Reprezintd partea drumului asezata deasupra fundatiei si care suporta traficul. Poate fi alcatuita din unul sau
mai multe straturi. Ansamblul de straturi ale imbracamintii si fundatiei se numeste sistem rutier. lar sistemul rutier

impreuna cu terasamentele alcatuiesc complexul rutier.

Tehnologia de executie a sistemului rutier impune folosirea a numeroase materiale si materii prime pentru
procesele tehnologice de fabricare a betoanelor, mixturilor asfaltice.

Tehnologia de realizare a suprastructurii drumului

Strat de fundatie din balast (strat inferior de fundatie)

- se asterne si se niveleaza balastul in straturi cu grosimea de maxim 15 c¢m (inainte de compactare);

- se adauga prin stropire cantitatea de apa necesara pentru asigurarea umiditatii optime de compactare;

- se compacteaza cu ajutorul compactoarelor cu rulouri netede usoare si apoi cu compactoare cu pneuri

vibratoare.



Strat de fundatie din piatra sparta amestec optimal (strat superior de fundatie)

- se realizeaza amestecul de sorturi din agregate naturale (in proportile stabilite) si de apa,

corespunzatoare umiditatii optime de compactare, intr-o instalatie fixa cu predozator cu patru compartimente;

- piatra sparta, amestec optimal, se asterne pe fundatie intr-un strat uniform si se compacteaza cu
ajutorul compactoarelor cu rulouri netede usoare si apoi cu compactoare cu pneuri vibratoare.

Strat de baza din mixtura asfaltica

Mixtura asfaltica din care este executat stratul de baza se prepara din agregate naturale, filer si bitum

neparafinos pentru drumuri, conform AND 605/2013.

Mixtura asfaltica nu va fi preparata in amplasamentul proiectului, ci va fi procurata de la centre specializate.
Mixtura va fi adusa in punctele de lucru cu autobasculante cu incalzire, descarcata in repartizatoare si apoi compactata

cu compactoare cu rulouri netede.

Strat de legatura si strat de uzura

Straturile de legatura si de uzura sunt executate din mixturi asfaltice preparate la cald, cu bitum modificat,
conform prevederilor AND 605/2013.

Prepararea bitumului modificat se realizeaza in rafinarii.

Prepararea betonului asfaltic cu bitum modificat se realizeaza in instalatie automatizata si  dotatd conform
prevederilor AND 605/2013.

Asternerea se realizeaza numai cu repartizatoare — finisoare, care sa asigure precompactarea partiala a

mixturii, la temperatura de minim 150°C.

Compactarea se executd imediat dupa asternere, cu compactor cu pneuri de 120 — 150 kN si un compactor
cu rulouri netede de 120 kN.

Ulterior vor fi executate lucrarile in vederea asigurarii scurgerii apelor care constau din:
e realizarea de santuri i rigole pereate cu beton;

e amplasarea separatoarelor de hidrocarburi;

Va fi montat parapetul de siguranta.

Vor fi realizate semnalizarile verticale i marcajele orizontale.

C. Activitati de dezafectare

Realizarea investitiei nu presupune dezafectarea unor echipamente, utilaje sau cladiri.



Dupa finalizarea lucrarilor de constructie, constructiile si instalatiile existente in cadrul organizarii de santier
vor fi demontate si evacuate, iar spatiile ocupate temporar de organizarea de santier vor fi aduse la forma initiala. Terenul

va fi recopertat cu solul fertil excavat initial.

Planul de executie: faza de constructie, punerea in functiune, exploatare, refacere si folosire ulterioara

Perioada de executie propusa este de 22 de luni.

Lucrarile se vor realiza dupa urmatorul plan de executie:

A. Amplasarea organizarii de santier;

B. Realizarea intersectiilor la nivel si devieri de traseu provizoriu unde este cazul;
C. Realizarea lucrarilor de drum si drenuri de asanare

D. Realizarea podurilor, pasajelor si podetelor

E. Realizarea lucrarilor pentru scurgerea apelor

F.  Lucrari pentru protejare taluzuri si aducerea terenului la starea initiala

In aceasta perioada se vor crea aproximativ 60 de locuri de munca.

Durata normala de exploatare a unui pod este de 100 de ani, iar a drumurilor de 15 ani, in conditjile realizarii

lucrarilor de intretinere si de reparatii conform normativelor in vigoare.

Relatia cu alte proiecte existente sau planificate

In amplasamentul proiectului si in vecindtatea acestuia nu exista alte proiecte cu care obiectivul de investitii ar
putea avea impact cumulat.

Descrierea alternativelor studiate de titularul proiectului

Rezumatul analizei multricriteriale 1
Pentru ocolirea orasului Ardud, au fost analizate 4 variante de traseu in plan.

e Varianta 1 si Varianta 2 au ca punct de pornire kilometrul 29+600.00 al DN19A, iar ca punct de sfarsit kilometrul
35+650 al DN19A.

e Varianta 3 are ca punct de pornire kilometrul 29+300.00 al DN19A, iar ca punct de sfarsit kilometrul 35+650 al
DN19A.

e Varianta 4 are ca punct de pornire kilometrul 28+800.00 al DN19A, iar ca punct de sfarsit kilometrul 35+650 al
DN19A.



SORA - 1: 30000

IDP

Pozitie Pozitie Drum intersectat Drum intersectat
Nr. Crt km km . . Lungime [km]
, . inceput sfarsit
inceput sfarsit
1 29+600 35+650 DN19A DN19A 5,78
2 29+600 35+650 DN19A DN19A 5,90
3 29+300 35+650 DN19A DN19A 577
4 28+800 35+650 DN19A DN19A 7,90
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Criteriile analizei multicriteriale, dupa care au fost analizate cele 4 variante au fost urmatoarele:

1. Social - Grad de acceptabilitate a autoritatilor locale

2. Tehnic

3. Economic

4. Mediu

Aplicand la punctajul variantelor ponderile pentru fiecare criteriu s-au obtinut urméatoarele:

Varianta propusa

Pozitie conform punctajului maxim

Lungime traseu [km]

obtinut
Varianta nr.1 1 5,78
Varianta nr.2 2 5,90
Varianta nr.3 3 5,77
Varianta nr.4 4 7,90

DRUMURI $I PODURI




Astfel, ludnd in considerate punctajele primelor doua variante de traseu, in analiza multicriteriala 2 au fost analizate Varianta
1 si Varianta 2.

A. VARIANTA 1 - LUNGIMEA TRONSONULUI=5,78 KM

Amplasamentul investitiei propuse se afla pe teritoriul UAT Orasul Ardud facénd parte din extravilanul acestuia. Zona

studiata se gaseste in partea de vest a orasului Ardud si ocolese orasul pe directia sud — nord.
Traseul in plan

Varianta 1 de traseu pentru ocolirea orasului Ardud are ca punct de pornire kilometrul 29+600.00 al DN19A, iar ca punct
de sfarsit kilometrul 35+650 al DN19A.

Traseul porneste din drumul national DN 19A (E81) km 29+600 la aproximativ 200m de intersectia cu drumul judetean DJ

195A, respectiv la aproximativ 1km de intrarea in intravilanul orasului Ardud.

Primul sector al traseului km 0+000 — 0+680 se afla intr-o curba la dreapta si se suprapune pe terenuri agricole, iar la km

0+580 intersecteaza drumul judetean DJ 195A.

Traseul continua in aliniament pe terenuri agricole intre km 0+680 — 1+120, dupa care vireaza la dreapta inspre nord printr-

o0 curba pana la km 14570, in acest interval la km 1+225 se intersecteaza un canal neamenajat.

In continuare traseul se afla in aliniament pe directia nord si se spurapune peste terenuri agricole cadastrate si necadastrate,
iar la km 3+410 intersecteaza drumul judetean DJ 194D, in acest interval la km 1+700, 2+175, 2+470, 2+810, 3+180 traseul
intersecteaza canale neamenajate. La km 2+470 se va amenaja un pasaj superior care treverseaza canalul neamenajat si

care va asigura acesul vehiculelor la drumurile agricole.

In intervalul 3+420 — 4+200 traseul se suprapune peste un drum de exploatare al padurii ce se afld in proprietatea UAT
Ardud (parcela dinspre V), iar spre E este o parcel aflata in administrarea Regiei Nationale a Padurilor ROMSILVA Satu

Mare.

Incepand cu km 4+200 pana la km 4+550 traseul se suprapune peste o zona de padure ce se aflata in administrarea
Regiei Nationale a Padurilor ROMSILVA Satu Mare.

In continuare intre km 4+550 — 4+730 drumul vireaza usor la stanga, mentine cursul spre nord fiind paralel cu o vale

necadastrata si merge paralel cu aceasta la o distanta intre 20-100m.

Urmatoarea intersectie a traseului la km 5+080 este cu un drum de exploatare si o linie de medie tensiune de 20kV
dezafectata.

In zona km 5+460 traseul drumului continua citre est, inainte de punctul final al traseului la km 5+779 unde intersecteazi
DN 19A (E81) km 35+650.



Vitezele de proiectare sunt cuprinse intre 40 km/h si 80 km/h.

Conform “AND 583 — Normativ pentru determinarea conditiilor de relief pentru proiectarea drumurilor si stabilirea capacitatii

de circulatie a acestora”, relieful dominant strabatut de traseul variantei de ocolire este - relief de ses.

Drumul se incadreaza conform “Norme Tehnice privind proiectarea, construirea si modernizarea drumurilor” aprobate prin
ordinul  Ministerului  Transporturilor Nr. 1296/30.08.2017 in conrmitate cu prevederile OG 43/1997, AND 600/2015 -
“Normativ pentru amenajarea intersectiilor la nivel pe drumurile publice” si STAS 863-85 — "Elemente geometrice ale

traseelor, prescriptii de proiectare” in drum de clasa tehnica Ill, cu doua benzi de circulatie.

e Lungime traseu: 5.779 [m]

e Clasa tehnica a drumului: 0l

e Numérul benzilor de circulatie: 2
e Latimea benzii de circulatie: 3.50 [m]
o Viteza de proiectare: 80 [km/h] — cu reducere la 60 km/h pe

unele tronsoane precedate de intersectiile cu sens giratoriu

B. VARIANTA 2 - LUNGIMEA TRONSONULUI=5,90 KM

Amplasamentul investitiei propuse se afla pe teritoriul UAT Orasul Ardud facand parte din extravilanul si intravilanului

acestuia. Zona studiata se gaseste in partea de vest a orasului Ardud si ocolese orasul pe axa sud — nord.
Traseul in plan

Varianta 2 de traseu pentru ocolirea orasului Ardud are ca punct de pornire kilometrul 29+600.00 al DN19A, iar ca punct
de sfarsit kilometrul 35+650 al DN19A.

Traseul porneste din drumul national DN 19A (E81) km 29+600 la aproximativ 200m de intersectia cu drumul judetean DJ

195A, respectiv la aproximativ 1km de intrarea in intravilanul orasului Ardud.

Primul sector al traseului km 0+000 — 0+680 se afla intr-o curba la dreapta si se suprapune pe terenuri agricole, iar la km
0+580 intersecteaza drumul judetean DJ 195A.

Traseul continua in aliniament pe terenuri agricole intre km 0+680 — 1+120, dupa care vireaza la dreapta inspre nord printr-

o curba pana la km 1+570, in acest interval la km 1+225 se intersecteaza un canal neamenajat.

In continuare traseul se afla in aliniament pe directia nord si se spurapune peste terenuri agricole cadastrate si necadastrate,
iar la km 3+380 intersecteaza drumul judetean DJ 194D, in acest interval la km 1+700, 2+175, 2+470, 2+810, 3+180 traseul



intersecteaza canale neamenajate. La km 2+470 se va amenaja un pasaj superior care treverseaza canalul neamenajat si

care va asigura acesul vehiculelor la drumurile agricole.

In intervalul 3+600 — 4+480 traseul drumului trece din extravilan in intravilan si supratraverseaza Canalul Homorod prin
doua viaducte la km 3+760.00, respectiv km 4+440.00.

Urmatoarea intersectie a traseului la km 5+080 este cu un drum de exploatare si o linie de medie tensiune de 20kV

dezafectata, pentru traversarea acestui drum se va amenaja un pasaj inferior peste V.O.

In zona km 5+460 traseul drumului continug cétre est, inainte de punctul final al traseului la km 5+900.00 unde intersecteaza
DN 19A (E81) km 35+650.

Vitezele de proiectare sunt cuprinse intre 40 km/h si 80 km/h.

Conform “AND 583 — Normativ pentru determinarea conditiilor de relief pentru proiectarea drumurilor si stabilirea capacitatii

de circulatie a acestora”, relieful dominant strabatut de traseul variantei de ocolire este - relief de ses.

Drumul se incadreaza conform “Norme Tehnice privind proiectarea, construirea si modernizarea drumurilor” aprobate prin
ordinul  Ministerului  Transporturilor Nr. 1296/30.08.2017 in conrmitate cu prevederile OG 43/1997, AND 600/2015 -
“Normativ pentru amenajarea intersectiilor la nivel pe drumurile publice” si STAS 863-85 — "Elemente geometrice ale

”T

traseelor, prescriptii de proiectare” in drum de clasa tehnica Ill, cu doua benzi de circulatie.

e Lungime traseu: 5.900 [m]

e Clasa tehnica a drumului: I

e Numérul benzilor de circulatie: 2
e Latimea benzii de circulatie: 3.50 [m]
) Viteza de proiectare: 80 [km/h] - cu reducere la 60 km/h pe

unele tronsoane precedate de intersectiile cu sens giratoriu
In urma realizarii analizei multricriteriale Il, a rezultat ca traseul optim recomandat este Varianta 1.

Autorizatii cerute pentru proiect

Prin certificatul de urbanism emis de UAT Ardud din privinta mediului, au fost solicitate urmatoarele avize/

autorizatji:

- acord de mediu;



4. DESCRIEREA LUCRARILOR DE DEMOLARE NECESARE
4.1. planul de executie a lucrarilor de demolare, de refacere si folosire ulterioara a terenului;

Nu este cazul, nu exista lucrari pentru demolare.

4.2. descrierea lucrarilor de refacere a amplasamentului;

Nu este cazul, nu exista lucrari pentru demolare.

4.3. cai noi de acces sau schimbari ale celor existente, dupa caz;

Nu este cazul, nu exista lucrari pentru demolare.

4.4. metode folosite in demolare;

Nu este cazul, nu exista lucrari pentru demolare.

4.5. detalii privind alternativele care au fost luate in considerare;

Nu este cazul, nu exista lucrari pentru demolare.

4.6. alte activitati care pot aparea ca urmare a demolarii (de exemplu, eliminarea deseurilor).

Nu este cazul, nu exista lucrari pentru demolare.

5. DESCRIEREA AMPLASARII PROIECTULUI

5.1. distanta fata de granite pentru proiectele care cad sub incidenta Conventiei privind evaluarea

impactului asupra mediului in context transfrontiera, adoptata la Espoo la 25 februarie 1991, ratificata

prin Legea nr. 22/2001, cu completarile ulterioare;

Traseul variantei ocolitoare este in apropierea granitei cu Ungaria la aproximativ 29km de punctul de trecere

a frontierei Petea si la aproximativ 60km distanta fata de granita Roméniei cu Ucraina de la punctul de trecere a frontierei

Halmeu. Proiectul nu intra sub incidenta Conventiei privind asupra mediului in context transfrontiera.

5.2. localizarea amplasamentului in raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei monumentelor istorice,

actualizata, aprobata prin Ordinul ministrului culturii si cultelor nr. 2.314/2004, cu modificarile

ulterioare, si Repertoriului arheologic national prevazut de Ordonanta Guvernului nr. 43/2000 privind

protectia patrimoniului arheologic si declararea unor situri arheologice ca zone de interes national,

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;



Lucrarile proiectate nu afecteaza lucrari de patrimoniu cultural. Amplasamentul lucrarilor se afla o distanta de

peste 1km fata de Cetatea Medievala Ardud.

5.3. harti, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informatii privind caracteristicile fizice ale

mediului, atat naturale, cét si artificiale, si alte informatii privind:

- folosinte actuale si planificate ale terenului atat pe amplasament, cat si pe zonele adiacente acestuia:
Folosintele actuale ale terenului ocupat de lucrarile proiectate, cat si zonele adiacente acestuia sunt: terenuri
agricole, zone forestiere si pasuni.

Orasul Ardud

- politici de zonare si de folosire a terenului:

Conform Certificat de urbanism nr. C.U. nr 207 din 04.10.2022

REGIMUL JURIDIC

1. Situarea imobilului in intravilan sau in afara acestuia:
- Terenul este situat in extravilanul UAT ARDUD

2. Servitutile care greveaza asupra imobilului, dreptul de preemtiune, zona de utilitate publica:
- Nue cazul

3. Includerea imobilului in listele monumentelor istorice ale naturii ori in zona de protectie a acestora:
- Nue cazul

- arealele sensibile:
Proiectul propus nu intra sub incidenta ar.28 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si completari
prin Legea nr.49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare.



Ariile naturale protejate, conform Planului de amenajare a teritoriului national — Sectiunea a lll-a — zone
protejate, se afla la distante considerabile fata de traseul variantei de ocolire a orasului Ardud, astfel: Padurea Urziceni
(cod 2.676.), Dunele de nisip Foieni (cod 2.677.), Mlastina Vermes (cod 2.679.), Tinoavele din Muntii Oas (cod 2.678.),
Cursul inferior al Raului Tur (cod 2.680.) si Padurea Runc(cod 2.681.) — distanta acestora fata de traseul variantei

ocolitoare este mai mare de 30km.

5.4. coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub forma de vector

in format digital cu referinta geografica, in sistem de proiectie nationala Stereo 1970;

PrL\Jlrr{ct Coordonate Stereo 70 [x;y] Km
1 X=340089.62 Y=682287.00 0+000.00
2 X=339999.06 Y=682244.80 0+100.00
3 X=339901.49 Y=682224.25 0+200.00
4 X=339801.93 Y=682229.78 0+300.00
5 X=339707.24 Y=682261.02 0+400.00
6 X=339623.93 Y=682315.82 0+500.00
7 X=339557.34 Y=682390.11 0+600.00
8 X=339497.16 Y=682469.97 0+700.00
9 X=339436.98 Y=682549.83 0+800.00
10 X=339376.80 Y=682629.70 0+900.00
11 X=339316.62 Y=682709.56 1+000.00
12 X=339260.06 Y=682791.94 1+100.00
13 X=339216.99 Y=682882.07 1+200.00
14 X=339188.95 Y=682977.94 1+300.00
15 X=339176.67 Y=683077.08 1+400.00
16 X=339179.58 Y=683176.97 1+500.00
17 X=339186.08 Y=683276.76 1+600.00
18 X=339192.58 Y=683376.55 1+700.00
19 X=339199.08 Y=683476.33 1+800.00
20 X=339205.58 Y=683576.12 1+900.00
21 X=339212.08 Y=683675.91 2+000.00
22 X=339218.58 Y=683775.70 2+100.00
23 X=339225.08 Y=683875.49 2+200.00
24 X=339231.58 Y=683975.28 2+300.00
25 X=339238.08 Y=684075.07 2+400.00
26 X=339244.58 Y=684174.85 2+500.00
27 X=339253.39 Y=684274.46 2+600.00
28 X=339266.32 Y=684373.61 2+700.00
29 X=339282.15 Y=684472.32 2+800.00
30 X=339321.40 Y=684563.79 2+900.00
31 X=339388.41 Y=684637.39 3+000.00




32 X=339473.46 Y=684689.79 3+100.00
33 X=339556.48 Y=684744.67 3+200.00
34 X=339591.91 Y=684836.61 3+300.00
35 X=339612.63 Y=684934.44 3+400.00
36 X=339633.36 Y=685032.27 3+500.00
37 X=339654.08 Y=685130.10 3+600.00
38 X=339674.80 Y=685227.93 3+700.00
39 X=339695.52 Y=685325.76 3+800.00
40 X=339716.74 Y=685423.48 3+900.00
41 X=339738.87 Y=685521.00 4+000.00
42 X=339760.61 Y=685618.61 4+100.00
43 X=339780.24 Y=685716.66 4+200.00
44 X=339799.87 Y=685814.72 4+300.00
45 X=339819.50 Y=685912.77 4+400.00
46 X=339835.46 Y=686011.44 4+500.00
47 X=339839.33 Y=686111.30 4+600.00
48 X=339834.20 Y=686211.16 4+700.00
49 X=339828.68 Y=686311.01 4+800.00
50 X=339824.02 Y=686410.89 4+900.00
51 X=339837.51 Y=686509.71 5+000.00
52 X=339875.03 Y=686602.12 5+100.00
53 X=339934.25 Y=686682.38 5+200.00
54 X=340011.48 Y=686745.49 5+300.00
55 X=340101.09 Y=686789.63 5+400.00
56 X=340192.55 Y=686830.07 5+500.00
57 X=340284.01 Y=686870.51 5+600.00
58 X=340338.88 Y=686894.77 5+700.00
59 X=340354.26 Y=686901.62 5+779.00

5.5. detalii privind orice varianta de amplasament care a fost luata in considerare.

Traseul variantei de ocolire a fost stabilit in urma celor doua avize CTE, emise de catre Compania Nationala de

administrare a infrastructurii rutiere si anume:
Aviz CTE nr.92/42684 din data 05.05.2023 - Analiza multicriteriala 1;
Aviz CTE nr. 92/67402 din data 12.07.2023 — Analiza multicriteriala 2;

Rezumatul analizei multricriteriale 1
Pentru ocolirea orasului Ardud, au fost analizate 4 variante de traseu in plan.

e Varianta 1 si Varianta 2 au ca punct de pornire kilometrul 29+600.00 al DN19A, iar ca punct de sfarsit kilometrul
35+650 al DN19A.



e Varianta 3 are ca punct de pornire kilometrul 29+300.00 al DN19A, iar ca punct de sfarsit kilometrul 35+650 al

....... 4

DN19A.
e Varianta 4 are ca punct de pornire kilometrul 28+800.00 al DN19A, iar ca punct de sfarsit kilometrul 35+650 al
DN19A.
Pozitie Pozitie . ,
NI Crt km km Drum intersectat Drum mtergectat Lungime [km]
, . inceput sfarsit
inceput sfarsit
1 29+600 | 35+650 DN19A DN19A 5,78
2 29+600 | 35+650 DN19A DN19A 5,90
3 29+300 | 35+650 DN19A DN19A 5,77
4 28+800 | 35+650 DN19A DN19A 7,90
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Criteriile analizei multicriteriale, dupa care au fost analizate cele 4 variante au fost urmatoarele:

1. Social - Grad de acceptabilitate a autoritatilor locale

2. Tehnic

3. Economic

4. Mediu

Aplicand la punctajul variantelor ponderile pentru fiecare criteriu s-au obtinut urméatoarele:



Varianta propusa Pozitie confor?bﬁﬁatctajulul Mmaxim Lungime traseu [km]
Varianta nr.1 1 5,78
Varianta nr.2 2 5,90
Varianta nr.3 3 577
Varianta nr.4 4 7,90

Astfel, ludnd in considerate punctajele primelor doua variante de traseu, in analiza multicriteriala 2 au fost analizate Varianta
1 si Varianta 2.

C. VARIANTA 1 - LUNGIMEA TRONSONULUI=5,78 KM

Amplasamentul investitiei propuse se afla pe teritoriul UAT Orasul Ardud facénd parte din extravilanul acestuia. Zona

studiata se gaseste in partea de vest a orasului Ardud si ocolese orasul pe directia sud — nord.
Traseul in plan

Varianta 1 de traseu pentru ocolirea orasului Ardud are ca punct de pornire kilometrul 29+600.00 al DN19A, iar ca punct
de sfarsit kilometrul 35+650 al DN19A.

Traseul porneste din drumul national DN 19A (E81) km 29+600 la aproximativ 200m de intersectia cu drumul judetean DJ

195A, respectiv la aproximativ 1km de intrarea in intravilanul orasului Ardud.

Primul sector al traseului km 0+000 - 0+680 se afla intr-o curba la dreapta si se suprapune pe terenuri agricole, iar la km

0+580 intersecteaza drumul judetean DJ 195A.

Traseul continua in aliniament pe terenuri agricole intre km 0+680 — 1+120, dupa care vireaza la dreapta inspre nord printr-

o0 curba pana la km 14570, in acest interval la km 1+225 se intersecteaza un canal neamenajat.

In continuare traseul se afla in aliniament pe directia nord si se spurapune peste terenuri agricole cadastrate si necadastrate,
iar la km 3+410 intersecteaza drumul judetean DJ 194D, in acest interval la km 1+700, 2+175, 2+470, 2+810, 3+180 traseul
intersecteaza canale neamenajate. La km 2+470 se va amenaja un pasaj superior care treverseaza canalul neamenajat si

care va asigura acesul vehiculelor la drumurile agricole.

In intervalul 3+420 — 4+200 traseul se suprapune peste un drum de exploatare al padurii ce se afld in proprietatea UAT
Ardud (parcela dinspre V), iar spre E este o parcel aflata in administrarea Regiei Nationale a Padurilor ROMSILVA Satu
Mare.

Incepand cu km 4+200 pana la km 4+550 traseul se suprapune peste o zona de padure ce se aflata in administrarea
Regiei Nationale a Padurilor ROMSILVA Satu Mare.

in continuare ntre km 4+550 — 4+730 drumul vireaza usor la stanga, mentine cursul spre nord fiind paralel cu o vale

necadastrata si merge paralel cu aceasta la o distanta intre 20-100m.



Urmatoarea intersectie a traseului la km 5+080 este cu un drum de exploatare si o linie de medie tensiune de 20kV
dezafectata.

In zona km 5+460 traseul drumului continua citre est, inainte de punctul final al traseului la km 5+779 unde intersecteaza
DN 19A (E81) km 35+650.

Vitezele de proiectare sunt cuprinse intre 40 km/h si 80 km/h.

Conform “AND 583 — Normativ pentru determinarea conditiilor de relief pentru proiectarea drumurilor si stabilirea capacitatii

de circulatie a acestora”, relieful dominant strabatut de traseul variantei de ocolire este - relief de ses.

Drumul se incadreaza conform “Norme Tehnice privind proiectarea, construirea si modernizarea drumurilor” aprobate prin
ordinul  Ministerului  Transporturilor Nr. 1296/30.08.2017 in conrmitate cu prevederile OG 43/1997, AND 600/2015 -
“Normativ pentru amenajarea intersectiilor la nivel pe drumurile publice” si STAS 863-85 — "Elemente geometrice ale

” oA

traseelor, prescriptii de proiectare” in drum de clasa tehnica lll, cu doua benzi de circulatie.

e Lungime traseu: 5.779 [m]

e (Clasa tehnica a drumului: I

e Numarul benzilor de circulatie: 2
o Latimea benzii de circulatie: 3.50 [m]
) Viteza de proiectare: 80 [km/h] - cu reducere la 60 km/h pe

unele tronsoane precedate de intersectiile cu sens giratoriu

D. VARIANTA 2 - LUNGIMEA TRONSONULUI=5,90 KM

Amplasamentul investitiei propuse se afla pe teritoriul UAT Orasul Ardud facand parte din extravilanul si intravilanului

acestuia. Zona studiata se gaseste in partea de vest a orasului Ardud si ocolese orasul pe axa sud — nord.
Traseul in plan

Varianta 2 de traseu pentru ocolirea orasului Ardud are ca punct de pornire kilometrul 29+600.00 al DN19A, iar ca punct
de sfarsit kilometrul 35+650 al DN19A.

Traseul porneste din drumul national DN 19A (E81) km 29+600 la aproximativ 200m de intersectia cu drumul judetean DJ

195A, respectiv la aproximativ 1km de intrarea in intravilanul orasului Ardud.

Primul sector al traseului km 0+000 — 0+680 se afla intr-o curba la dreapta si se suprapune pe terenuri agricole, iar la km

0+580 intersecteaza drumul judetean DJ 195A.



Traseul continua in aliniament pe terenuri agricole intre km 0+680 — 1+120, dupa care vireaza la dreapta inspre nord printr-

o curba pana la km 1+570, in acest interval la km 1+225 se intersecteaza un canal neamenajat.

In continuare traseul se afla in aliniament pe directia nord si se spurapune peste terenuri agricole cadastrate sinecadastrate,
iar la km 3+380 intersecteaza drumul judetean DJ 194D, in acest interval la km 1+700, 2+175, 2+470, 2+810, 3+180 traseul
intersecteaza canale neamenajate. La km 2+470 se va amenaja un pasaj superior care treverseaza canalul neamenajat si

care va asigura acesul vehiculelor la drumurile agricole.

In intervalul 3+600 — 4+480 traseul drumului trece din extravilan in intravilan si supratraverseaza Canalul Homorod prin
doua viaducte la km 3+760.00, respectiv km 4+440.00.

Urmatoarea intersectie a traseului la km 5+080 este cu un drum de exploatare si o linie de medie tensiune de 20kV

dezafectata, pentru traversarea acestui drum se va amenaja un pasaj inferior peste V.O.

Tn zona km 5+460 traseul drumului continua cétre est, inainte de punctul final al traseului la km 5+900.00 unde intersecteaza
DN 19A (E81) km 35+650.

Vitezele de proiectare sunt cuprinse intre 40 km/h si 80 km/h.

Conform “AND 583 — Normativ pentru determinarea conditiilor de relief pentru proiectarea drumurilor si stabilirea capacitatii

de circulatie a acestora”, relieful dominant strabatut de traseul variantei de ocolire este - relief de ses.

Drumul se incadreaza conform “Norme Tehnice privind proiectarea, construirea si modernizarea drumurilor” aprobate prin
ordinul  Ministerului  Transporturilor Nr. 1296/30.08.2017 in conrmitate cu prevederile OG 43/1997, AND 600/2015 -
“Normativ pentru amenajarea intersectiilor la nivel pe drumurile publice” si STAS 863-85 — "Elemente geometrice ale

traseelor, prescriptii de proiectare” in drum de clasa tehnica Ill, cu doua benzi de circulatie.

e Lungime traseu: 5.900 [m]

e Clasa tehnica a drumului: I

e Numérul benzilor de circulatie: 2
o Latimea benzii de circulatie: 3.50 [m]
. Viteza de proiectare: 80 [km/h] — cu reducere la 60 km/h pe

unele tronsoane precedate de intersectiile cu sens giratoriu

In urma realizarii analizei multricriteriale Il, a rezultat ca traseul optim recomandat este Varianta 1.



6. CARACTERISTICILE IMPACTULUI POTENTIAL ASUPRA MEDIULUI
6.1. Descrierea succinta a impactului potential si a naturii impactului

Realizarea obiectivelor acestui proiect nu va avea impact semnificativ asupra mediului. Nu vor exista emisii

poluante in apa sau in sol, iar emisiile in aer vor fi nesemnificative, se vor manifesta numai pe amplasamentul proiectului.

Toate terenurile afectate temporar de realizarea lucrarilor de constructie vor fi refacute si aduse la starea
initiala, astfel incat la finalizarea lucrarilor nu vor fi afectate decét spatjile strict prevazute in proiect a fi ocupate definitiv.

Pentru refacerea terenurilor afectate temporar au fost prevazute fonduri in bugetul general al proiectului.

Impactul realizarii obiectivului va fi in nesemnificativ, astfel incat mediul va reveni la starea initiala la
finalizarea lucrarilor de constructie, cu exceptia suprafetelor ocupate definitiv de noua infrastructura, suprafete carora li

se va schimba destinatia initiala. ( de terenuri agricole, teren forestier sau pasuni).
Impactul potential asupra calitatii si regimului cantitativ al apei

Realizarea obiectivului nu va avea impact direct asupra calitatji apelor deoarece lucrarile de constructie nu vor
fi realizare peste albii de rauri, apele pluviale sunt directionate catre canale existente — prin separatoare de hidrocarburi.

In toata perioada realizarii lucrarilor va fi pastrat regimul de scurgere al apelor meteorice existent.

Materialele de constructie si deseurile vor fi depozitate in spatii special amenajate in cadrul organizarii de
santier, la distanta mare de albia canalului Homorodul Nou. Este strict interzisa depozitarea materialelor de constructie

si a deseurilor direct pe sol sau in vecinatatea cursului de apa.
Realizarea lucrarilor nu va avea efect asupra ecosistemului acvatic.

Nivelul emisiilor generate de traficul de santier si de manevrarea si punerea in opera a materialelor de
constructie care ar putea ajunge indirect in apele de suprafata, dar nu este semnificativ si nu va conduce la modificarea

calitatii apelor raulrilor.

In timpul realizarii lucrarilor de constructie, nu se pot produce poluari accidentale ale apelor raurilor din arealul

de studiu al proiectului.

Apa necesara in procesele tehnologice va fi achizitionata din surse externe, iar apa potabila va fi achizitionata

imbuteliata din comert.

Apele uzate vor fi vidanjate si transportate la statia de epurare. Realizarea proiectului nu va avea impact

asupra apelor subterane.

Impactul potential al realizarii lucrarilor de constructie asupra apelor este nesemnificativ, poate avea numai

efecte locale si este reversibil. La finalizarea lucrarilor de constructie mediul va reveni la starea initiala.



In perioada de operare a obiectivului nu va fi inregistrat impact asupra mediului datorat constructiilor si nu vor

conduce la modificarea calitatii apelor raurilor din arealul de studiu al proiectului.

Pentru colectarea apelor pluviale de pe platforma drumului au fost prevazute in proiect rigole de acostament,
santuri betonate la picioar taluz si casiuri. Uleiurile accidentale care pot ajunge in emisari, sunt filtrati datorita

separatoarelor de hidrocarburi prevazute pentru fiecare descarcare spre emisar din cadrul acestui proiect.
Impactul potential asupra calitatii aerului si climei

Realizarea obiectivului nu va avea impact semnificativ asupra calitaii aerului din amplasamentul proiectului.

Vor fi utilizate tehnologii si utilaje moderne, astfel incat emisiile de poluanti atmosferici sa fie cat mai mici.

La poluarea aerului pot contribui: activitatile desfasurate in cadrul organizarii de santier (depozitarea si
manevrarea materialelor de constructie, alimentarea cu carburanti a utilajelor), activitatile desfasurate in cadrul fronturilor
de lucru (recopertarea / recopertarea suprafetelor, lucrari de excavare / umplere, realizarea terasamentelor, punerea in

opera a betoanelor / asfaltului), trafic pe amplasamentul lucrarii si traficul pe drumurile de acces la amplasament.

Sursele aferente lucrarilor de constructie sunt surse libere (degajare de praf), nivelul emisiilor (concentratjile
maxime admisibile) nu sunt normate nici in legislatia nationala, nici in cea comunitara. Acestea se vor manifesta punctual

in cadrul fronturilor de lucru, fara afectarea intregii suprafete a zonei analizate.

Emisiile de poluanti atmosferici actioneaza in cadrul fronturilor de lucru, intensitatea acestora scade o data cu

cresterea distantei fata de amplasamentul lucrarilor.

Pentru cuantificarea impactului asupra aerului au fost estimate concentratjile emisiilor de poluantj atmosferici
generate in cadrul fronturilor de lucru, in amplasamentul organizarii de santier si pe drumurile de acces in amplasamentul

proiectului.

Impactul asupra atmosferei este maxim in perioada in care se executd lucrarile pentru realizarea

terasamentelor.

In aceasta perioada aerul din cadrul fronturilor de lucru va fi impurificat in principal cu pulberi sedimentabile,
iar in cantitatii mai mici si cu: monoxid de carbon, plumb, oxid de azot, bioxid de carbon si hidrocarburi. Realizarea
terasamentelor reprezinta surse punctuale de impurificare a atmosferei si se manifesta mai ales la nivelul solului

(indltimea efectiva de emisie este de circa 4 m).

Emisiile de particule in suspensie variaza de la o zi |a alta deoarece depind de mai multj factori, printre care:
specificul lucrarilor, conditiile meteorologice, consumul mediu de carburantj si de suprafata amplasamentului pe care se

desfasoara lucrarile.

In perioada executarii lucrarilor de excavare / umpluturi, decopertare / recopertare, emisiile de particule sunt

direct proportionale cu continutul de particule mici i invers proportionale cu umiditatea solului si cu viteza de deplasare



si cu greutatea utilajelor de constructie. Pentru a limita emisiile de pulberi sedimentabile, fronturile de lucru vor fi stropite
periodic. Pe drumurile de acces activitatea de stropire va fi limitata, astfel incat sa nu transforme drumul intr-unul

alunecos si sa existe riscul producerii unor accidente.

In cadrul fronturilor de lucru pot fi depasite limitele maxime admisibile pentru pulberi sedimentabile deoarece
se pot cumula emisiile de la manevrarea pamantului, a materialelor de constructie si a celor provenite de la utilajele de

constructie si de transport.

Depasirile pot fi inregistrate numai pentru perioade scurte de timp. Conform aprecierilor US - EPA/AP - 42,
particulele cu diametruld > 100 um se depun in timp redus, zona de depunere nedepasind 10 m de la marginea drumului.
Particulele cu dimensiunile cuprinse intre 30 um si 100 um se depun pana la circa 100 m fata de axul drumului, iar cele
cu dimensiunile mai mici de 30 um, in special particulele respirabile cu dimensiunile mai mici de 15 um (inclusiv PM10)

si particulele fine, cu diametrul mai mic de 2,5 um se depun la distante mai mari de 100 m.

Pe baza datelor furnizate de US-EPA, se estimeaza ca la distante mai mari de 100 m de amplasamentul
fronturilor de lucru, concentratia de PM in aer va fi de 2 - 5 ori mai mica decat cea din perimetrul fronturilor de lucru, iar

dimensiunile particulelor vor fi mai mici de 30 um (particule in suspensie).

Regimul emisiilor de pulberi sedimentabile este dependent de nivelul activitaiii si de operatiile specifice si
variaza atat de la o zi la alta, cét si de la o faza la alta a procesului, in functie de conditile meteorologice si de specificul

lucrarilor.

Surselor de emisie deschise, nedirijate nu li se pot asocia concentratii in emisie si nu pot fi evaluate in raport

cu normative referitoare la emisii.

Lucrarile vor fi realizate etapizat, utilajele vor actiona in cadrul fronturilor de lucru, astfel incat sa nu fie afectata

simultan intreaga suprafatad a amplasamentului proiectului si sa nu fie afectata semnificativ calitatea aerului.

Impactul local asupra calitatii aerului generat de realizarea lucrarilor, va avea un caracter temporar, fiind limitat

la perioada de desfasurare a lucrarilor de constructie ale prezentului proiect.

Impactul asupra aerului este nesemnificativ, temporar si reversibil si se manifestd numai in
amplasamentul proiectului, fara afectarea calitaii aerului. La finalizarea lucrarilor de constructie, mediul va reveni la

starea initjiala, nu va exista impact rezidual asupra aerului.
Impactul potential asupra florei si faunei

In cadrul etapei 2 din analiza multicriteriala, unul din factorii cu proportie mare in stabilirea punctajului final a
fost criteriul de mediu, in principal datorita tronsonului de drum care se va suprapune cu un drum de exploatare forestiera

existent.



Astfel, in capitolul privind permeabilitatea infrastructurii rutiere au fost tratate aspectele privind flora si fauna

folosind urmatoarele formule de calcul:

Permeabilitatea infrastructurii de transport va fi evaluata in contextul functionalitatii de trecere pentru speciile

de mamifere medii a fiecarei structuri (pasaj sau podet), determinata in functie de deschidere.

Functionalitatea structurilor de trecere pentru speciile de faunad depinde de latimea si lungimea acestora

(corespunde latimii drumului traversat), iar in cazul subtraversarilor depinde si de inaltimea acestora.

Pentru dimensionarea optim@ a unei subtraversari functionale pentru fauna a fost stabilit un indice de
deschidere relativa (ex index of relative openness), calculat dupa formula 10=[(latime x inaltime)/lungime]. Conform
Jedrezejewaski et. Al 2009 EuroNAtur 2010, indicele IO ar trebui sa aiba valori mai mari de 0.07 pentru mamifere mici,

mai mari de 0.7, pentru mamifere de talie mijlocie si mai mare de 1.7 pentru mamifere mari.

Densitatea amplasarii structurilor de trecere pentru speciile de fauna reprezinta un elemente decizional extrem
de important in atinegerea unui grad optim de permeabilitate. Stabilirea numarului si tipul de structuri depinde de speciile

tinta si de importanta zonei intersectate atat la nivel local cat si regional.

Conditii privind tipul si densitatea structurilor de trecere considerate in evaluare, in functie de importanta pentru
speciile de fauna a zonelor traversate de drum, sunt cele prezentate in Nistorescu et al, 2016, adaptate dupa Andel P.
Hivac V.2002 si MOR R 2013.

Punctajul pentru permeabilitate se calculeaza cu urmatorul algoritm:
Pm4.2i = ponderea minim/ ponderea i
, unde au rezultat urmatoarele:

Permeabilitatea infrastructurii de transport a fost calculata prin insumarea lungimilor sectoarelor pe care apar limitari de

conectivitate pentru mamiferele mici, medii si mari.

Functionalitatea structurilor de trecere pentru speciile de fauna depinde de latimea si lungimea acestora (corespunzatoare

|atimii drumului traversat), iar in cazul subtraversérilor depinde si de inéltimea acestora.

Pentru dimensionarea optima a unei subtraversari functionale pentru fauna a fost stabilit un indice de deschidere relativa,
calculat dupa formula |0=[(latime x inaltime)/lungime]. Indicele O ar trebui sa aiba valori mai mari de 0.07 pentru mamifere
mici, mai mari de 0.7, pentru mamifere de talie mijlocie si mai mare de 1.7 pentru mamifere mari. Aceste valori reprezinta

o valoarea minimala, valorile optime recomandate fiind mult mai mari.



Densitatea amplasarii structurilor de trecere pentru speciile de fauna reprezinta un element decizional extrem de important
in atingerea unui grad optim de permeabilitate. Stabilirea numarului si tipului de structuri depinde de speciile tinata si de

importanta zonei intersectate atat la nivel local cat si regional.

Analiza permeabilitatii structurilor este prezentata in tabelele urmatoare, pentru fiecare varianta de traseu studiata, iar
valorile obtinute prin insumarea lungimilor sectoarelor pe care apar limitari de conectivitate pentru mamifere mici si medii
au fost utilizate ca subcriteriu pentru componenta de biodiversitate. Mentionam ca la momentul realizarii calculului de
permeabilitate nu au fost disponibile pozitiile structurilor de tip podet, analiza prezentate in cele ce urmeaza fiind realizata
in lipsa acestora. Un avantaj al acestui aspect este ca in baza calculului de permeabilitate se vor putea lua decizii pentru

pozitionarea ulterioara a anumitor podete in zone in care permeabilitatea este limitata.
Pentru tranzitarea animalelor daca este cazul, au fost prevazute podete metalice de mari dimensiuni.

Impactul potential asupra biodiversitaji se va manifesta in special in perioada realizarii lucrarilor de constructie
si partial in exploatare, dar pentru a nu marca semnificativ acest impact asupra biodiversitatii, au fost luate o serie de
masuri — podete metalice amplasate la distante scurte, traseul proiectat pe zona forestiere este imprejmuit perimetral cu

gard de proectie.
Realizarea proiectului poate avea urmatoarele forme de impact asupra biodiversitatii locale:

- modificarea suprafetelor biotopurilor de pe amplasament, fara afectarea unor habitate de interes

conservative.
- deranjarea speciilor de fauna ce folosesc amplasamentul analizat pentru hranire;
- modificarea populatiilor de flora identificate la nivelul zonei analizate, dar fara afectarea unor specii protejate.

Terenurile in care va fi realizat proiectul sunt ocupate terenuri agricole, drumuri de exploatare forestiere si

partial pasune.

Pragul superior si inferior de evaluare pentru poluantii prezentati anterior pentru protectia sanatatii si protectia
vegetatiei, conform legii 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator si concentratiile maxime admise (CMA), valorile

limita (VL) si valorile ghid (VG) conform standardului national pentru calitatea aerului.
Pentru ceilalti poluanti nu au fost prevazute limite in STAS-ul mentionat.
CMA pentru principalii poluantj atmosferici conform legii 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator.

Emisiile de poluanti atmosferici generate in timpul constructiei si exploatarii nu vor conduce la afectarea
speciilor de flora si fauna existente in amplasamentul proiectului si in vecinatatea acestuia, fiind sub limitele maxime

admisibile in legislatja in vigoare.



Echipamentele de constructie genereaza vibratji care se transmit prin pamant si a caror intensitate descreste
0 data cu cresterea distantei. Nivelul vibratiilor depinde de echipamentele de constructie utilizate, distanta dintre

echipament, caracteristicile mediului de dispersie, materialele folosite pentru constructie.
Impactul potential asupra solului, subsolului si folosintei terenurilor

Realizarea lucrarilor nu va avea impact semnificativ asupra solului din amplasamentul lucrarilor, deoarece
suprafetele ocupate temporar / permanent de lucrari reprezinta un procent foarte mic din suprafata analizata, nu vor
exista emisii poluante care sa afecteze semnificativ calitatea solurilor din amplasamentul lucrarilor sau din vecinatatea
acestora. Impactul asupra solului se poate manifesta atat direct, cat si prin intermediul mediului de dispersie al

poluantilor.
Constructiei tuturor lucrarilor ii pot fi asociate urmatoarele forme de impact asupra solului:
— ocuparea temporara sau permanenta a unor suprafete si schimbarea destinatiei initiale a acestora;

— decopertarea stratului de sol fertil si posibilitatea modificarii calitatilor naturale ale acestuia in cazul

depozitarii neadecvate;
—  aparitia fenomenelor de eroziune a solului;
— poluarea accidentala a solurilor cu hidrocarburi sau alte substante;
—  poluarea solurilor a urmare a deversarii apelor uzate inainte de a fi epurate;

Impactul asupra solurilor variaza in functie de magnitudinea lucrarilor, tehnologiile folosite si detaliile
amplasamentului. In cazul constructiei obiectivului, impactul asupra solului nu va fi semnificativ. Suprafetele care vor fi
ocupate permanent si carora li se va schimba destinatia nu genereaza modificari semnificative peste limitele maxime

admise, in prezent terenurile agricole fiind intens exploatate mecanizat.

Vor fi folosite utilaje si tehnologii de constructie moderne, astfel incat emisiile sa fie cat mai mici. Utilajele de
constructie si autoutilitarele folosite pentru transportul materialelor de constructie vor actiona numai in cadrul fronturilor
de lucru si pe drumurile de acces / exploatare existente. Este strict interzisa deplasarea sau stationarea acestora pe

spatiile verzi din amplasamentul proiectului.

Toate suprafetele afectate temporar de lucrari vor fi refacute la finalizarea lucrarilor (va fi refacuta structura,
astfel incat sa permita circulatia aerului, apei si inradacinarea plantelor), la finalizarea lucrarilor singurul impact

permanent asupra solului sa fie ocuparea permanenta a unor suprafete de teren.

Materialele de constructie si deseurile vor fi depozitate in spatji special amenajate in cadrul organizarii de

santier.

Este strict interzisa depozitarea acestora direct pe sol.



Apele uzate vor fi colectate si epurate corespunzator, astfel incat la deversarea in emisarul natural sa respecte
prevederile NTPA 001/2002.

In perioada de exploatare, nu va fi inregistrat impact asupra subsolului.
Lucrarile propuse nu vor afecta subsolul.
Impactul potential asupra peisajului i mediului vizual

Impactul asupra peisajului se va manifesta mai ales in perioada realizarii lucrarilor, ca urmare a prezentei
utilajelor, a fronturilor de lucru si a muncitorilor. Pentru diminuarea impactului asupra peisajului, santierul va fi imprejmuit,
iar materialele de constructie si deseurile vor fi depozitate numai in cadrul organizarii de santier, astfel incat sa fie

diminuat riscul antrenarii acestora de catre vant sau apele din precipitatji.
Impactul asupra asezarilor umane si a altor obiective

Proiectul este amplasat in zona extravilan, iar impactul proiectului se manifesta numai in amplasamentul

acestuia, astfel incat populatia locala nu va fi afectata semnificativ de realizarea lucrarilor.

Prezenta santierului, a fronturilor de lucru si eventualele restrictii de circulatie pot contribui la crearea unui usor

disconfort atat pentru populatia locala, cat si pentru persoanele care tranziteaza zona analizata.
Impactul zgomotelor si vibratiilor

Acest indicator a fost analizat prin raportare la receptorii sensibili din zona proiecteului, respectiv zonele locuite,
fauna (zone impadurite si pajisti) din afara ariilor naturale protejate. Cuantificarea presiunilor datorate zgomotului produs
de traficul rutier asociat proiectului s-a realizat prin suprapunerea peste receptorii sensibili identificati in aria proiectului,

a unei zone de influenta considerata pana la distanta de 400m fata de terasamentul drumului proiectat.

Impactul asupra patrimoniului istoric i cultural

Realizarea si exploatarea obiectivului nu va avea impact asupra obiectivelor apartinand patrimoniului istoric i

cultural, deoarece acestea nu sunt prezente in amplasamentul proiectului.
Extinderea impactului (zona geografica, numarul populatiei / habitatelor / speciilor afectate)

Impactul proiectului este local, se manifesta numai in amplasamentul proiectului, fara afectarea spatiilor din

vecinatate.
Deoarece proiectul va fi realizat in afara zonelor rezidentiale, nu va conduce la afectarea populatjei.

In amplasamentul proiectului nu au fost identificate specii si habitate de interes comunitar ce ar putea fi afectate
de realizarea proiectului. Speciile de fauna prezente in cadrul fronturilor de lucru se vor deplasa in habitatele din

vecinatatea amplasamentului, astfel incat impactul asupra acestora nu va fi semnificativ.



Magnitudinea i complexitatea impactului

Impactul asupra factorilor de mediu va fi nesemnificativ i se va manifesta in special in perioada realizarii

lucrarilor de constructie.
Probabilitatea impactului
Este redusa, se manifesta in perioada realizarii lucrarilor de constructie
Durata, frecventa si reversibilitatea impactului

Impactul este nesemnificativ, temporar si reversibil. Se manifesta in perioada executiei lucrarilor. La finalizarea

lucrarilor de constructie, mediul va reveni la starea initiala, cu exceptia spatjilor ocupate permanent de lucrari.
Masurile de evitare, reducere si ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului
Proiectul nu va avea impact semnificativ asupra mediului.

6.2. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu
A. Protectia calitatii apelor

Sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul
in perioada realizarii lucrarilor de constructie

Realizarea si exploatarea obiectivului nu reprezinta sursa directa de poluare a apelor de suprafata sau
subterane. In toata perioada realizarii lucrarilor de constructie va fi pastrat regimul de curgere, adancimea apei si
caracteristicile fizico-chimice ale acesteia. Nu va fi ocupata nicio suprafata din albia minora si nu ii va fi schimbata

destinatia initiala.

Sursele potentiale de poluare a apelor in timpul realizarii lucrarilor de constructie ale obiectului pot fi clasificate

e surse punctiforme (stationare);
e surse difuze de poluare.

Surse punctiforme de poluare a apelor: pot fi reprezentate de evacuarea apelor uzate menajere generate
in cadrul fronturilor de lucru si a organizarii de santier. Din procesele tehnologice nu vor rezulta ape uzate. Cantitatea de
apa uzata generata in cadrul organizarii de santier depinde de numarul muncitorilor prezenti si de conditiile de lucru,

etc). Apele uzate vor fi epurate prin intermediul statiei de epurare inainte de deversarea in emisar.
Sursele difuze de poluare a apei pot fi reprezentate de:

e lucrarile de constructie: traficul asociat lucrarilor, functionarea utilajelor;



e activitatile desfasurate in cadrul organizarii de santier: depozitarea si manevrarea materialelor de
constructie in vrac (mai ales cele pulverulente) care pot fi spalate de apele pluviale sau antrenate de catre vant,

particulele fine fiind antrenate catre terenurile adiacente sau catre cursurile de apa de suprafata;
e |ucrarile de decopertari/recopertari, sapaturi / umpluturi;

e spalarea utilajelor: apele care rezulta in urma acestor spalari au un caracter alcalin (pH>8,5) si pot fi

impurificate cu uleiuri sau hidrocarburi;
e activitali de intretinere a utilajelor (reparatii, schimbarea pieselor).

Realizarea lucrarilor poate avea impact asupra calitatii apelor de suprafata, dar nu va afecta sub nicio forma

apele subterane din amplasamentul proiectului.
Statiile si instalatiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevazute

Apele uzate vor fi transportate la statii de epurare amplasate in zona, astfel incat la deversarea in emisarul

natural sa respecte prevederile NTPA001/2002. Este strict interzisa deversarea acestor ape inainte de a fi epurate.

Materialele de constructie si deseurile vor fi depozitate in spatii special amenajate in cadrul organizarii de
santier. In jurul depozitelor vor fi realizate santuri perimetrale pentru colectarea eventualelor scurgeri de materiale de

constructie. Apele pluviale care spala platforma organizarii de santier vor fi colectate si conduse catre bazine decantoare

Carburantii si substantele periculoase vor fi depozitate in spatii special amenajate in cadrul organizarii de
santier in scopul evitarii poluarii platformelor adiacente. Alimentarea cu carburant a utilajelor se va face numai in
amplasamentul organizarii de santier. In zona depozitelor de carburantji vor fi montate separatoare de hidrocarburi cu

aceleasi caracteristici cu ale separatoarelor folosite in perioada de operare a podului si a drumului de legatura.

Organizarea de santier va fi amplasata la distantd mare de albia raului Homorodul Nou, iar spatiul ocupat de
organizarea de santier va fi limitat la strictul necesar. La finalizarea lucrarilor, spatjul afectat temporar de organizarea de
santier va fi redat destinatiei originale (va fi reintrodus in circuitul agricol). In toatd perioada realizarii lucrarilor,

constructorul va lua toate masurile pentru reducerea la minimum a impactului negativ asupra mediului.

Impactul potential asupra apelor este temporar i reversibil. La finalizarea lucrarilor de constructie vor disparea

si potentialele surse de poluare a apelor de suprafata.
in timpul functiondrii obiectivului

In perioada de exploatare nu va fi inregistrat impact asupra apelor de suprafata sau subterane deoarece apele
pluviale care spala platforma drumului vor fi colectate si epurate prin intermediul bazinelor de sedimentare si a

separatoarelor de hidrocarburi, astfel incat la deversarea in emisarul natural sa respecte prevederile NTPA001/2002.



Pentru realizarea proiectului vor fi folosite separatoare de namol si produse petroliere complet echipate, cu

filtre de coalescenta, compuse din: bazin decantor (trapa) de namol si separator de ulei, cu urmatoarele caracteristici:

capacitate nominala hidraulica: 30 I/s;

numar de capace de vizitare: 3 buc;

diametru nominal al racordurilor din PVC-KPE: 315 mm;
volum namol: 5.000 litri;

diametrul capacelor de vizitare din fonta ductila: DN = 600;

incarcare nominala capac si placa de beton armat: 125/400 KN.

Apa epurata rezultata din instalatie va fi deversata in emisar cu respectarea prevederilor NTPA 001/2002.

Masuri de diminuare a impactului

lucrarile de constructie nu vor fi realizate in cadrul albiilor existente;
materialele de constructie in vrac vor fi depozitate in spatii inchise sau vor fi acoperite pana vor fi utilizate;

apele pluviale care spala platforma organizarii de santier vor fi colectate in santuri perimetrale si vor fi

conduse catre decantoare pentru retinerea pierderilor de materiale de constructie si/sau pamant;

in zona depozitelor de carburanti vor fi montate separatoare de hidrocarburi astfel incat apele pluviale

care spala platforma organizarii de santier sa fie epurate corespunzator;

apele uzate generate in cadrul organizarii de santier vor fi epurate prin intermediul statiei de epurare,

astfel incat la eliminarea apelor sa fie respectate prevederile NTPA001/2002 si ale NTPA002/2005;

petrolier;

punctele de lucru / fronturile de lucru vor fi dotate cu toalete ecologice pentru muncitori;

va fi interzisa intrarea in santier a utilajelor si a echipamentelor care nu sunt etanse si pierd produs

masinile vor fi spalate la iesirea din santier, in spatii special amenajate

folosirea unor utilaje ale caror emisii de gaze si nivel de zgomot sunt in conformitate cu prevederile

legislatiei in domeniu;

transportul materialelor purverulente la punctele de lucru se va realiza numai in stare umeda sau

acoperite pentru a evita pierderile de particule in timpul transportului;

B. Protectia aerului



Sursele de poluanti pentru aer, poluanti

La alegerea solutiilor constructive pentru obiectivele propuse in acest studiu s-a tinut cont de evitarea

modificarii calitatii aerului atmosferic in amplasamentul proiectului.

In perioada de realizare a lucrarilor si a rampelor se poate produce poluarea aerului din cauza activitatji parcului

de utilaje, organizarii sediului de santier, bazelor de utilaje, depozitelor de materiale, traficului pe amplasamentul lucrarii.

Principala sursa de poluare a aerului este reprezentata de manevrarea pamantului (executia lucrarilor de
decopertari / recopertari, excavatii / umpluturi). Manevrarea pamantului poate genera concentratji ridicate de PM10 si
PM 2,5.

O alta sursa de impurificare a atmosferei este reprezentata de functionarea utilajelor de constructie si a

autoutilitarelor folosite pentru transportul materialelor de constructie. Acestea pot conduce la emisii de NO2, CO, CO2.
Impactul asupra aerului variaza in functie de:
e activitatea desfasurata;
e durata activitatilor;
e suprafata amplasamentului proiectului;
e conditiile meteorologice (viteza si directia vantului, precipitatji etc.);
o distanta pana la receptorii sensibili (locuinte, zone sensibile);
e poluarea existenta in zona;
e aplicarea unor masuri adecvate de reducere a impactului asupra aerului.

Avénd in vedere specificul lucrarilor propuse si caracteristicile amplasamentului, impactul asupra aerului nu va
fi semnificativ. Acesta se va manifesta strict in amplasamentul proiectului si pe durata de lucru, dar este temporar si

reversibil. La finalizarea lucrarilor, mediul va reveni la starea initiala, fara afectarea calitatji aerului.
Instalatiile pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera

Nu este cazul utilizarii unor instalatii pentru refinerea si dispersia poluantilor in atmosfera, deoarece sursele de
poluare a aerului sunt in general difuze. Pentru reducerea impactului asupra aerului vor fi adoptate masurile descrise

mai jos.
Masuri de reducere a impactului:

o folosirea celor mai bune tehnologii pentru a limita emisiile de poluanti atmosferici;



e  betonul si asfaltul necesare pentru realizarea lucrarilor nu vor fi preparate in amplasamentul proiectului,
ci vor fi procurate de la centre autorizate, astfel incat sa se reduca concentratia poluantilor atmosferici si nivelul

zgomotului;
e  curatarea regulata a fronturilor de lucru pentru a preveni acumularea de praf;
e interzicerea arderii oricarui material/ deseu in cadrul fronturilor de lucru;
e diminuarea cantitaii de deseuri produse i reciclarea lor;

e limitarea accesului la depozitele de materiale de constructie pentru a diminua riscul de furt sau de

deteriorare;
e utilizarea unor echipamente etans pentru transportul agregatelor;

e vor fi alese trasee optime pentru vehiculele ce deservesc santierul, mai ales pentru cele care transporta

materiale de constructie ce pot elibera in atmosfera particule fine;
e materialele vor fi acoperite in timpul transportului si vor fi depozitate la distanta mare de receptorii sensibili;
o utilajele vor fi intretinute in mod corespunzator si vor fi oprite cand nu lucreaza;
o verificarea periodica a utilajelor si autovehiculelor implicate in trafic.

Aplicarea acestor masuri de reducere a impactului asupra aerului va conduce la respectarea prevederilor
impuse prin STAS 12574/1987 care stabileste concentratiile maxime admisibile ale unor substante in aerul atmosferic

din zonele protejate.

C. Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor

Sursele de zgomot si vibratii

Realizarea investitiei va genera zgomote si vibratji, care se vor suprapune peste fondul existent, fara a depasi
limitele impuse prin STAS 10009 - 88.

Zgomotele generate de realizarea proiectului se vor datora in special transportului materialelor de constructie

si lucrarilor, respectiv:

Realizarea terasamentelor si a fundatjilor:

sapaturi cu excavatorul;
e nivelare si transport cu autogrederul si buldozerul;
e incarcare transport cu incarcatorul frontal;

e  compactarea pamanturilor cu role compactoare.



Manevrarea si punerea in opera a materialelor de constructje:
e transport, pompare si vibrare beton;
e transport si repartizare mixturi asfaltice;

o folosirea ciocanelor perforatoare, frezelor rutiere, repartizatoarelor de mixturi si rulouri compactoare

vibratoare.

Utilajele reprezinta principala sursa de zgomot in amplasamentul proiectului, dar acestea nu vor actiona

simultan, ci grupate cate 2-3 la nivelul fiecarui front de lucru.

In cadrul proiectului a fost propusa utilizarea unor tehnologii si utilaje moderne, astfel incat nivelul zgomotului

produs in timpul realizarii lucrarilor de constructie sa fie cat mai mic.
Nivelul zgomotului produs in timpul realizarii lucrarilor de constructie depinde de:
e natura utilajelor si de dispunerea lor;
e fenomenele meteorologice: viteza si directia vantului, temperatura aerului;
e absorbtia undelor acustice de catre sol, fenomen numit in literatura de specialitate “efect de sol’;

e absorbtia in aer, dependenta de presiune, temperatura, umiditate relativa, componenta spectrala a

zgomotului;
e topografia terenului;
e nivelul si densitatea vegetatiei.

Surse de zgomot reprezentate de actionarea utilajelor in cadrul fronturilor de lucru si al organizarii de

santier
Conform specificatjilor din carijle tehnice ale utilajelor de constructie, puterile acustice asociate acestora sunt:
e  buldozere - Lw =115 dB(A);
e incarcatoare Wolla - Lw = 112 dB(A);
e excavatoare - Lw = 117 dB(A);
e screpere - Lw = 110 dB(A);
e autogredere: LW =112 dB (A);
e  compactoare: LW =105 dB (A);

e finisoare: LW =115 dB (A);



e basculante: LW =107 dB (A).

Conform acestei formule, la distanta de 100 m de zona in care functioneaza utilajele se obtin urmatoarele

niveluri sonore:
e excavator: LAeg= 53 dB(A);
e camion - LAeq= 43 dB(A);
e incarcator - LAeq= 55 dB(A);
e  buldozer - LAeq= 66 dB(A);

Din datele prezentate anterior rezulta ca in cadrul fronturilor de lucru nivelul zgomotului poate atinge 66 dB(A)
in situatia in care actioneaza un singur utilaj, dar poate creste in situatia in care actioneaza mai multe utilaje. Pentru
diminuarea nivelului zgomotului si incadrarea in limitele legale in vigoare, vor fi utilizate antifoane sau vor fi montate

panouri fonoabsorbante.

Zgomotul produs de utilajele de constructie scade o datd cu cresterea distantei faia de amplasamentul
lucrarilor. Astfel la aproximativ 100 m de limita fronturilor de lucru si al organizarii de santier, nivelul zgomotului va fi de

maxim 66 dB(A), iar la 500 m de limita amplasamentului, nivelul zgomotului va fi sub 50dB(A).

in camp liber, cand sunetul nu este reflectat de obstacole, nivelul acustic scade cu 6 dB la dublarea distantei
fata de sursa, astfel incat pana la limita zonelor rezidentiale nivelul zgomotului se va diminua semnificativ, incadrandu-
se in limitele prevazute de STAS 10009-88 acustica urbana. Deoarece lucrarile vor fi realizate in afara zonei rezidentjale
(distanta minima intre amplasamentul lucrarilor si zona locuita este de aproximativ 100m), nu va fi inregistrat impact

asupra populatiei locale.

Impactul asupra faunei se va manifesta prin alungarea temporara a exemplarelor de fauna care folosesc

amplasamentul proiectului pentru hranire.

Dupa finalizarea lucrarilor de constructie, singura sursa de zgomot va fi traficul rutier, dar nivelul zgomotului

nu va fi semnificativ.

Alaturi de utilaje, o sursa importanta de zgomot o reprezintd autoutilitarele folosite pentru transportul
materialelor de constructie, care constituie surse importante de zgomot si vibratji chiar si cand sunt goale, din cauza
masei foarte mari. Nivelul zgomotului va fi de aproximativ 65 dB (A) — nivel admisibil pentru categoria de drum analizata.
Nivelul vibratjilor va fi de 22 -24 vib.rar la 10 m de drum, dar scade o data cu cresterea distantei fatd de santier, astfel

incat vor fi respectate limitele impuse prin SR 12025/1994 (30 vib.rar).

Deoarece activitatea va fi intrerupta in timpul noptii si vor fi respectate orele de odihna legale, impactul

zgomotului asupra mediului va fi mult diminuat.



Nivelurile de zgomot si vibratii produse de autoutilitarele folosite pentru transportul materialelor de constructie
de utilaje se incadreaza in valorile limitd admisibile de legislatja in vigoare (ordinul 152/2008 privind aprobarea valorilor
limita a zgomotului produs de traficul rutier, HG 539/2004 privind nivelul emisiilor de zgomot in mediu produs de

echipamentele destinate utilizarii in exteriorul cladirilor).

Muncitorii care utilizeaza utilajele care produc niveluri ridicate de zgomot vor fi dotati cu echipament individual
de protectie (antifoane) astfel incat sa fie respectate prevederile legislatiei de protectie a muncii (nivelul zgomotului nu
va depasi 87 dB (A)).

Surse de zgomot reprezentate de traficul rutier

In amplasamentul proiectului exista mai multe drumuri de exploatare si un drum judetean si national, traficul

pe acestea fiind semnificativ.
Realizarea lucrarilor nu va contribui la cresterea semnificativa a intensitatji traficului in zona analizata.

Zgomotul asociat vehiculelor rutiere este in principal generat de motor si de frecarea autovehiculelor la
contactul cu aerul si cu calea de rulare. Nivelul presiunii sonore produs de trafic depinde de mai multj factori, dintre care
cei mai importanti sunt: volumul traficului, viteza de rulare, proportia vehiculelor grele si natura suprafetei de rulare.
Viteza de rulare in zona punctului vamal si pe drumul de legatura va fi redusa, astfel incat nivelul zgomotului nu va fi
semnificativ si nu va conduce la afectarea faunei.

Amenajari si dotari pentru pentru protectia impotriva zgomotelor si vibratiilor

Proiectul este amplasat in afara zonelor rezidentjale, distanta minima intre limitele proiectului i prima locuinta
este de aproximativ 1.5km, nu este necesara folosirea panourilor fonoabsorbante, nivelul zgomotului la receptor

(locuinte) nu va depasi valoarea admisa (50 dB (A)).

Astfel vor fi respectate si limitele admisibile privind nivelurile de zgomot prevazute in standarde (STAS
10009/1988 si STAS 6156/1986).

Masuri pentru reducerea zgomotului si a vibratiilor
e utilizarea de echipamente/utilaje de lucru moderne care genereaza un nivel de zgomot cat mai mic;
e verificarea si repararea periodica a utilajelor pentru a se incadra in nivelul admisibil de zgomot;

e materialele de constructie vor fi depozitate in cadrul organizarii de santier astfel incat sa creeze o bariera

acustica in directia locuintelor;

e pentru transportul materialelor de constructie se vor evita pe cat posibil zonele rezidentjale, iar in cazul in

care vor fi traversate localitafj, viteza de deplasare va fi limitata la maxim 40 km/or3;



e monitorizarea periodica a nivelului zgomotelor si vibratjilor si sistarea lucrarilor in situatia in care sunt

depasite limitele maxime admisibile;

e va fi stabilitd frecventa livrarilor de materiale de constructie cu autoutilitarele, astfel incat sa fie

evitata aglomerarea acestora si producerea unor niveluri ridicate de zgomot;

e graficul de executie a lucrarilor a fost stabilit astfel incat sa fie evitatd aglomerarea utilajelor care produc

niveluri ridicate de zgomot in cadrul fronturilor de lucru;

e amplasarea unor bariere solide, modulare, portabile in fronturile de lucru din vecinatatea albiei minore,

astfel incat sa fie redus nivelul zgomotelor si vibratjilor;

e dotarea autoutilitarelor cu sisteme de reducere a zgomotului (sisteme de management a gazelor de

esapament, casete pentru motoare, amortizoare de zgomot performante, etc);

D. Protectia impotriva radiatiilor

Sursele de radiatii

In perioada realizarii lucrarilor de constructie nu vor exista surse semnificative de radiatii luminoase in
amplasamentul proiectului. Nu se va lucra in timpul noptii, singurele surse de lumina fiind cele din cadrul organizarii de
santier, dar aceasta este amplasata in terenuri arabile, in afara ariilor naturale protejate, astfel incat nu va avea impact

semnificativ asupra faunei.
In perioada de functionare intersectiile giratorii vor avea sistem de iluminat.
Amenajarile si dotarile pentru protectia impotriva radiatiilor

Deoarece aparatele folosite pentru realizarea lucrarilor pot emite radiatii periculoase, vor fi adoptate toate
masurile necesare de verificare/ reparare a aparatelor astfel incat nivelul radiatiilor emise sa nu depaseasca limitele

admise de normativele in vigoare.

Masuri de diminuare a impactului radiatjilor luminoase asupra faunei acvatice / terestre din interiorul ariilor

naturale protejate traversate

Principala masura propusa pentru protectia faunei in perioada realizarii lucrarilor este ca lucrarile sa fie sistate
noaptea, astfel incat nu vor avea impact asupra faunei terestre sau acvatice. Sediul organizarii de santier va fi iluminat
si pe timpul noptii, dar acesta este amplasat in afara ariilor naturale protejate si este imprejmuit, astfel incat exemplarele

de fauna nu vor putea patrunde in cadrul acestuia, cu exceptia insectelor.

Folosirea sistemelor de iluminat propuse pentru perioada de operare nu va avea impact asupra faunei terestre

[ acvatice.



E. Protectia solului si a subsolului

Sursele de poluare a solului si subsolului

Investitia nu reprezinta sursa directa de poluare a solului, dar se poate produce poluarea accidentala a solului,

ca urmare a:
e  depunerii pulberilor rezultate din transportul si descarcarea materialelor de constructie;

e sedimentarii substantelor poluante din aer generate de mijloacele de transport aflate in miscare, de

operarea echipamentului de constructie;

e deversarii necontrolate sau acidentale de hidrocarburi (uleiuri, lubrifianti, combustibili, vopsele) in

cadrul fronturilor de lucru sau in timpul transportului;

e  scurgerii pe sol de: mortar, pasta de ciment si suspensii din locurile unde este turnat betonul in cadrul

lucrarii;

e depozitarii neadecvate a deseurilor si a materialelor de constructie;

e  evacuarii neadecvate a apelor uzate produse in cadrul organizarii de santier;

e spalarii utilajelor in afara platformelor special amenajate si deversarii acestor ape direct pe sol sau in
emisar;

e depozitarii necorespunzatoare a deseurilor, inclusiv a celor periculoase;

e scurgerii accidentale a unor substante toxice sau hidrocarburi ca urmare a unor accidente rutiere

sau hidrocarburi;
e  cresterii concentratiei substantelor folosite pentru curatarea drumurilor in perioada de iarna.

La executarea lucrarilor se vor folosi utilaje cu caracteristici corespunzatoare, pericolul poluarii cu produse

petroliere fiind minim. Lucrarile propuse nu vor afecta semnificativ solul si respectiv subsolul.

Astfel la finalizarea lucrarilor, singur impact remanent asupra solului este reprezentat de ocuparea permanenta

a unor suprafete de teren, dar acesta nu este semnificativ.
Lucrarile si dotarile pentru protectia solului si a subsolului

Nu este necesara realizarea unor lucrari speciale pentru protectia solului si a subsolului, ci vor fi respectate

masurile de reducere a impactului asupra solului i subsolului.

Masuri de reducere a impactului asupra solului si subsolului



e  respectarea tuturor masurilor impuse prin studiul geotehnic;
¢ limitarea suprafetelor de teren ocupate temporar sau permanent si delimitarea exacta a acestor suprafete;

e materialele de constructie si deseurile vor fi depozitate numai in spatii special amenajate in cadrul

organizarii de santier;

e este strict interzisa depozitarea materialelor de constructie si a deseurilor pe spatjile verzi sau direct pe

sol;

e deseurile vor fi indepartate din amplasamentul proiectului prin intermediul unei firme specializate, cele

reciclabile vor fi valorificate;
o tilajele vor fi verificate periodic, astfel incat sa se incadreze in normele legale;
o Uutilajele vor fi spalate si reparate numai in centre specializate

e se va preveni erodarea solului, spatjile decopertate vor fi limitate la minimul necesar si vor fi recopertate

in cel mai scurt timp posibil dupa finalizarea lucrarilor;

e solul vegetal decopertat va fi depozitat separat de materialul nefertil si va fi utilizat pentru refacerea

spatiilor afectate temporar de lucrari;

e apele uzate vor fi colectate si epurate corespunzator prin intermediul statiei de epurare. Este strict

interzisa deversarea acestor ape inainte de a fi epurate;

e platforma organizarii de santier va fi dotatd cu santuri perimetrale pentru colectarea apelor pluviale ce

vor fi conduse catre decantoare;
e in cadrul organizarii de santier si al fronturilor de lucru vor fi montate toalete ecologice;

e depozitul de carburanti va fi amplasat pe o platforma betonatd pentru a elimina riscul de contaminare a

solului cu hidrocarburi;
e alimentarea utilajelor cu carburant se va face numai in cadrul organizarii de santier;

e la finalizarea lucrarilor de constructie, toate utilajele, materialele de constructie si deseurile vor fi

indepartate din amplasamentul proiectului;

e in cazul terenurilor afectate temporar de lucrari, se va reface morfologia initiala a terenului si acestea vor

fi redate destinatjei initjale.
Masuri pentru reducerea impactului asupra solului in perioada de exploatare:

e verificarea gradului de refacere a spatiilor afectate temporar de lucrari;



e colectarea apelor pluviale care spala platforma drumului si conducerea acestora catre decantoare i

separatoare de hidrocarburi;
o verificarea periodica a starii drumului si intretinerea corespunzatoare a acestuia;

e verificarea anuala a calitatji solului (pH, concentratiile de metale grele) in vecinatatea amplasamentului

podului;
e limitarea folosirii substantelor antiderapante.

F. Protectia ecosistemelor terestre si acvatice

Identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect

Lucrarile propuse in proiect nu vor fi executate in cadrul albiilor de rauri. Arealul care poate fi afectat prin
poluare fonica este tronsonul care strabate Padurea Ardud, mai exact tronsonul se suprapune cu un drum de exploatare

forestiera si partial cu suprafete impadurite existente.

Lucrarile, dotarile si masurile pentru protectia biodiversitatii, monumentelor naturii si ariilor

protejate
e lucrarile de constructie nu vor fi realizate in albii de rauri;

e spatiile prevazute in proiect a fi afectate temporar/permanent de lucrari vor fi limitate la strictul necesar si

vor fi clar delimitate in teren inaintea inceperii lucrarilor;

e este strict interzisa afectarea altor spatii de realizarea lucrarilor sau deplasarea utilajelor in afara

drumurilor de acces/exploatare existente in zona analizata;

e seva preveni afectarea suprafetelor din vecinatatea amplasamentului proiectului pentru a preveni pierderi
de habitat. Totodata aceasta masura asigura existenta unor spatii similare in vecinatatea amplasamentului proiectului in

care exemplarele de animale se pot retrage in perioada realizarii lucrarilor de constructie;

e santierul va fi imprejmuit pentru a limita emisiile de poluanti atmosferici si de zgomot si afectarea spatjilor

din vecinatatea amplasamentului proiectului;

e solul vegetal va fi excavat si depozitat separat de materialul nefertil si va fi utilizat pentru refacerea spatjilor

afectate temporar de lucrari;

e in toata perioada executiei lucrarilor de constructie vor fi utilizate cele mai bune tehnici de executie in

vederea reducerii emisiilor;

e apele uzate generate in cadrul organizarii de santier vor fi epurate prin intermediul statiei de epurare;



e in situatia in care vor fi identificate exemplare cu mobilitate redusa, acestea vor fi relocate in habitatele

similare din vecinatatea amplasamentului proiectului;

e vor fi folosite utilaje si mijloace de transport silentioase, pentru a diminua zgomotul datorat activitatii de
constructie care alunga speciile de animale (inclusiv pasarile), precum si echiparea cu sisteme performante de

minimizare $i retinere a poluantjlor in atmosfera;

o Utilajele se vor deplasa numai pe drumurile de exploatare existente pentru a preveni compactarea solului

si deterioarea habitatelor din vecinatatea amplasamentului proiectului;
e verificarea zilnica a utilajelor si echipamentelor utilizate;
e interzicerea intrarii in santier a utilajelor si echipamentelor care nu sunt etanse si pierd produs petrolier;
e spalarea masinilor la iesirea din santier, in spatji special amenajate;

o folosirea unor utilaje ale caror emisii de gaze si nivel de zgomot sunt in conformitate cu prevederile
legislatiei in domeniu;

e transportul materialelor purverulente la punctele de lucru se va realiza numai in stare umeda sau
acoperite pentru a evita pierderile de particule in timpul transportului;

e evitarea depozitarii necontrolate a materialelor rezultate in timpul lucrarilor (pdmant, namol rezultat din
operatiile de excavatii si umpluturi);

e toate materiile prime, materialele de constructie, carburantii vor fi depozitate in spatii special amenajate
in cadrul organizarii de santier, amplasate in afara ariilor naturale protejate. De asemenea, vor fi manipulate cu grija,
astfel incat sa nu existe emisii in mediu si sa fie redus / eliminat riscul afectarii speciilor si habitatelor pentru a caror

protectie au fost desemnate cele trei arii naturale protejate in cadrul carora va fi realizat proiectul;
e interzicerea depozitarii materialelor de orice tip in imediata apropiere a cursului raurilor din arealul studiat;

e deseurile vor fi colectate si depozitate selectiv in cadrul organizarii de santier in spatii special amenajate

si dotate cu pubele de unde vor fi preluate de catre o firma specializata in baza unui contract;
e este strict interzisa depozitarea deseurilor direct pe sol sau in apropierea cursului de apa;

e etapizarea operatiilor generatoare de praf si umectarea suprafetelor decopertate din frontul de lucru/ in
perioadele secetoase astfel incat nivelul concentratiilor de pulberi in atmosfera sa fie situate sub valoarea limita pentru

protectia ecosistemelor;

e alimentarea cu combustibili a utilajelor tehnologice se va realiza la punctele de alimentare din incinta

organizarii de santier sau la unitaile specializate;



e evitarea pierderilor de hidrocarburi petroliere de la utilajele si mijloacele de transport care ar putea

conduce la modificarea calitatji apei;

e in toatd perioada realizarii lucrarilor de constructie va fi respectat planul de prevenire a poluarii

accidentale;

e constructorul va desemna o persoana responsabila cu protectia factorilor de mediu si implementarea

masurilor de reducere a impactului;

e amplasamentul proiectului va fi monitorizat periodic (conform planului de monitorizare propus) de catre o

firma specializata in domeniul biodiversitate;

e in situatia in care vor fi identificate exemplare cu mobilitate redusa, acestea vor fi relocate in habitatele

similare din vecinatatea amplasamentului proiectului;

e spatiile afectate temporar de lucrari vor fi refacute cu solul vegetal excavat initial, in cel mai scurt timp

dupa finalizarea lucrarilor de constructie;

e esteinterzisa utilizarea solului din alte zone pentru a evita introducerea de specii invazive si modificarea

compozitiei specifice a biocenozei;
In perioada de exploatare, pentru protectia biodiversitatii pot fi adoptate urmatoarele masuri:
e verificarea gradului de refacere a spatiilor afectate temporar de lucrari;
o verificarea si intretinerea periodica a starii podetelor;
e  colectarea apelor pluviale si trecerea acestora prin decantoare si separatoare de hidrocarburi;
G. Protectia agezarilor umane si a altor obiective de interes public
Identificarea obiectivelor de interes public, distanta fata de asezarile umane, respectiv fata de

monumente istorice si de arhitectura, alte zone asupra carora exista instituit un regim de restrictie, zone de

interes traditional

Atat proiectul cat si organizarea de santier sunt amplasate in afara zonelor rezidentiale. De asemenea, in
amplasamentul proiectului nu existd monumente istorice si de arhitectura, zone de interes traditional sau alte zone

asupra carora a fost instituit un regim de restrictie.

Prezenta santierului si a utilajelor de constructie poate genera disconfort celor care tranziteaza zona, dar
deoarece acesta se manifesta mai ales prin impact vizual, neexistand emisii care sa afecteze starea de sanatate a

muncitorilor sau a persoanelor care tranziteaza zona, impactul asupra populatiei umane nu este semnificativ.



Impactul pozitiv al proiectului se va manifesta prin crearea de noi locuri de munca in perioada de executie a
lucrarilor, cat si prin asigurarea conditiilor optime de circulatie pe drumul de legatura si contributie la dezvoltarea

economica a zonei analizate.

Lucrarile, dotarile si masurile pentru protectia agezarilor umane si a obiectivelor protejate si/ sau de

interes public
e organizarea de santier va fi amplasata in afara zonelor rezidentjale (la aproximativ 10m de prima locuinta);

e betonul si asfaltul necesare pentru realizarea lucrarilor nu vor fi preparate in amplasament, ci vor fi

procurate de la centre autorizate pentru a reduce emisiile de zgomot si poluanti atmosferici;
e vor fi utilizate echipamente moderne care sa genereze un nivel de zgomot cat mai mic;
e vor fi respectate orele legale de odihna si nu se va lucra noaptea;

e santierul va fi semnalizat cu panouri de avertizare si va fi imprejmuit pentru a limita emisiile de

poluanti atmosferici si de zgomot;
e drumurile de acces vor fi permanent mentinute curate si se va asigura accesul echipelor de interventie;
e punctele de lucru vor fi dotate cu echipament PSI necesare interventjilor in cazul producerii unor incendii;

e itinerariul vehiculelor care vor transporta materialele de constructie va fi ales astfel incat sa nu afecteze

populatia locald, pe cat posibil sa fie alese rutele din afara localitatilor;

e viteza de deplasare a vehiculelor care transportad materialele de constructie nu poate fi mai mare de 40

km/h in interiorul localitatilor;

e depozitele de materiale de constructie in vrac vor fi imprejmuite pentru a limita antrenarea de particule de

catre precipitatii sau vant;
o tilajele vor fi verificate si reparate periodic, pentru a limita emisiile de noxe si de zgomot;

e nivelul zgomotului in amplasamentul organizarii de santier si la limita zonelor rezidentiale va fi verificat

periodic;
e iluminarea lucrarilor de constructie se va face astfel incat sa nu afecteze locuitori din zona analizata;

e desi in amplasamentul podului nu a fost semnalatd prezenta unor vestigii arheologice, daca in timpul
realizarii lucrarilor de constructie vor fi descoperite astfel de vestigii, lucrarile vor fi sistate si vor fi respectate prevederile
legale.



In perioada de exploatare nu va exista impact asupra asezarilor umane sau a obiectivelor protejate, astfel incat
nu se impune adoptarea unor masuri speciale de reducere a impactului asupra mediului socio- economic si a populatiei
local.

H. Prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasament in timpul realizarii proiectului/in timpul

exploatarii, inclusiv eliminarea.

Gospodarirea deseurilor generate pe amplasament
Tipurile si cantitatile de deseuri de orice natura rezultate

Deseurile produse in timpul executarii lucrarilor de constructii sunt pot fi:

e pamant si materiale excavate (cod deseu 17.05.04); - cca. 65000mc — rezultat ca pamant vegetal sau pamant
extras din sapaturile pentru drenuri/santuri/fundatii — se va directiona catre un deposit indicat de beneficiar;

e deseuri de piatra si sparturi de piatra (cod deseu 01.04.08); - cca. 400-500mc - rezultate de la foste drumuri
tehnologice/ platforme pentru macara — se vor refolosi/ directiona catre un depozit indicat de beneficiar;

e amestec de beton (cod deseu 17.01.07); — Cantitate: cca. 40mc-50 — rezultate ale elementelor monolite din beton/
platforme din organizarea de santier;

o asfalturi bituminoase (altele decat cele be baza de gudron de huild) (cod deseu 17.03.02); — maxim 40tone —
resturi rezultate din asfaltare;

e deseuri amestecate de materiale de constructie (cod deseu 17.09.00); - cca. 40-50mc;

e deseuri de lemn (cod deseu 17.02.01); — elemente de cofraje de la pod/timpane podete;

deseuri de sticla (cod deseu 17.02.02); - cca. 5-7kg/luna — elemente rezultate in timpul executiei;

deseuri de materiale plastice (cod deseu 17.02.03); — cca. 10-15kg/luna — elemente rezultate in timpul executiei;

deseuri de amestecuri metalice (cod deseu 17.04.07); - cca. 100-200kg — etrieri,bare rezultate in timpul executiei;

deseuri menajere sau asimilabile (cod deseu 20.03.01);- cca. 5-10 kg/luna —deseu colectat de firma de salubritate;

In conformitate cu Lista cuprinzand deseurile, din Anexa 2 din HG 856/2002 privind evidenta gestiunii

deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase.

*** Regulamentul (CE) nr. 2150/2002 al Parlamentului European si al Consiliului din 25 noiembrie 2002 privind

statisticile asupra deseurilor (odata cu data aderarii Romaniei la UE, Regulamentele UE se aplica direct in Romania)

Deoarece reparatiile utilajelor nu vor fi efectuate in amplasamentul lucrarilor, ¢i numai in centre autorizate, nu

vor fi generate deseuri constand in acumulatori uzatj, anvelope uzate sau uleiuri uzate.
Modul de gospodarire a deseurilor rezultate

In conformitate cu reglementarile in vigoare, deseurile produse in perioada constructiei, atat cele solide, cat si

cele semi-lichide vor fi colectate, transportate si depuse la rampa de depozitare in vederea neutralizarii lor. Vor fi



respectate prevederile legislatiei in vigoare privind colectarea, transportul si eliminarea deseurilor, astfel incat sa nu
existe riscul afectarii speciilor i / sau habitatelor pentru a caror protectie au fost desemnate cele trei arii naturale

protejate.
Colectareal evacuarea deseurilor produse in perioada constructiei se va face astfel:

e constructorul va incheia un contract cu o firma de salubritate pentru transportul si depozitarea deseurilor

generate in amplasament;
e deseurile vor fi colectate si depozitate selectiv, in spatji special amenajate in cadrul organizarii de santier;
e deseurile reciclabile vor fi colectate separat si vor fi valorificate prin intermediul unor centre specializate;
e deseurile inerte rezultate din realizarea lucrarilor trebuie pe cat posibil reutilizate;

e in conformitate cu H.G. 349/2005 privind depozitarea deseurilor, deseurile menajere si cele asimilabile
acestora vor fi colectate in interiorul organizarii de santier in puncte de colectare prevazute cu containere tip pubela.
Periodic vor fi transportate de o firma de salubritate in conditjii de siguranta la o rampa de gunoi stabilitd de comun acord
cu Agentia pentru Protectia Mediului Satu Mare. Se va {ine o evidenta stricta privind datele calendaristice, cantitatile

eliminate si identificatorii mijloacelor de transport utilizate;

e deseurile metalice vor fi colectate si depozitate temporar in incinta amplasamentelor si vor fi

valorificate obligatoriu la unitatile specializate;

e pamantul vegetal excavat la inceperea lucrarilor de constructii va fi folosit pentru refacerea spatjilor

afectate temporar de lucrari, nu va exista excedent;

e deseurile materialelor de constructii (resturi de beton, mortar, alte pierderi tehnologice rezultate in timpul
transportarii si manevrarii materialelor de constructie etc) pot fi valorificate local in pavimentul drumurilor de exploatare
sau pentru acoperirea intermediara in cadrul depozitelor de deseuri menajere din zona sau depunerea in gropile de

imprumut ajunse la cota de exploatare;

e deseurile de asfalt vor fi transportate la statia de asfalt si vor fi reintroduse in procesul de producere a

asfaltului;
e piatra sparta nevalorificata va fi folosita la alte lucrari de reparatii / constructii care necesita piatra spart;
e deseurile lemnoase vor fi selectate si eliminate in functie de dimensiuni;

e deoarece repararea utilajelor nu va fi facutd in cadrul organizarii de santier, ci in centre

specializate, in amplasamentul proiectului nu vor exista uleiuri uzate, anvelope uzate, deseuri metalice;



e deseurile de hartie si cele specifice activitatii de birou vor fi colectate si depozitate separat, in vederea
valorificarii;
e recipientele in care a fost adusa vopseaua pentru marcaje vor fi returnate producatorilor sau

distribuitorilor, conform normelor legale in vigoare;

o lasfarsitul fiecarei saptamani de lucru fronturile de lucru vor fi curatate si vor fi eliminate toate elementele

care au devenit deseuri;
e deseurile periculoase nu vor fi colectate / stocate in punctele de lucru;

In perioada de operare vor fi generate deseuri de la separatoarele de hidrocarburi si desnisipatoare. Acestea
vor fi in stare semi-lichida si vor fi eliminate periodic prin intermediul unei firme autorizate, astfel incat sa nu existe

pericolul afectarii speciilor si habitatelor pentru a caror protectie au fost desemnate cele trei arii naturale protejate.

I.  Gospodarirea substantelor si preparatelor chimice periculoase

Substante si preparate chimice periculoase utilizate si / sau produse

In perioada de realizare pot rezulta urmatoarele categorii de deseuri periculoase:

e combustibil folosit pentru utilaje si autoutilitare (cod deseu 13.07.01%);

e slamuri petroliere rezultate de la spalarea rezervoarelor de carburant (05.01.03);
e vopsele, diluant folosite pentru marcarea drumului (cod deseu 08.01.99);

Manevrarea, depozitarea si utilizarea substantelor chimice periculoase se va face cu respectarea prevederilor
legale in vigoare pentru a asigura siguranta personalului constructorului, a populatiei locale si a celei care tranziteaza
zona analizata. De asemenea, nu va exista pericolul afectarii speciilor de flora si fauna pentru a caror protectie au fost

desemnate cele trei arii naturale protejate in cadrul carora va fi realizat proiectul.

In perioada de operare, deseurile produse sunt reprezentate de ambalajele / recipientii proveniti de vopselele
si diluantii folositi pentru marcarea drumului. Acestea vor fi returnate producatorilor / furnizorilor in conformitate cu

prevederile legale in vigoare.
Modul de gospodarire a substantelor si preparatelor chimice periculoase si asigurarea conditiilor
de protectie a factorilor de mediu si a sanatatii populatiei

Alimentarea cu carburanti a utilajelor si autoutilitarelor se va face numai in cadrul organizarii de santier. In
cadrul fronturilor de lucru nu vor fi depozitai carburanti. Rezervoarele de carburant vor fi curatate de firme autorizate.

Slamurile petroliere nu vor fi depozitate nici macar temporar in amplasamentul proiectului.



Mixtura asfaltica si betonul nu vor fi preparate in amplasamentul proiectului, ci vor fi procurate de la centre
autorizate, pentru a reduce emisiile de poluanti atmosferici si nivelul zgomotului in amplasamentul proiectului. Resturile
de asfalt vor fi restituite catre statia de asfalt pentru a fi reintroduse in procesul de preparare a asfaltului, astfel incat sa

nu rezulte deseuri de asfalt.

Utilajele si autoutilitarele folosite pentru transportul materialelor de constructie vor fi aduse in amplasamentul
proiectului in perfecta stare de functionare si vor fi verificate periodic. Reparatiile acestora si schimburile de ulei si de

anvelope vor fi facute numai in centre specializate, in afara amplasamentului proiectului.

Vopseaua folosita pentru marcarea drumului va fi adusa in recipienti etansi ce vor fi returnati producatorilor /

furnizorilor, cu respectarea prevederilor legale in vigoare.
Realizarea lucrarilor nu necesita utilizarea explozivilor.

Nu va exista riscul afectarii speciilor si / sau habitatelor pentru a céror protectie au fost desemnate cele trei arii

naturale protejate.

6.3. Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a biodiversitatii.

Nu este cazul.

7. DESCRIEREA ASPECTELOR DE MEDIU SUSCEPTIBILE A FI AFECTATE iN MOD SEMNIFICATIV
DE PROIECT

- impactul asupra populatiei, sanatatii umane, biodiversitatii (acordand o atentie speciala speciilor si habitatelor
protejate), conservarea habitatelor naturale, a florei si a faunei sélbatice, terenurilor, solului, folosintelor, bunurilor
materiale, calitatii si regimului cantitativ al apei, calitatii aerului, climei (de exemplu, natura si amploarea emisiilor de gaze
cu efect de sera), zgomotelor si vibratiilor, peisajului si mediului vizual, patrimoniului istoric si cultural si asupra
interactiunilor dintre aceste elemente. Natura impactului (adica impactul direct, indirect, secundar, cumulativ, pe termen

scurt, mediu si lung, permanent si temporar, pozitiv si negativ);

Nu se creaza un efect negativ asupra terenului si vecinatatilor iar impactul asupra sanatatii umane este nul.
Singurul impact negativ si pe termen scurt este in timpul construirii prin zgomot, vibratii, praf, impact vizual negativ etc.
Aspectele enumerate anterior vor fi in parametri normali si pe o perioada limitata de timp (max. 12 de luni). Proiectul nu

va avea un impact cumultativ cu alte proiecte.

Impactul asupra regimului calitativ si cantitativ al corpurilor de apa

Pe perioada de executie a proiectului, impactul asupra apei este limitat la zonele unde se realizeaza lucrari.



Prin masurile constructive adoptate, prin tehnologia de executie si regulamentele de exploatare, care se vor
aplica in conformitate cu legislatia in vigoare, se reduce la minim probabilitatea de aparitie a unui impact negativ asupra

apei in perioada de exploatare.

Impactul asupra aerului

In perioada de executie a lucrarilor, manevrarea pamantului excavat si utilajele folosite pentru executia
lucrarilor sau pentru transportul materialelor pe amplasamente, pot genera emisii in atmosfera de pulberi in suspensie

si emisii specifice gazelor de esapament.

Impactul asupra solului si mediului geologic

In conditiile in care se vor respecta traseele si caile de acces pentru utilaje, a tehnologiei de executie si ulterior

a regulamentelor de exploatare, lucrarile prevazute prin proiect nu vor genera un impact negativ asupra solului.

Impactul negativ produs asupra solului in perioada executiei lucarilor este nesemnificativ, temporar si reversibil

si se manifesta doar pe perioada executiei lucrarilor.

Principalul impact asupra solului in perioada de executie este consecinta ocuparii temporare de terenuri pentru
drumuri provizorii, platforme, baze de aprovizionare, organizari de santier, hale de deseuri, gropi de imprumut, executia

subtraversarilor etc. Readucerea terenului la starea initiala este obligatorie.

Impactul produs asupra solului de cumulul de activitati desfasurate in perioada de executie este important iar

toate suprafetele ocupate vor induce modificari stucturale in profilul de sol.

Lucrarile prevazute a se realiza prin prezentul proiect impreuna cu cele existente sau in curs de implementare,
nu vor genera un impact negativ semnificativ asupra calitatii solului sau mediului geologic. Lucrarile nu vor genera impact
cumulat negativ asupra solului sau mediului geologic, impactul fiind temporar, reversibil, limitat la aria de amplasare a
lucrarilor. La finalizarea executarii lucrarilor, antreprenorul are obligatia de a reface zonele afectate temporar si a readuce

terenul la starea initiala.

Zgomot si Vibratii

In perioada executiei lucrarilor se va respecta tehnologia de executie si se vor utiliza utilaje Tn perfecta stare

de functionare, astfel incat disconfortul produs de acestea sa fie minim.

Impactul negativ va fi temporar, incetand o data cu finalizarea lucrarilor, limitat la zonele de amplasare a

lucrarilor;
In perioada de operare, se vor respecta limitele de admisie impuse prin legislatia in vigoare.

Impactul asupra peisajului si mediului visual




In perioada executarii lucrarilor, prin decopertarea solului si circulatia utilajelor in zonele de lucru, se va

manifesta un impact negativ scazut spre mediu, direct si temporar asupra peisajului si mediului vizual.

Lucrarile prevazute a se efectua impreuna cu lucrarile similare existente sau proiectate prin alte surse de
finantare, vor genera, la nivel local si regional, un impact cumulat negativ scazut spre mediu asupra peisajului si mediului

vizual doar pe perioada executiei lucrarilor.

Mediul social si economic

Solutiile adoptate prin prezentul proiect si masurile prevazute pentru perioada de executie a lucrarilor nu

prezinta risc asupra populatiei si sanatatii umane.

In perioada executarii lucrarilor se va crea disconfort populatiei din zona de amplasare a lucrarilor sau zonele
limitrofe acestora, fara risc asupra starii de sanatatate a acesteia, disconfort ce va fi temporar, local, limitat la aria si
perioada de desfasurare a a lucrarilor. Astfel, se estimeaza ca pe perioda executiei lucrarilor, impactul generat de proiect

asupra populatiei si sanatatii umane va fi direct, nesemnificativ, momentan si reversibil.

Proiectul propus, impreuna cu celelalte proiecte realizate la nivelul municipiului, nu vor genera impact cumulat

negativ pe perioada de executie a lucrarilor asupra populatiei si sanatatii umane.

Lucrarile propuse prin prezentul proiect, nu vor genera impact negativ asupra populatiei si sanatatii umane,

impactul acestuia fiind pozitiv, prin imbunatatirea mobilitatii, a sigurantei circulatiei si a cailor de rulare.
In perioada de operare, impactul social creat ca urmare a implementarii proiectului va fi net pozitiv.

Impactul asupra patrimoniul cultural

Lucrarile propuse se vor realiza cu respectarea conditiilor de protectie a mediului inconjurator respectand, pe

cat posibil:
e manipularea cu atentie a utilajelor;
e respectarea cailor de acces pentru utilaje;
e respectarea locului de parcare si de reparatii pentru utilajele terasiere si de transport;
e  respectarea tehnologiei de executie;
e manipularea volumelor de pamant excavat numai in spatiul destinat lucrarilor;
- extinderea impactului (zona geografica, numarul populatiei/habitatelor/speciilor afectate);

Impactul asupra regimului calitativ si cantitativ al corpurilor de apa




Impactul evacuarii deversarilor de ape uzate in corpurile de apa de suprafata este dependent de concentratie
si de cantitatea totala de poluanti deversati si este cuantificat prin clasa de calitate a apei, stabilita conform Directivei
Cadru Apa.

In perioada executarii lucrarilor, impactul produs asupra regimului cantitativ si calitativ al apelor este

nesemnificativ, temporar, limitat la aria de executie a lucrarilor.

In perioada de operare, prin specificul lucrarilor propuse, se considera ca impactul produs asupra corpurilor

de apa de suprafata si subterana va fi pozitiv.

Un impact negativ asupra apelor subterane il au si apele de suprafata poluate cu care comunica respectivul

acvifer si poluantii din sol care sunt levigati in freatic de precipitatiile atmosferice.

Impactul asupra aerului

Atat in perioada de executie cat si in perioada de operare, nu exista riscul de a afecta calitatea aerului si climei,

cu atat mai mult nu exista riscul de extindere a impactului in afara zonei de amplasare a lucrarilor propuse.

Impactul asupra solului si mediului geologic

In perioada de executie a lucrarilor, impactul se va manifesta exclusiv in zona de realizare a lucrarilor si in

imediata vecinatate a acestora.

Zgomot si Vibratii

In perioada de executie, disconfortul creat de sursele de zgomot si vibratii va fi limitat la zonele de amplasare

a lucrarilor.

Impactul asupra peisajului si mediului visual

Impactul produs se va limita la zona de amplasare a proiectului si va lua asfarsit o data cu finalizarea lucrarilor.

Mediul social si economic

Impactul pozitiv generat de implementarea proiectului asupra populatiei din zona si sanatatii umane se va

manifesta asupra populatiei localitatilor incluse in proiect.

Impactul asupra patrimoniul cultural

Prin lucrarile executate, nu exista riscul de a afecta folosintele si bunurile materiale din vecinatate, cu atat mai

mult nu exista riscul de extindere a impactului.
- magnitudinea si complexitatea impactului;

Impactul asupra regimului calitativ si cantitativ al corpurilor de apa.



Magnitudinea si complexitatea impactului produs asupra corpurilor de apa de suprafata si corpurilor de apa

subterana sunt reduse, manifestandu-se in perioada de executie a lucrarilor, in zonele de amplasare a proiectului.

Impactul asupra aerului

Magnitutinea si complexitatea impactului sunt reduse.

Impactul asupra solului si mediului geologic

Magnitutinea si complexitatea impactului sunt reduse.

Zgomot si Vibratii

Magnitutinea si complexitatea impactului sunt reduse, manifestandu-se numai pe perioada de realizare a

lucrarilor, in zonele vizate de proiect sau in imediata vecinatate a acestora.

Impactul asupra peisajului si mediului visual

Magnitutinea impactului este scazuta spre medie si de complexitate redusa, manifestandu-se numai pe

perioada de realizare a lucrarilor, in zonele vizate de proiect.

Mediul social si economic

Magnitutinea si complexitatea impactului sunt reduse si se vor manifesta doar pe perioada de executie a

lucrarilor in zonele vizate de proiect sau in imediata vecinatate a acestora.

Impactul asupra patrimoniul cultural

Magnitutinea si complexitate impactului sunt reduse, manifestandu-se doar pe perioada de executie a

lucrarilor.
- probabilitatea impactului;

Impactul asupra regimului calitativ si cantitativ al corpurilor de apa

In perioada executiei lucrarilor, impactul generat asupra regimului calitativ si cantitativ al surselor de apa si

receptorilor naturali este limitat la zonele unde se realizeaza lucrari.

In perioada de operare, prin masurile constructive adoptate, prin tehnologia de executie si requlamentele de
exploatare, care se vor aplica in conformitate cu legislatia in vigoare, se reduce la minim probabilitatea de aparitie a unui

impact negativ asupra corpurilor de apa de suprafata si corpurilor de apa subterana

Impactul asupra aerului

Probabilitatea de aparitie a unui potential impact negativ semnificativ este minima

Impactul asupra solului si mediului geologic




In perioada executiei lucrarilor, impactul produs asupra solului este limitat la zonele unde se realizeaza lucrarile

sau in imediata vecinatate a acestora.

In perioada de operare, prin masurile constructive adoptate, tehnologia de executie si regulamentele de
exploatare aplicate conform legislatiei in vigoare, se va reduce la minim probabilitatea de aparitie a unui potential impact

negativ asupra solului.

Zgomot si Vibratii

In perioada de executie, probabilitatea de aparitie a unui disconfort creat de sursele de zgomot si vibratji este
relativ scazuta, limitata la zona de amplasare a lucrarilor. Antreprenorul/Constructorul va efectua lucrarile in intervalele

orare permise de legislatia in vigoare, astfel incat disconfortul creat sa fie minim.

In perioada de operare, prin masurile constructive adoptate, prin tehnologia de executie si regulamentele de
exploatare, care se vor aplica in conformitate cu legislatia in vigoare, se reduce la minim probabilitatea de aparitie a unui

impact negativ semnificativ privind zgomotele si vibratiile.

Impactul asupra peisajului si mediului visual

Probabilitatea de aparitie a impactului este limitata la zonele de amplasare a lucrarilor.

Mediul social si economic

Prin masurile constructive adoptate, tehnologia de executie si regulamentele de exploatare care vor fi aplicate
in conformitate cu legislatia in vigoare, atat in perioada de executie a lucrarilor cat si in perioada de operare, se reduce

la minim probabilitatea de aparitie a oricarui impact negativ asupra populatjei si sanatatii umane.
- durata, frecventa si reversibilitatea impactului;

Impactul asupra regimului calitativ si cantitativ al corpurilor de apa.

In perioada de executie, in cazul aparitiei unor poluari accidentale, impactul negativ se va manifesta pe o
perioada scurta de timp, Antreprenorul/Constructorul avand obligatia de a interveni imediat pentru a stopa sursa de
poluare si extinderea acesteia in afara zonei de executie a lucrarilor si de a anunta autoritatile cu responsabilitati in

domeniu.

Beneficiarul va elabora si implementa Planul de prevenire si combatere a poluarilor accidentale, care va

cuprinde responsabilitatile si masurile de interventie in caz de aparitie a poluarilor accidentale

Impactul asupra aerului

In perioada executiei lucrarilor, impactul negativ produs asupra aerului este limitat la zona de amplasare a

lucrarilor si va inceta o data cu finalizarea acestora.



In perioada de operare, prin masurile constructive adoptate, prin tehnologia de executie si regulamentele de
exploatare ce vor fi implementate, probabilitatea de aparitie a unui impact negativ semnificativ asupra aerului si climei

este minima.

Impactul asupra solului si mediului geologic

Impactul asupra solului se va manifesta numai pe durata de realizare a lucrarilor, dupa realizarea acestora

terenul fiind readus la starea initiala.

Zgomot si Vibratii

In perioada de operare, conform proiectelor similare implementate anterior, putem spune ca zgomotul si

vibratiile produse de sursele generatoare se vor situa sub limitele maxime admise de legislatia in vigoare.

Impactul asupra peisajului si mediului visual

Impactul asupra peisajului si mediului vizual se va manifesta pe perioada de executie a lucrarilor. Constructiile
permanente care vor rezulta din implementarea proiectului, nu afecteza peisajul si mediul vizual din zona, din contra il

imbunatatesc.

Mediul social si economic

Datorita masurilor prevazute prin proiect, realizarea lucrarilor si operarea acestora nu vor avea impact negativ

asupra sanatatii populatiei sau factorilor de mediu.

Impactul asupra patrimoniul cultural

Atat in perioada de executje cat si in perioada de operare, nu exista riscul de a fi afectate folosintele si bunurile

materiale din zona de amplasare a lucrarilor si vecinatatea acestora.
- masurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului;

Impactul asupra regimului calitativ si cantitativ al corpurilor de apa

In perioada executiei lucrarilor, pentru diminuarea si eliminarea impactului asupra cantitatii si calitatii cprpurilor

de apa de suprafata sau subterane, Antreprenorul General/Constructorul va lua urmatoarele masuri:
e excavarea terenului nu se va realiza in conditii meteorologice extreme, de ploie sau vant puternic;

e dupa caz, zonele de lucru vor fi stropite cu apa pentru impiedicarea emisiilor de particule de praf in

atmosfera;

e organizarea de santier nu va fi amplasata in zonele cursurilor de apa permanente sau nepermanente si

in imediata vecinatate a acestora;



e in cadrul organizarii de santier, vor fi prevazute sisteme de colectare a apelor uzate pluviale potential
contaminate, apelor uzate menajere provenite de la grupurile sanitare si evacuarea acestora in bese impermeabilizate

sau bazine vidanjabile;

e deseurile generate vor fi gestionate corespunzator, in recipienti si spatii special destinate, pana la

valorificarea/eliminarea finala prin firme autorizate;

e alimentarea cu combustibil si lucrarile de intretinere a utilajelor se vor face in spatii special destinate,
impermeabilizate, astfel incat sa se evite deversarea substantelor direct pe sol, de unde pot migra in corpurile de apa

de suprafata sau subterana;

e zona santierului va fi dotata cu materiale/substante absorbante pentru interventie rapida in cazul

producerii unor scurgeri accidentale cu produse petroliere sau lubrifianti;
e vor fi aplicate masuri de prevenire, combatere si interventie in cazul producerii unor poluari accidentale.
In perioada de operare, Beneficiarul va lua cel putin urmatoarele masuri:
e intocmirea si implementarea planului de prevenire si combatere a poluarilor accidentale;
e respectarea programelor de mentenanta.

Impactul asupra aerului

Utilajele care vor functiona in perioada de executie vor fi in conditii bune de operare si functionare si vor

respecta normele de poluare impuse prin legislatia in vigoare.

Lucrarile organizarii de santier vor fi corect concepute si executate, cu dotari moderne care sa reduca emisia
de noxe in aer, apa si pe sol. Concentrarea lor intr-un singur amplasament este benefica, diminuand zonele de impact

si favorizand o exploatare controlata si corecta.
In perioada de executie, se recomanda implementarea si respectarea urmatoarelor masuri:
e amenajarea de platforme speciale pentru depozitarea materialelor, a utilajelor si deseurilor;

e activitatile care produc mult praf vor fi reduse in perioadele cu vant puternic sau se va urmari o umectare

a suprafetelor;

e verificarea periodica a utilajelor si mijloacelor de transport in ceea ce priveste nivelul de emisii de monoxid
de carbon si a altor gaze de esapament si punerea in functiune numai dupa remedierea eventualelor defectiuni. In acest
sens, unitatile de constructii vor trebui sa se doteze cu aparatura de testare necesara si sa efectueze reviziile la utilajele

si mijloacele de transport, conform instructiunilor specifice;



e etapizarea lucrarilor si respectarea graficului de lucru, astfel incat sa se evite suprapunerea activitatilor

generatoare de noxe si cresterea nivelului de poluanti in atmosfera;
e reducerea inaltimii de descarcare a materialelor generatoare de emisii de particule in atmosfera;
e  oprirea motoarelor utilajelor in perioadele in care nu sunt implicate in activitatile de realizare a lucrarilor.
In perioada de operare, se va tine cont de urmatoarele:

Lucrarile organizarii de santier vor fi corect concepute si executate, cu dotari moderne care sa reduca emisia
de noxe in aer, apa si pe sol. Concentrarea lor intr-un singur amplasament este benefica, diminuand zonele de impact

si favorizand o exploatare controlata si corecta.

In perioada de constructie se vor respecta prevederile Legii 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator
referitor la obligatia utilizatorilor de surse mobile de a asigura incadrarea in limitele de emisie stabilite pentru fiecare tip

specific de sursa, precum si sa le supuna inspectiilor tehnice conform prevederilor legislatiei in vigoare.

Impactul asupra solului si mediului geologic.

Prin respectarea normelor de proiectare, a tehnologiilor de executie si a materialelor propuse prin prezentul

proiect, in perioada executiei lucrarilor si in perioada de operare nu vor fi surse de poluare pentru sol si subsol.

Posibila sursa de poluare locala a solului, pe perioada de executie, ar fi eventuale defectiuni tehnice ale
utilajelor. Alimentarea utilajelor si gresarea lor se va face in locuri special amenajate, luandu-se toate masurile de
protectie. Pe durata lucrarilor nu se vor arunca, incinera, depozita pe sol si nici nu se vor ingropa deseuri menajere (sau
alte tipuri de deseuri - anvelope uzate, filtre de ulei, lavete, etc.); deseurile se vor depozita separat pe categorii (hartie;

ambalaje din polietilena, metale etc.) in recipienti sau containere destinate colectarii acestora.

Zgomot si Vibratii.

In perioada de executie a lucrarilor, masurile de evitare si reducere sunt:

e interzicerea lucrarilor de constructii pe timpul noptii si restrictii in timpul orelor de odihna zilnica, in zonele

sensibile (spitale, gradinite etc.), conform legislatiei in vigoare la momentul implementarii proiectului;
e evitarea pe cat posibil a traficului utilajelor si vehiculelor prin zonele locuite si utilizarea de rute ocolitoare;

e identificarea structurilor construite vulnerabile amplasate in zona lucrarilor si utilizarea de echipamente

sau metode de siguranta;
e etapizarea lucrarilor astfel incat sa se evite utilizarea simultana a mai multor utilaje cu nivel acustic ridicat;
e  practicarea sapaturii manuale in zonele vulnerabile;

e reducerea vitezei autovehiculelor in zonele sensibile.



Impactul asupra peisajului si mediului visual.

In faza de executie a lucrarilor, Antreprenorul General/Constructorul va identifica solutii pentru evitarea, pe cat

posibil, a distrugerii spatiilor verzi.

Mediul social si economic

Prin lucrarile propuse se contribuie semnificativ la protejarea factorilor de mediu, imbunatatirea calitatii vietii si,
implicit, protejarea sanatatii populatiei. Executarea lucrarilor se va realiza cu respectarea reglementarilor in vigoare astfel

incat sa se minimizeze posibilitatea generarii unui impact negativ asupra populatiei si sanatatii umane.

Impactul asupra patrimoniul cultural.

In perioada de executie si in perioada de operare a lucrarilor propuse prin prezentul proiect se vor lua toate
masurile necesare astfel incat sa nu fie afectate folosintele si bunurile materiale din zonele adiacente (acolo unde este

cazul).
Masuri concrete de adaptare la schimbarile climatice:
e  asigurarea colectarii adecvate a apelor pluviale de pe versant;

e promovarea unor tehnologii de imbracamintii caii de rulare si de executie a stratului de rulare, pentru
preintdmpinarea deformatiilor permanente (datorate cresterii temperaturii) si asigurarea rezistentei la fisurare (datorata

scaderii temperaturii);

e imbunatatirea cailor de rulare si fluidizarea traficului cu efecte de reducere a consumurilor de combustibil

si implicit de emisii de gaze cu efect de sera;

e limitarea masei mijloacelor de transport de marfuri pe anumite tronsoane cu expunere ridicatd a

populatiei;
- natura transfrontiera a impactului.
Nu este cazul.

Atenuarea schimbarilor climatice (neutralitatea climatica)

Atenuarea schimbarilor climatice implica decarbonizarea, eficienta energetica, economiile de energie si
utilizarea formelor regenerabile de energie. Aceasta implica luarea de masuri pentru reducerea emisiilor de GES sau
cresterea sechestrarii GES si este ghidata de politica UE privind obiectivele de reducere a emisiilor pentru 2030 si
2050.

Autoritatile statelor membre joaca un rol important in punerea in aplicare a obiectivelor de politica ale UE
pentru tintele de reducere a emisiilor si pot stabili cerinte specifice pentru atingerea acestor obiective. Orientarile din



prezenta sectiune nu aduc atingere cerintelor stabilite in statele membre si nici rolului de supraveghere al autoritatilor

publice.

Principiul ( 60 ) ,eficienta energetica inainte de toate” subliniaz& necesitatea de a se acorda prioritate
masurilor alternative de eficientd energetica eficiente din punctul de vedere al costurilor atunci cand se iau decizii de

investitii, in special economiile de energie la nivelul utilizérii finale eficiente din punctul de vedere al costurilor.
Cuantificarea si monetizarea emisiilor de GES pot sprijini deciziile de investitii.

In plus, o mare parte dintre proiectele de infrastructura care vor fi sprijinite in perioada 2021-2027 va avea 0
durata de viata care se va extinde dupa 2050. Prin urmare, este necesara o analiza de specialitate pentru a verifica
daca proiectul este compatibil, de exemplu, cu exploatarea, intretinerea si dezafectarea finala in contextul general al

emisiilor nete de GES egale cu zero si al neutralitatii climatice.

Prezentele orientari recomanda, dupa caz, utilizarea metodologiei BEI privind amprenta de carbon (pentru

a cuantifica emisiile de GES) si a metodei BEI privind costul fictiv al carbonului (pentru a monetiza emisiile de GES).

In prezentele orientari, metoda amprentei de carbon este utilizata nu numai pentru a estima emisiile de gaze
cu efect de sera pentru un proiect atunci cand acesta este gata sa fie pus in aplicare, ci si, mai important, pentru a sprijini
analiza si integrarea solutiilor cu emisii scazute de dioxid de carbon in etapele de planificare si proiectare. Prin urmare,
este esential ca imunizarea la schimbarile climatice sa fie integraté inca de la inceput in gestionarea ciclului proiectului.
Realizarea unui proces riguros de imunizare la schimbarile climatice poate determina eligibilitatea unui proiect pentru

finantare.

Evaluarea intr-o etapa timpurie si coerenta a emisiilor de gaze cu efect de sera preconizate ale unui
proiect de-a lungul multor etape de dezvoltare va contribui la atenuarea impactului acestuia asupra schimbarilor
climatice. O serie de optiuni, in special in etapele de planificare si proiectare, pot afecta emisiile globale de GES ale

proiectului pe durata sa de viatd, de la constructie si exploatare pané la dezafectare.

In anumite sectoare, cum ar fi transporturile, energia si dezvoltarea urbana, trebuie luate masuri eficiente
pentru reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera, in principal la nivel de planificare. De fapt, in aceasta etapa se face
alegerea intre modurile de transport pentru a deservi anumite destinatii sau coridoare (de exemplu, transportul public
versus autoturismul personal), care este adesea un factor important ce afecteaza atat consumul de energie, cét si
emisiile de gaze cu efect de sera. In mod similar, un rol important il joaca politicile si masurile mai putin stricte, cum ar fi

stimulentele pentru utilizarea transportului public, a bicicletei si pentru incurajarea mersului pe jos.

In orase, cea mai mare parte a emisiilor de GES sunt generate de transporturi, de consumul de energie in
cladiri, de aprovizionarea cu energie electrica si de deseuri. Prin urmare, proiectele din aceste sectoare ar trebui sa

vizeze atingerea neutralitatii climatice pana in 2050, ceea ce, in termeni practici, implica emisii nete de GES egale cu



zero. Cu alte cuvinte, sunt necesare tehnologii fara emisii de dioxid de carbon pentru a atinge neutralitatea emisiilor de

dioxid de carbon.

Prezentare generala a procesului de atenuare a schimbarilor climatice pentru imunizarea la schimbarile

climatice
Neutralitatea climatica
Alenuarea schimbarilor dimatice

Pregatire, planificare, resurse
|
Examinare — Etapa 1 (atenuare)
In ceea ce priveste lista de examinare,
proiectul face parte dintr-o categorie DA
care necesila o evaluare a amprentei de
carbon?

Documentatia
examinani privind
neutralitalea
climatica

!

Analiza detaliata — Etapa 2 (atenuare)

Cuantificarea si compararea emisiilor de GES intr-
un an de functionare tipic cu pragurile pentru
emisii absolute si relative

)
Tn cazul in care se depaseste pragul de emisii:

Monetizarea emisiilor de GES utilizand costul
fictiv al carbonului, integréand ferm principiul
eficienta energetica inainte de toate” in

conceperea protectulul, in analiza cost-
beneficiu si a optiunilor
|

Verificarea compatibilitaii proiectului cu o
fraiectorie credibila de realizare a obiectivelor
l generale de reducere a emisillor de GES

pentru 2030 si 2050

Documentatia privind
imunizarea la
schimbanie climatice din
perspectiva asigurani

- neutralitaf climatice

- Etapa1 - Examinare (atenuare)

Conform tabelului nr. 2 din Comunicarea Comisiei Europene, prezentul proiect se incadreaza la “Infrastructura rutiera si

feroviara ( 3 ), transportul urban” , astfel este necesara realizarea etapei nr.2 si anume o analiza detaliata.

- Etapa 2 - Analiza detaliata (atenuare)

Analiza detaliata include cuantificarea si monetizarea emisiilor (si a reducerilor) de GES, precum si evaluarea coerentei

cu obiectivele climatice pentru 2030 si 2050.

- Metodologia privind amprenta de carbon pentru proiectele de infrastructura

Metodologia privind amprenta de carbon include urmatoarele etape principale:
(1) Definirea limitelor proiectului
(2) Definirea perioadei de evaluare
(3) Domeniile de aplicare ale emisiilor care trebuie incluse
(4) Cuantificarea emisiilor absolute ale proiectului (A b)
(5) Identificarea si cuantificarea emisiilor de referinta (B e )

(6) Calcularea emisiilor relative (Re=Ab-Be)



Emisiile absolute (A b ) de gaze cu efect de sera reprezinta emisiile anuale estimate pentru un an mediu de functionare a

proiectului.

Emisiile de referintd (B e ) de gaze cu efect de serd sunt emisiile care ar fi generate in cadrul scenariului alternativ

preconizat ce reprezintd in mod rezonabil emisiile care ar fi generate in cazul in care proiectul nu ar fi realizat.
Emisiile relative (R e ) de gaze cu efect de sera reprezinta diferenta dintre emisiile absolute si emisiile de referinta.
Emiisiile absolute si relative ar trebui cuantificate pentru un an de functionare tipic.

- Evaluarea emisiilor de gaze cu efect de sera (GES)

Emisiile de gaze cu efect de sera ar trebui evaluate in raport cu prezentele orientari pentru proiectele individuale de

investitii cu emisii semnificative.

Tabelul urmator stabileste pragurile stabilite pentru metodologia BEI privind amprenta de carbon.

Praguri pentru metodologia BEI privind amprenta de carbon (™)

— Emisii absolute mai mari de 20 000 de tone de CO,efan (pozitive sau negative)

— Emisii relative mai mari de 20 000 de tone de CO,gfan (pozitive sau negative)

Prezentul obiectiv de investitie nu depaseste pragurile stabilite pentru emisiile relative, respectiv absolute.

- Costul fictiv al carbonului

Pentru a monetiza emisiile de gaze cu efect de sera, metodologia BEI privind amprenta de carbon, incadrarea obiectivului

de investitii se va realiza dupa urmatorul tabel:



Costul fictiv al carbonului pe an, in EUR[tCO e, preturi pentru 2016

Anul EUR[tCO e Anul EURJtCO e Anul EUR/¢CO4e Anul EUR[tCO e
2020 80 2030 250 2040 525 2050 200
2021 97 2031 278 2041 552
2022 114 2032 306 2042 579
2023 131 2033 334 2043 606
2024 148 2034 362 2044 633
20125 165 2035 390 2045 660
2026 182 2036 417 2046 638
2027 199 2037 44 2047 716
2028 216 2038 471 2048 744
2029 233 2039 498 2049 772

Prezentul proiect, aflat in prezent in curs de evaluare pentru finantarea are urmatorul plan privind emisiile pentru fiecare

an de functionare:

- Se considera 4 ani durata de implementare a obiectivului de investitii, astfel anul in care proiectul se va

putea preda in folosire se va considera anul 2026. Prezentul proiect a fost demarat in vara anului 2022.
- Valoarea estimata a emisiilor de CO2 pentru anul 2026 este de aproximativ 182 EURACO 2.

Referitor la comunicarea COM nr.2021/C373/01- Orientari tehnice referitoare la imunizarea infrastructurii la schimbarile
climatice in perioada 2021-2027 se vor preciza, in cadrul acestei documentatii , informatii care raspund la intrebarile privind

atenuarea schimbarilor climatice si adaptarea la schimbarile climatice, astfel:

Conform Tabel 13 din COM nr.2021/C373/01- intrebari cheie privind atenuarea la schimbarile climatice pentru EIM

Principalele preocupari sunt Cateva intrebari-cheie pentru Exemple de alternative si masuri
legate de: identificarea aspectelor legate legate de atenuarea
de atenuarea schimbarilor climatice schimbarilor climatice




Alinierea la Acordul de la Paris
si la principiul ,a nu prejudicia
in mod semnificativ”

Proiectul propus este aliniat la obiectivele Acordului de la Paris si este compatibil

cu o traiectorie credibila catre scenariul de reducere la zero a emisiilor nete de

GES si de neutralitate climatica pana in 2050.

Proiectul propus nu afecteaza in mod semnificativ alte obiective de mediu ale UE, cum
ar fi utilizarea durabila si protectia resurselor de apad si marine, tranzitia catre o
economie circulara, prevenirea generarii de deseuri si reciclarea acestora, prevenirea
si controlul poluarii si protectia ecosistemelor sanatoase.

Emisii directe de GES

Proiectul propus va emite dioxid de
carbon (CO.), protoxid de azot (N20) sau
metan (CH4) sau orice alt GES prevazut
de CCONUSC?

Proiectul propus va emite CO> sau orice alf
GES, datorita exploatarii drumului de catre
autovehicule avand motorizarea  pe
combustibili fosili. Urmarind tendinta din
cadrul Uniunii Europene, de a scadeg
numarul autovehiculelor pe combustibili
fosili, se aproximeaza ca in perspectiva
anului 2050 drumul sa fie utilizat doar de
autovehicule cu emisii zero CO.

Proiectul propus implica activitati de
exploatare a terenurilor, de schimbare a
destinatiei terenurilor sau de silvicultura
(de exemplu, despaduriri) care ar putea
duce la cresterea emisiilor?

Proiectul propus implica activitati de
schimbare a destinatiei terenurilor sau de
despaduriri care ar putea duce la cresterea
emisiilor, dar beneficiarul lucrarii isi propune
ca in vitor sa realizeze impaduriri
suplimentare ale zonelor din proximitatea
UAT-ului.

Implica si alte activitati (de exemplu,
impaduriri) care pot actiona ca
absorbanti de emisii?

Proiectul nuimplica si alte activitati doar cele
descrise la capitolul Ill, dar beneficiarul
lucrarii isi propune ca in viitor sa realizeze
impaduriri ale zonelor din proximitatea UAT-
ului.

Emisii indirecte de GES cauzate
de cresterea cereriide energie

Va influenta proiectul propus in mod
semnificativ cererea de energie? Este
posibila utilizarea surselor regenerabile
de energie?

Proiectul nu va influenta in mod

semnificativ cererea de energie.




Emisiile indirecte de GES Proiectul propus va determina cresterea
generate de orice activitati sau  sau reducerea semnificativa a
infrastructuri de sprijin direct ~ [deplasarilor personale?
legate de punerea in aplicare a |Proiectul propus este destinat circulatiei
proiectului propus (de exemplu, autovehiculelor rutiere pentru a evita
transportul) intravilanul UAT-ului, conform studiului de
trafic, populatia care va utiliza autovehicule]
motorizate are o tendinta de crestere.

Proiectul propus va determina cresterea
sau  reducerea  semnificativa
transportului de marfa?

Proiectul propus va facilita cresterea
transportului de marfa, datorita scaderii
timpilor de parcurs la momentul tranzitarii
UAT-ului daca nu ar exista o varianta de
ocolire.

Adaptarea la schimbarile climatice (rezistenta la schimbarile climatice)

- Etapa 1 — Examinare (Adaptare)

Analizarea vulnerabilitatii unui proiect la schimbérile climatice reprezintd un pas important in identificarea masurilor de
adaptare adecvate care trebuie luate. Analiza este impartita in trei etape, care cuprind o analiza a sensibilitatii, o evaluare

a expunerii actuale si viitoare si apoi o combinatie a celor doua pentru evaluarea vulnerabilitatii.



Prezentare generala a etapei de examinare cu analiza vulnerabilitatii

Etapa 1 (examinare)
ANALIZA SENSIBILITATII

Tabel — orientativ privind Vanabile 5i pericoke climatics

?:;:mm bondeli Gl cocuy | TP rentativ privind expunerea: Variebile §i pericote climatios
Aot BER ko, R Scizut . Somzy flramel) L) (R NS

B Inirari(apd, .| Mediu  Mediu .  Scagy fCimasctuals Medu  Scazut .. Scaaut

& Rezultate (produss, ...)  Ridicat Searyl il Searul Clhrna vilboara - Iadiu ... 'Boinut
Legaturi de transport Madiu Scaryl ... ScEuul Cel mai mare punciaj, actual + vitor | Ridigal Mediu .. Scazut
Cel mal mare puncta m Iadiu Scéizut Fenutetul anafizei expunérii poata i rezumek infr-un tabel cu clasificrea expuneni vanabilalor
pentru cale 4 tema ) 5| pericnleler elmalice relevante peniry amplsamentul selstal, ndierent de pul de prokeel =

Feuflalein analize sonsbItRl gol § mumate irir-un 2o o hmlrea SBHSbrﬂii- frpéirfit In funclie de clima achiald 5i de cea viloara, -!-Iét_:lerll.r_u andiza sensbiitaii C-HF
variabilelor & percolelor clmatice rakevanta pantru un anumit lip da proiect. indiarent de [{PErby analia cxpunerd, sistemul de punciare bebue 53 fie delind g expicat cu alefe, i

amplasament, incusiv parametri critic & pot i Impénite, de exemply in cala patru fame punctapie acordate trebuie 54 fia justificate.

ANALIZA VULNERABILITATII

Tabel criantativ privind vulnzrabilitatea: Expunera {clima actuald +iftoare) Leqenda:

faxampha) Ridicat ediu Scazut Mivel da wineratifate
Sensibilitate (cea mal Ridicat  Intindafi ' Ridicat
ridicati pentru cele patry Medium Caldurd Mediu

teme) Scazut Secetd Scazut

Analza wuinerabilt®il poate fi rezumatd intr-un tabel pentru tipul specific de prolect in amplasamentul selectal, Combind analza sensbilit#ii =i a expuneril,
Varabilele 5l pericokle cimatica cale mai rekvante sunl cele cu un nivel de vulnerabilitate rdical sau mediu, care sunl apai kiata in considerare in elapete de mai

E Nivelurile de vulnarahilitate trebuie definite ii explicale cu atentie, lar Euru:laiale acordate frebuie justificats,

- Sensibilitatea

Scopul analizei sensibilitatii este de a identifica pericolele climatice care sunt relevante pentru tipul specific
de proiect, indiferent de amplasamentul acestuia.

Pentru aceste tipuri de proiecte de infrastructura principalele tipuri de variabile si pericole climatice sunt
inundatiile, incendiile daca proiectele tranziteaza zone impadurite si caldura excesiva.

- Expunere

Scopul analizei expunerii este de a identifica pericolele care sunt relevante pentru amplasamentul planificat al
proiectului, indiferent de tipul de proiect.

Pentru prezentul obiectiv de investitii conform analizei de expunere, riscurile legate de mediul inconjurator au
un nivel mediu, deoarece amplasamentul propus nu este predispus direct la inundatii. Caldura nu estt un risc care
afecteaza in mod direct investitia datorita amplasamentului — Sud estul Europei — zona Satu Mare, aceasta din urma ar

fi antrenat si aparitia riscului la incendiu, dar in cazul de fata riscul la incendiu este scazut.

- Vulnerabilitatea

Analiza vulnerabilitatii combina rezultatul analizei sensibilitatii cu analiza expunerii (atunci cand este evaluata
separat).

Expunerea prezentului proiect




Tabel privind Ridicat Mediu Scazut Nivelul de
vulnerabilitatile vulnerabilitate

posibile (Legenda)

Ridicat

Sensibilitatea Mediu
(Ridicat,Mediu, Incendi, Calduré
Scazut)

- Analiza detaliata — Etapa 2 (adaptare)

- Impact, probabilitate si riscuri climatice

Evaluarea riscurilor ofera o metoda structurata de analiza a pericolelor climatice si a impactului acestora pentru a furniza

informatii in vederea luarii deciziilor.

Acest proces functioneaza prin evaluarea probabilitatilor si a severitatii impactului asociat pericolelor identificate in
evaluarea vulnerabilitatii (sau in examinarea initiala a pericolelor relevante) si prin evaluarea importantei riscului pentru

succesul proiectului.

Procesul ar trebui sa faca parte din logica generala de evaluare a riscurilor proiectului care se rasfrange asupra intregului
proces de dezvoltare a proiectului, astfel incat riscul sa poaté fi abordat in mod holistic, si nu ca o evaluare de sine
statatoare.

Se recomanda ca procesul de evaluare a riscurilor sa inceapa cat mai devreme posibil in planificarea proiectului, deoarece
riscurile identificate timpuriu pot fi, de obicei, gestionate si/sau evitate mai usor si mai eficient din punctul de vedere al

costurilor.

Figura 13 ofera o imagine de ansamblu a analizei probabilitétii, a analizei impactului si a evaluarii riscurilor, care constituie
baza pentru identificarea, evaluarea, selectarea si punerea in aplicare a masurilor de adaptare. Procesul complet este

ilustrat in figura 8.



Prezentare generald a evaludirii riscurilor climatice in etapa 2

ANALIZA PROBABILITATII ANALIZA IMPACTULUI

Barem onentaliv pentru evaluarea probabiitati unui penicol climafss (exempl);
Termen Eslimare cablativi Esfimare canfitativd | Barem orlentallv pantn Impaet; |
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EVALUAREA RISCURILOR

Tabel onentativ privind Impaciul giobal al vanabilelor 5i pencolelor climatice esentiale {exemph)
riscLrie: Meaemnificativ Minor Moderat Major Catastrofic

{axemphl
g R
& _Improbabil

Nived de risc

E Ioderat
Probatil
S Aproape sigie

Fezullalele analizei riscurilor pot fi rezumate intrun fabel care combind probabalilalea gi impactul vanabéelor si pencolalor climalice esenfiake. Sunt necesare
Expdicati detaliabe pentru & calfica si a justifica concluziik evaludrd. Nivelurbs de risc ar trebui esplicate si justificats.

- Probabilitate

Aceasta parte a evaluarii riscurilor analizeaza probabilitatea ca pericolele climatice identificate sa apara intr-un anumit

interval de timp, de exemplu pe durata de viata a proiectului.

Barem orientativ pentru evaluarea probabilitatii unui pericol climatic:

Termen Estimare calitativa Estimare cantitativa
Rar Foarte putin probabil sa apara 5%
Improbabil Improbabil sa apara 20%
Moderat Probabil sa apara sau nu, in egala 50%
masura
Probabil Probabil sa apara 80%
Aproape sigur Foarte putin proabil sa apara 95%

Expunerea prezentului proiect

Termen

Estimare calitativa

Estimare

cantitativa




Inundatii Improbabil Improbabil sa apara 20%
Caldura excesiva Rar Foarte putin probabil sa 5%
apara
Incendii Rar Foarte putin probabil sa 5%
apara
- Impactul

Aceasta parte a evaluarii riscurilor analizeaza consecintele in cazul in care apare pericolul climatic identificat.

Impact > Nesemnificativ Minor Moderat Major Catastrofic
Domenii de

risc v

Pagube Un eveniment advers care

aduse poate fi absorbit prin

activelor, luarea de masuri de

aspecte de continuitate a activitatii

inginerie,

functionale

Securitate si

sanatate Caz de prim ajutor

Mediu, Localizate  in  cadrul

Patrimoniu amplasamentului.

cultural Recuperare masurabila in
termen de o luna de la
impact

Social Impact social localizat,

temporar

Financiar




X % RIRE 2-10 % din cifra
de afaceri
In  general
pentru
domeniile
de risc
enumerate
mai sus
- Riscuri
Riscuri Impactul global al variabilelor si pericolelor climatice esentiale Nivel de risc
(Legenda)
Probabilitate | Nesemnificativ | Minor Moderat Major Catastrofic
Rar Incendii,Caldura” | Inundatii

Improbabil

Moderat

Probabil

Aproape
Sigur

- Masuri de adaptare

In cazul in care evaluarea riscurilor concluzioneaz & cé exista riscuri climatice semnificative pentru proiect, riscurile trebuie

gestionate si reduse la un nivel acceptabil.



IDENTIFICAREA OPTIUNILOR DE
ADAPTARE

Proces de identificare a opfiunilor;

— |dentificarea optiunilor care
raspund riscurilor (de exemplu,
ateliere de lucru ale expertilor,
reuniuni si evaluari)

— Adaptarea poate implica o
combinatie de raspunsuri, de

exemplu:
— formare, consclidarea
capacitatilor, monitorizare

EVALUAREA OPTIUNILOR DE
ADAPTARE

Evaluarea optiunilor de adaptare
ar trebui s find seama in mod
corespunzator de circumstantele
specifice. si de disponibilitatea
datelor. In unele cazur, o opinie
avizald rapida poate fi suficienta,
in timp ce alte cazur pot justifica o
analiza detaliata a raporului
costuri-beneficii.  Ar  putea fi
relevant sd se ia in considerare
soliditatea  diferitelor  optiuni  de
adaptare in raport cu incertitudinile

Prezentare generald a procesului de identificare, evaluare si planificare/integrare a optiunilor de adaptare

PLANIFICAREA ADAPTARII

Integrarea masurilor relevante de
rezilienta la schimbarile climatice in
conceptia tehnica si in optiunile de
gestionare a proiectului,
Elaborarea unui plan de punere Tn
aplicare, a unui plan de finantare, a
unui plan de monitorizare si de
rispuns, a unui plan de revizuire
periodica a ipotezelor si a evaluarii
vulnerabilitati  climatice s a
riscurilor elc. Evaluarea
vulnerabilitdti si a nscurlor si

— utilizarea celor mai bune practici,
standarde

— solutii bazate pe naturd

— solutii de inginene, conceptie
tehnics

— gestionarea riscurilor, asigurar

planificarea  adaptari  vizeaza
reducersa  riscurilor  climatice
ramase la un nivel acceptabil,

legate de schimbarile climatice,

Adaptarea va implica adesea adoptarea unei combinatii de masuri structurale si nestructurale. Printre masurile
structurale se numara modificarea proiectarii sau a specificatiilor activelor fizice si a infrastructurii sau adoptarea unor
solutii alternative sau imbunatatite. Masurile nestructurale includ amenajarea teritoriului, programe imbunatatite de
monitorizare sau de raspuns in situatii de urgenta, activitati de formare a personalului si de transfer de competente,
dezvoltarea unor cadre strategice sau corporative de evaluare a riscurilor climatice, solutii financiare precum asigurarea

impotriva esecului lantului de aprovizionare sau servicii alternative.

Ar trebui evaluate diferite optiuni de adaptare pentru a identifica masura sau combinatia adecvata de masuri

care pot fi puse in aplicare pentru a reduce riscul la un nivel acceptabil.

Stabilirea ,nivelului acceptabil” de risc depinde de echipa de experti care efectueaza evaluarea si de riscul pe
care initiatorul proiectului este pregatit s il accepte. De exemplu, pot exista aspecte ale proiectului considerate a fi
infrastructura neesentiald, pentru care costurile mésurilor de adaptare depasesc beneficiile evitarii riscurilor, iar cea mai

buna optiune ar fi aceea de a asumare a posibilitatii ca infrastructura neesentiala sa esueze in anumite circumstante.

Avand in vedere incertitudinea considerabila in ceea ce priveste previziunile viitoare privind riscurile legate de
schimbérile climatice, solutia este adesea aceea de a identifica variante de adaptare (in cazurile in care este posibil)
care sa functioneze bine in situatia actuala si in toate scenariile viitoare. Astfel de masuri sunt adesea denumite optiuni

,CuU nivel redus de regret” sau ,fara regrete”.

Conform Tabel 14 din COM nr.2021/C373/01- intrebari cheie privind adaptarea la schimbarile climatice pentru EIM



Principalele preocupari sunt
legate de:

Cateva intrebari-cheie pentru
identificarea aspectelor legate de
adaptarea la schimbarile climatice

Exemple de alternative si masuri
legate de adaptarea la
schimbarile climatice

Rezilienta la schimbarile climatice

Investitiile in infrastructura ar trebui sa aiba un nivel adecvat de
rezilienta la fenomenele climatice extreme si cu o evolutie lenta, sa fie
aliniate la obiectivele Acordului de la Paris (si anume obiectivul global
privind adaptarea) si sa contribuie la obiectivele de dezvoltare durabila
si la obiectivele Cadrului de la Sendai pentru reducerea riscurilor de

dezastre.

Valurile de caldura

Va limita proiectul propus
circulatia aerului sau va reduce
spatiile deschise?

Proiectul nu va limita circulatia
aerului si nu va reduce spatiile
deschise.

Va absorbi sau genera caldura?
Nu

Va emite compusi organici
volatili (COV) si oxizi de azot
(NO x) si va contribui la
formarea ozonului troposferic
in zilele insorite si calde?

Nu

Poate fi afectat de valurile de
caldura?
Nu

Va determina cresterea cererii
de energie si de apa pentru
racire?

Nu

Materialele utilizate in timpul
constructiei pot rezista la
temperaturi mai ridicate (sau
vor aparea, de exemplu, situatii
de oboseala a materialelor sau
de degradare a suprafetei)?
Materialele folosite pentru
realizarea constructiei rezista la
temperaturi ridicate.

Seceta

Va spori proiectul propus
cererea de apa?

Va afecta in mod negativ
acviferele?

Nu

Este proiectul propus vulnerabil
la debitele scazute ale raurilor




sau la temperaturi mai ridicate
ale apei?

Proiectul propus nu este
vulnerabil la debitele scazute ale
raurilor sau la temperaturi mai
ridicate ale apei

Va agrava poluarea apei, in
special in perioadele de seceta
cu rate reduse de dilutie,
temperaturi crescute si
turbiditate?

Obiectivul de investitie nu va
agrava poluarea apei.

Va afecta vulnerabilitatea
peisajelor sau a zonelor
impadurite la incendii de
vegetatie? Proiectul propus
este situat intr-o zona
vulnerabila la incendii de
vegetatie?

Intr-un caz exceptional, neintalnit
pana in prezent pe teritoriul
Romaniei ar putea fi incendii
forestiere datorate caldurii
excesive.

Materialele utilizate in timpul
constructiei pot rezista la
temperaturi mai ridicate?

Da

Incendiile de vegetatie, incendiile
forestiere

Este zona proiectului propus
expusa riscului de incendiu?
Intr-un caz exceptional, neintalnit
pana in prezent pe teritoriul
Romaniei ar putea fi incendii
forestiere datorate caldurii
excesive.

Materialele utilizate in timpul
constructiei sunt rezistente la
foc?

Da

Proiectul propus determina
cresterea riscului de incendiu
(de exemplu, din cauza
vegetatiei din zona proiectului?)
Nu




Regimuri de inundatii si precipitatii
extreme

Va fi in pericol proiectul propus
din cauza faptului ca este situat
intr-o zona riverana de
inundare?

Proiectul se afla intr-o zona cu risc
de mediu de inundatii. Canalul
Homorodul Nou este un canal in
prezent cu lucrari hidrotehnice
adecvate.

Va modifica capacitatea zonelor
inundabile existente pentru
gestionarea naturala a
inundatiilor?

Intr-un procent foarte mic.

Va modifica capacitatea de
retentie a apei in bazinul
hidrografic?

Nu este cazul.

Sunt indeajuns de stabile
digurile pentru a rezista la
inundatii?

Digurile existente ale Canalului
Homorod pana in prezent au
asigurat pana in prezent toate
debitele de transit.

Va fi proiectul in pericol de
crestere a nivelurilor de apa
subterana aproape de
suprafata?

Da, au fost prevazute lucrari de
drenare ale apelor subterane pe
intreg proiectul.

Furtuni si rafale de vant

Va fi proiectul propus in pericol
din cauza furtunilor si a
vanturilor puternice?

Proiectul nu va fi in pericol din
cauza furtunilor si a vanturilor
puternice datorita
amplasamentului, zone
impadurite.

Proiectul si functionarea sa pot
fi afectate de caderea de
obiecte (de exemplu, arbori) in
apropierea amplasamentului
sau?

Da.




Este asigurata conectivitatea
proiectului la retelele de
energie, apa, transport si TIC in
timpul furtunilor puternice?

Da, proiectul are 3 intersectii
amenajate la nivel, toate 3 fiind
foarte aproapiate de UAT
ARDUD.

Alunecarile de teren

Este proiectul situat intr-o zona
care ar putea fi afectata de
precipitatii extreme si alunecari
de teren?

Nu, proiectul nu se afla intr-o
astfel de zona.

Cresterea nivelului marii, furtuni,
valuri, eroziune costiera, regimuri
hidrologice si intruziune salina

Se afla proiectul propus in zone
care pot fi afectate de cresterea
nivelului marii?

Nu este cazul.

Este posibil ca valurile de apa
de mare cauzate de furtuni sa
afecteze proiectul?

Nu este cazul.

Se afla proiectul propus intr-o
zona cu risc de eroziune
costiera?

Va reduce sau va spori riscul de
eroziune costiera?

Nu este cazul.

Este situat in zone care pot fi
afectate de intruziunea salina?
Nu este cazul.

Poate patrunderea de apa
marina sa provoace scurgeri de
substante poluante (de
exemplu, deseuri)?

Nu este cazul.

Valurile de frig

Poate fi afectat proiectul propus
de perioade scurte de vreme
neobisnuit de rece, viscol sau
inghet?

Da, in mica masura.




Materialele utilizate in timpul
constructiei pot rezista la
temperaturi mai scazute?
Da.

Poate gheata afecta
functionarealexploatarea
proiectului?

Da, in mica masura.

Este asigurata conectarea
proiectului la retelele de
energie, apa, transport si TIC in
timpul valurilor de frig?

Da, proiectul are 3 intersectii
amenajate la nivel, toate 3 fiind
foarte aproapiate de UAT
ARDUD.

Pot ninsorile foarte abundente
sa aiba un impact asupra
stabilitatii constructiei?

Da, in mica masura.

Avarierea prin inghet-dezghet Exista riscul ca proiectul
propus sa sufere pagube
cauzate de inghet-dezghet (de
exemplu, proiecte-cheie de
infrastructura)?

Nu este cazul, sistemul rutier ales
verifica la actiunea inghet-dezghet
conform normelor in vigoare.

Poate fi afectat proiectul de
dezghetarea
permafrostului?

Nu este cazul.

8. PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI
8.1. Dotari si masuri prevazute pentru controlul emisiilor de poluanti in mediu

In perioada de executie, constructorul are obligatia respectarii planului de monitorizare in perioada de
constructie, care cuprinde toate masurile de protectie a mediului in perioada de executie si care este supus aprobarii de

catre Agentia pentru Protectia Mediului Satu Mare.

Activitatile de protectie a mediului sunt structurate pe mai multe directji:



e adoptarea in perioada lucrarilor de amenajare, a unor tehnologii i echipamente de lucru prietenoase cu

mediul, cu consum redus de combustibil si emisii cat mai mici de poluanti atmosferici;

e utilizarea de tehnologii performante cu rol in reducerea timpului de executie, reducerea consumului de

materiale si reducerea consumului energetic;

e colectarea, depozitarea si eliminarea corespunzatoare a tuturor categoriilor de deseuri (lichide,

menajere, tehnologice);

e utilizarea unor materiale de constructie care respecta standarde inalte de calitate ce vor asigura

diminuarea cantitatii de deseuri rezultate in urma lucrarilor de constructie;

e Utilizarea de materiale de constructii provenite din resurse locale pentru reducerea consumului de

carburanti necesar transportului de materii prime si materiale;

e adoptarea unui sistem de management operational cu masuri active de protejare si monitorizare a

mediului;

e delegarea unei persoane responsabile cu urmarirea modului de realizare a proiectului aprobat si

cu implementarea masurilor de reducere a impactului asupra mediului.
8.2. Planul de monitorizare
In perioada executjei lucrarilor este necesara monitorizarea factorilor de mediu in scopul urmaririi eficientei

masurilor aplicate, cat si pentru a stabili masuri corective in cazul neincadrarii in normele specifice. In acest sens au fost

propuse urmatoarele masuri:
e identificarea si monitorizarea surselor de poluare: localizare, emisii si imisii specifice de poluantj;

e respectarea programului de masuratori pentru determinarea nivelului de zgomot pe durata executjei

lucrarilor;

e urmarirea modului de functionare a instalatiilor ce deservesc santierul pentru asigurarea randamentelor

maxime;
e verificarea periodica a parcului de utilaje pentru depistarea eventualelor defectjuni;

e gestionarea controlatd a deseurilor rezultate atadt pe amplasamentul organizérii de santier, cat i

in zona fronturilor de lucru;

e stabilirea unui program de interventie in cazul in care indicatorii de calitate specifici factorilor de mediu

aer, apa, sol nu se incadreaza in limitele impuse de legislatia in vigoare;



e respectarea programului de prevenire si combatere a poluarii accidentale: masuri necesare a fi luate,

echipe de interventie, dotari si echipamente pentru interventie in caz de accident.

8.3. Monitorizarea amplasamentului proiectului in perioada de dinainte de inceperea lucrarilor de

constructie

Monitorizarea amplasamentului obiectivului de investitie, inainte de inceperea lucrarii pentru determinarea

starii actuale a mediului include analiza urmatorilor parametri:
e pentru sol: concentratia de metale grele si hidrocarburi din amplasamentul viitorului obiectiv de investitii;

e pentru aer: concentratia de SOx, NOx, NH3, pulberi totale in suspensie si pulberi sedimentabile in

viitorul amplasament al proiectului;

e nivelul zgomotului in viitorul amplasament al proiectului si la limita zonelor rezidentiale din

vecinatatea amplasamentului;

e pentrubiodiversitate: identificarea tuturor speciilor de flora si fauna din amplasamentul proiectului (inclusiv

cele observate in pasaj sau care cuibaresc in vecinatatea amplasamentului proiectului).

Aceste determinari vor folosi ca probe martor, pentru determinarea starii initiale a mediului pe amplasamentul
analizat. Desi amplasamentul proiectului a fost monitorizat in perioada realizarii documentatiei privind evaluarea
impactului asupra mediului, este necesara monitorizarea acestuia cu un an inainte de inceperea lucrarilor de constructie,
deoarece conditiile locale se pot schimba si este posibild schimbarea compozitiei specifice a biocenozei in

amplasamentul proiectului sau in zonele din vecinatatea acestuia.
8.4. Monitorizarea in timpul perioadei de constructie a obiectivului de investitii
In perioada realizarii lucrarilor de constructie, este necesara monitorizarea tuturor factorilor de mediu prin
prelevarea probelor din cadrul fronturilor de lucru si al organizarii de santier. Este recomandat ca in perioada realizarii

lucrarilor de construciie sa fie folosite aceleasi puncte de monitorizare folosite pentru determinarea starii initiale a

mediului, pentru a asigura reprezentativitate datelor obtinute.
In perioada realizarii lucrarilor de constructie, vor fi monitorizati urmatorii parametri:

e pentru aer: concentratia de SOx, NOx, NH3, pulberi totale in suspensie si pulberi sedimentabile in

perimetrul organizarii de santier si in fronturile de lucru — frecventa lunarg;
e  pentru determinarea nivelului zgomotului si a vibratiilor: masuratori lunare in cadrul fiecarui front de lucru;

e pentru sol: determinarea lunara a concentratjilor de metale grele si hidrocarburi in perimetrul fronturilor

de lucru;



e pentru biodiversitate: monitorizari bi-lunare in amplasamentul proiectului;

e deseuri: pastrarea evidentei cantitatii i tipurilor de deseuri conform HG 856/2002, modul de eliminare a

acestora).

In perioada realizarii lucrarilor de constructie, constructorul va trebui sa foloseasca tehnologii si echipamente
de lucru prietenoase cu mediul, care sa asigure reducerea emisiilor de noxe si sa respecte toate masurile de protectie a

mediului propuse in cadrul documentatiei privind evaluarea impactului asupra mediului.
8.5. Masuri privind cresterea eficientei energetice si ameliorarea conditiilor de mediu existente:
e utilizarea de tehnologii performante cu rol in reducerea timpului de executje, reducerea consumului de
materiale si reducerea consumului energetic;

e utilizarea unor materiale de constructie care respecta standarde inalte de calitate ce vor asigura

diminuarea cantitatii de deseuri rezultate in urma lucrarilor de constructie;

e utilizarea de echipamente moderne, de ultima generatie, cu consum redus de combustibil sau utilizarea

unor surse alternative de energie (biodiesel);

e utilizarea de materiale de constructii provenite din resurse locale pentru reducerea consumului de

carburanti necesar transportului de materii prime si materiale;

e angajarea unei firme de specialitate care va monitoriza periodic impactul activitailor de constructie asupra

mediului si performantele inregistrate in directia protectiei mediului.

8.6. Planul de monitorizare in perioada de operare a obiectivului de investitii

In perioada de monitorizare a obiectivului de investitii, vor fi monitorizati urmatorii parametri:

e pentru apa: verificarea starii sistemului de captare si epurare a apelor pluviale care spala platforma

drumului (zona separatoarelor de hidrocarburi);

e pentru aer: determinarea semestriala a concentratiei de SOx, NOx, NH3, pulberi totale in suspensie si

pulberi sedimentabile;
e  pentru zgomot: masurarea nivelului zgomotului in amplasamentul lucrarilor;

e pentru sol: monitorizarea semestriala a pH — ului si a concentratjilor de poluantj din sol, la circa 2 m de

ampriza drumului;

e pentru biodiversitate: monitorizarea lunara a starii vegetatiei si faunei, in vecinatatea podului si a gradului

de refacere a suprafetelor afectate temporar de lucrari.



Rezultatele monitorizarii vor fi raportate anual catre Agentia pentru Protectia Mediului Satu Mare si catre
celelalte autoritati competente.

Beneficiarul va respecta toate masurile propuse pentru reducerea potentialului impact care poate fi identificat

in urma activitatilor de monitorizare.

Monitorizarea mediului pe amplasament se va face in primii trei ani de la darea acestuia in folosinta. Daca nu
vor fi inregistrate depasiri ale valorilor maxime admisibile conform legislatiei in vigoare, nu mai este necesara
monitorizarea ulterioara. In situatia in care vor fi depasite valorile maxime admisibile, monitorizarea va continua si vor fi

adoptate masurile necesare pentru reducerea impactului.

9. LEGATURA CU ALTE ACTE NORMATIVE SI/SAU PLANURI/PROGRAME/STRATEGI/DOCUMENTE
DE PLANIFICARE:

A. Justificarea incadrarii proiectului, dupa caz, in prevederile altor acte normative nationale care
transpun legislatia Uniunii Europene: Directiva 2010/75/UE (IED) a Parlamentului European si a
Consiliului din 24 noiembrie 2010 privind emisiile industriale (prevenirea si controlul integrat al
poluarii), Directiva 2012/18/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 4 iulie 2012 privind
controlul pericolelor de accidente majore care implica substante periculoase, de modificare si ulterior
de abrogare a Directivei 96/82/CE a Consiliului, Directiva 2000/60/CE a Parlamentului European si a
Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politica comunitara in domeniul apei,
Directiva-cadru aer 2008/50/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 21 mai 2008 privind
calitatea aerului inconjurator si un aer mai curat pentru Europa, Directiva 2008/98/CE a Parlamentului
European si a Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind deseurile si de abrogare a anumitor directive,

si altele).

Proiectul propus se incadreaza in prevederile urmatoarelor acte normative:

e HGnr.445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului (Anexa

2, articolul 10, litera e — constructia drumurilor, porturilor si instalatjilor portuare);
e Activitatea propusa prin proiect nu cade sub incidenta prevederilor:
o  Legii 278/2013 privind emisiile industriale;

e HG nr. 804/2007 privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt implicate

substante periculoase.



Activitatile desfasurate in perioada de constructie si exploatare vor respecta prevederile legii 211 /2011 privind
regimul deseurilor cu modificarile si completarile ulterioare si ale legii apelor nr. 107/1996 cu modificarile i completarile

ulterioare.
Prin masurile prevazute in proiect vor fi respectate prevederile legii 104/2011 privind protectia atmosferei.

Nu este cazul incadrarii proiectului in prevederile altor acte normative nationale care transpun legislatia

comunitara.
B. Se va mentiona planul/programul/strategia/documentul de programare/planificare din care face
proiectul, cu indicarea actului normativ prin care a fost aprobat.
Prezentul obiectiv va avea ca sursa de finantare bugetul de stat si programele operationale de transport 2021

— 2027 (fonduri din partea Uniunii Europene).

10. LUCRARI NECESARE ORGANIZARII DE SANTIER
10.1. Descrierea lucrarilor necesare organizarii de santier

Sediul organizarii de santier va fi folosit pentru depozitarea temporara a materialelor de constructie si a
materiilor prime, pentru parcarea utilajelor si autoutilitarelor folosite, amplasarea unor birouri, a unui laborator de

materiale de constructie, a unui punct de prim ajutor, cu respectarea legislatiei in vigoare.

Nu este cazul organizarii de spatii de locuit / cazare deoarece se va angaja in principal foria de munca locala,
iar personalul de supervizare va fi cazat in zonele rezidentiale din vecinatate, in locuinte inchiriate, dotate cu toate
utilitatile.

Amplasarea organizarii de santier necesita executarea urmatoarelor lucrari:

e decopertarea stratului de sol fertil si depozitarea acestuia in vecinatatea amplasamentului;

e nivelarea si compactarea terenului;

e trasarea in teren a spatiilor aferente constructiilor, drumurilor de acces, spatiilor de lucru, magaziilor,

depozitelor de materii prime si de deseuri;

e platformele pentru stocarea temporara a pamantului excavat si de umplutura, a balastului, nisipului vor
fi prevazute cu sanfuri perimetrale pentru colectarea pierderilor antrenate de apele pluviale si decantor pentru

preepurarea apelor pluviale;

e platformele pentru depozitarea temporara a uleiurilor, vopselelor, diluantjlor, deseurilor vor fi betonate,

acoperite si imprejmuite;



e vor fi montate separatoare de hidrocarburi in zonele de parcare a utilajelor si in zonele de alimentare cu

carburant.

Organizarea de santier

Din ratiuni de ordin economic, geomorfologic, dar si de protectie a mediului, localizarea organizarii de santier
se va face intr-un amplasament care sa beneficieze de unele facilitati locale pentru a reduce costurile atat pentru
realizarea organizarii in sine cat si pentru lucrarile propruse.

Aceste facilitati se refera la:
e drumuri de acces in amplasamentul lucrarilor;
o retea electrica de minim 20 kV in proximitatea amplasamentului organizarii de santier;
e surse de alimentare cu apa;
e posibiitatea aprovizionarii cu produse alimentare din vecinatatea organizarii de santier;
Principalele lucrari necesare organizarii de santier sunt:

e amplasarea constructilor temporare modulare (containere) sau realizarea unor constructii temporare de
tipul magaziilor;

e crearea unui sistem adecvat de drenaj al apelor pluviale - rigole perimetrale impermeabilizate;

e impermeabilizarea unor suprafete fie prin betonare fie prin utilizarea unor material impermeabile de
tipul foliei de polietilena

La incheierea lucrarilor pentru care s-a creat organizarea de santier Antreprenorul va muta toate birourille,
atelierele, magaziile, instalatiile, imprejmuirile, suprafetele dure, etc, si va curata locul si va desfasura toate lucrari
necesare pentru aducerea locului in starea initiala.

Vor fi utilizati temporar circa 4 000 mp de teren extravilan pentru organizarea de santier.

Beneficiarul se obliga sa asigure la limita organizarii de santier urmatoarele utilitati necesare: energie electrica
si apa potabila in conformitate cu anexa C capitolul 5 articolul 5.6 din cadrul “Normelor metodologice privind continutul
cadru al proiectelor pe faze de proiectare, al documentelor de licitatie, al ofertelor si al contractelor pentru executia
investitiilor publice.

Capacitate sistem de alimentare cu apa: apa necesara pentru organizarea de santier va fi aprovizionata de la

retea;
Pentru depozitul de carburantj vor fi luate urmatoarele masuri:

e  depozitul de carburanti din amplasamentul organizarii de santier va fi betonat pentru a evita pierderile pe

sol;

e alimentarea utilajelor cu carburant se va face numai in cadrul organizarii de santier, pe o platforma din

beton inclinata, cu scurgere intr-o tava de otel sau un alt recipient etans;

e toate rezervoarele mari/ autocisternele cu furtun de evacuare integral si duza vor fi prevazute cu mijloace
de protectie si cu blocarea duzei deasupra nivelului maxim de umplere. In perioadele in care nu este folosita, duza va fi

blocata pe pozitie;



e in cazul scurgerilor accidentale de carburant sau substante chimice pe santier, lucrarile din preajma

scurgerii vor fi intrerupte, sursa va fi oprita si se va apela la serviciile unei firme specializate in depoluari.

Lucrarile necesare pentru organizarea de santier nu au caracter definitiv, astfel incat la terminarea obiectivului
trebuie sa fie dezafectate in totalitate, iar zonele afectate de organizarea de santier vor fi curatate, in conformitate cu

normele si legile de protectie a mediului.

10.2. Localizarea organizarii de santier si a bazei de productie

Organizarea de santier va fi amplasata in terenuri arabile/pasune, la distantda de zonele rezidentiale

(aproximativ 1kmm pana la prima locuintd) si de albia minora a Canalului Homorodul Nou (aproximativ 800m).
La alegerea sediului organizarii de santier au fost respectate urmatoarele criterii:
e amplasarea in afara zonelor rezidentiale;
e amplasarea in afara ariilor naturale protejate, la distanta cat mai mare fata de limita acestora;
e amplasarea la distantd mare de albiile cursurilor de apa;

e terenurile ocupate sunt terenuri agricole, astfel incat sa nu fie necesare defrisari sau ocuparea unor

terenuri cu valoare conservativa;
e nuimplica devierea unor retele aeriene sau subterane;

e accesul catre sediul organizarii de santier si fronturile de lucru se poate face pe drumurile de acces /

exploatare existente;

e existenta in vecinatatea sediului organizarii de santier a unor centre autorizate de unde se poate face

aprovizionarea cu materii prime si materiale de constructie.

10.3. Impactul asupra mediului generat de organizarea de santier

Principalul impact al organizarii de santier se manifesta prin ocuparea temporara a unor suprafete de teren.
Aceasta forma de impact este directa, iar magnitudinea este redusa, tinand cont ca folosinta actuala a terenurilor este

de teren arabil, iar suprafata ocupata este relativ mica raportata la zona analizata.
Alte forme de impact asociate organizarii de santier sunt:

e poluarea. Aceasta se manifesta direct sau indirect, in functie de natura poluantului. De asemenea,

magnitudinea impactului depinde de intensitatea proceselor tehnologice, natura poluantilor;



e poluarea fonica. Impact direct, pe termen scurt, temporar, a carui magnitudine difera in functie de distanta

dintre limita santierului si cea mai apropiata locuinta;

o afectarea florei si faunei. Impact direct, pe termen scurt, temporar, local, care se manifesta numaiin zona
limitrofa organizarii de santier. Magnitudinea impactului difera in functie de locatia organizarii de santier si speciile

existente in amplasamentul ales;

e producerea unor incendii. Impact indirect negativ, se poate manifesta numai accidental si local.

Magnitudinea impactului depinde de amploarea incendiului si de locatia in care se produce;

e imbolndvirea muncitorilor. Impact indirect negativ, se poate manifesta strict in amplasamentul organizarii

de santier, magnitudinea depinde de numarul muncitorilor afectati si de gravitatea bolii.

Ocuparea temporara a unor suprafete de teren nu va avea impact semnificativ, deoarece terenul in care va fi
amplasata organizarea de santier este agricol si reprezinta un procent foarte mic din suprafata analizata. Nu va exista

impact remanent, deoarece terenurile ocupate de organizarea de santier vor fi refacute si redate destinatiei initiale.

Poluarea nu va avea impact semnificativ asupra mediului deoarece vor fi adoptate tehnici si tehnologii de
constructie moderne, astfel incat emisiile de poluanti sa fie semnificativ diminuate. Betonul si mixtura asfaltica necesare
pentru realizarea lucrarilor nu vor fi preparate in cadrul organizarii de santier, ci vor fi aduse de la centre autorizate pentru

a reduce considerabil nivelul emisiilor de poluanti atmosferici si nivelul zgomotului in amplasamentul proiectului.

Deoarece vor fi adoptate tehnici de constructie moderne si vor fi utilizate utilaje silentioase, poluarea fonica nu
va avea un impact semnificativ asupra mediului. Nivelul zgomotului va fi monitorizat permanent, iar in situatia in care vor
fi inregistrate depasiri ale valorilor maxime admise vor fi adoptate masuri adecvate: montarea unor panouri

fonoabsorbante, sistarea lucrarilor, etc

Avénd in vedere ca in amplasamentul organizarii de santier nu au fost identificate specii de flora de interes
conservativ, iar amplasamentul nu reprezinta zona de reproducere, ci numai zona de hranire pentru speciile de fauna

identificate, impactul asupra biodiversitatii nu va fi semnificativ.

Incendiile se pot produce numai accidental, dar pentru reducerea posibilitatii de producere vor fi adoptate

masuri adecvate.

Pentru a diminua riscul de imbolnavire al muncitorilor, au fost adoptate tehnici de constructie moderne,
muncitorii vor fi dotatj cu echipament individual de protectie si va fi atent monitorizata folosirea acestuia si respectarea

tuturor normelor legale.

10.4. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu in

cadrul organizarii de santier



Sursele de poluanti pentru fiecare factor de mediu si instalatiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia
poluantilor in mediu au fost descrise anterior, in cadrul capitolelor Il si IV.

Proiectul nu implica producerea de substante sau materiale care ar putea afecta speciile si / sau habitatele de

interes comunitar pentru care cele trei arii naturale protejate au fost declarate.

Toate materialele necesare pentru realizarea proiectului si deseurile generate vor fi utilizate / manipulate,
transportate si stocate cu respectarea normelor in vigoare si a masurilor propuse pentru reducerea / eliminarea
impactului potential asupra mediului, astfel incat sa nu existe riscul afectarii speciilor si habitatelor de interes comunitar

pentru care au fost declarate cele trei arii naturale protejate.

10.5. Dotari si masuri prevazute pentru controlul imisiilor de poluanti in mediu generate de organizarea

de santier

Pentru reducerea impactului asupra mediului al organizarii de santier vor fi respectate urmatoarele masuri:

e organizarea de santier va fi amplasata in afara arealelor sensibile (arii naturale protejate, paduri, albi,

zone rezidentiale)
e reducerea la minim a suprafetelor ocupate de organizarea de santier;

e depozitele de materiale vor fi acoperite sau inchise pentru a evita antrenarea acestora de catre vant sau

apele din precipitatii;
e depozitarea agregatelor se va face pe platforme betonate avand pante si rigole de evacuare a apelor;
e depozitarea si pastrarea aditivilor in ambalajul original in incaperi uscate;
e  spalarea autovehiculelor se va face numai in centre specializate;
e  asigurarea si pastrarea curateniei in zona fronturilor de lucru;
e adoptarea de tehnologii moderne pentru diminuarea emisiilor de pulberi;
e intretinerea si verificarea periodica a utilajelor pentru diminuarea emisiilor de pulberi sedimentabile;
e platforma organizarii de santier va fi dotata cu sanfuri perimetrale pentru colectarea apelor meteorice;

e deseurile vor fi depozitate numai in cadrul organizarii de santier de unde vor fi preluate de o firma

specializata;

e imprejmuirea santierului pentru limitarea emisiilor de praf, reducerea nivelului zgomotului si a impactului

vizual al santierului;

e organizarea de santier va fi imprejmuita;



e respectarea normelor legale privind prevenirea si stingerea incendiilor;

e depozitarea materialelor inflamabile si a celor periculoase in magazii incuiate, la distanta mare de sursele

de foc;

e materialele care pot fi direct puse in opera (pamant de umplutura, balast, piatra sparta) vor fi

aduse in amplasamentul lucrarilor strict in momentul in care sunt necesare, nu vor fi create depozite intermediare;

e materialele care vor fi puse direct in opera vor fi aprovizionate treptat cu mijloace auto o data cu executia

lucrarilor, se astern si se compacteaza strat cu strat conform tehnologiei adoptate;

e materialele care trebuie depozitate (material de concasaj, prefabricate din beton) vor fi depozitate in spatji

special amenajate, dotate cu santuri perimetrale;
e frecventa aprovizionarii depinde de programul de lucru al constructorului;

e suprafetele afectate temporar de organizarea de santier vor fi refacute la finalizarea lucrarilor de

constructie si redate destinatiei originale (vor fi reintroduse in circuitul agricol).

11. LUCRARI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI LA FINALIZAREA INVESTITIEI, IN CAZ DE
ACCIDENTE SI/SAU LA INCETAREA ACTIVITATII, IN MASURA IN CARE ACESTE INFORMATII SUNT
DISPONIBILE

11.1.  Lucrarile propuse pentru refacerea amplasamentului la finalizarea investitiei, in caz de accidente

si / sau la incetarea activitatii

Spatiile afectate temporar de lucrari vor fi limitate la minimul necesar si vor fi strict marcate in teren.

Constructorul are obligatia refacerii terenurilor afectate temporar de lucrari (amplasamentul organizarii de

santier, zonele in care a fost depozitat materialul fertil si cel nefertil, alte spatii afectate temporar de lucrari).
Inaintea inceperii lucrarilor de constructie, solul fertil va fi excavat si depozitat separat de materialul nefertil.

La finalizarea lucrarilor de constructie, toate utilajele, deseurile si materialele de constructie vor fi indepartate

din amplasamentul proiectului.

Spatiile compactate vor fi scarificate cu ajutorul unui plug cu dinti distantati la maxim 45 cm montat pe un utila
corespunzator, asfel incat adancimea de patrundere sa fie de minim 40 cm de-a lungul si de-a latul benzii de lucru cu
treceri suficiente pentru a sfarama straturile compactate. Ulterior se vor face minim doua treceri cu plugul la o adancime

de 45 cm sub nivelul initial al solului, fara sa deterioreze drenurile existente.



Spatiile afectate temporar de lucrari vor fi acoperite cu solul fertil excavat la inceperea lucrarilor. Nu este
necesara insamantarea spatiilor afectate temporar de lucrari. Este strict interzisa utilizarea de fertilizatori sau

ingragaminte chimice.

In situatia in care in timpul realizarii lucrarilor de constructie vor fi afectate drumurile de acces in amplasamentul

proiectului, acestea vor fi refacute.

Pentru a limita impactul asupra drumurilor din zona analizata, pneurile utilajelor vor fi curatate / spalate inainte

de a patrunde pe drumurile existente.

Utilajele vor fi verificate periodic, astfel incat emisiile de noxe sa se incadreze in limitele legale si s& nu existe

pericolul pierderilor de produse petroliere.

11.2.  Masuri PSI

La proiectarea si executia lucrarilor s-au avut in vedere si se vor respecta urmatoarele: Decret 232/1974,

Decret 269/1979, Norme de prevenire $i stingere a incendiilor.

Executantul va lua toate masurile necesare privind prevenirea si stingerea incendiilor pe durata executjei
lucrarilor. Organizarea de santier va avea in vedere dotarea corespunzatoare prevazuta de normele generale de
protectie impotriva incendiilor la proiectarea si realizarea constructjilor si instalatjilor - Decret nr. 290/97, de Normele
tehnice de proiectare si realizarea constructiilor privind protectia la actiunea focului - P118/83, de Normele generale de
prevenire si stingere a incendiilor, aprobate prin Ordinul comun MI/MLPAT nr. 381/7/N/1993, de Normativul de prevenire
si stingere a incendiilor pe durata executiei lucrarilor de construciii si instalatjile aferente acestora - C300/94, de normele
de Siguranta la foc si Normele tehnice pentru ignifugarea materialelor si produselor combustibile din lemn si textile

utilizate la constructii - C58/96.

Executantul are obligatia respectarii tuturor normelor de prevenire si stingere a incendiilor in vigoare la data

executiei.

11.3.  Masuri pentru respectarea normelor de tehnica securitatii si protectia muncii

In timpul executiei lucrarilor se vor urmari si respecta toate normele specifice privind protectia muncii, tehnica
securitaii, sanatatea si igiena muncii (Regulamentul privind protectia si igiena muncii, aprobat de Ordinul MLPAT nr.
9/N/1993). Executantul va adopta si asigura masurile si echipamentele necesare protejarii personalului tehnic si
muncitor, va respecta normele corespunzatoare tehnologiilor de lucru, materialelor utilizate si conditiilor de executie, va

dota corespunzator toate punctele de lucru si va asigura incinta santierului.
La executje se vor respecta prevederile legate de protectia i igiena munci:

e Legea 319/2006 a sanatatji si securitatii in munca;



e  Ord. Ministerului Muncii si Solidaritatii Sociale nr. 508/2002 si al Ministerului Sanatatii si Familiei nr.

933/2002 privind Norme generale de protectie a muncii;
e  Regulament privind protectia si igiena muncii in constructii;

Nota: Prevederile indicate mai sus nu sunt limitative, constructorul avand obligatia de a lua toate masurile

suplimentare pe care le considera necesare in vederea unei depline securitati a muncii.

Prin aplicarea unui plan de management al riscului de mediu si respectarea masurilor de reducere a impactului
asupra mediului, lucrarile proiectate nu au efecte egative semnificative asupra solului, microclimatului, apelor de

suprafatd, vegetatiei, faunei, peisajului sau a obiectivelor de interes cultural sau istoric.

Principalele actiuni solicitate constructorului, in vederea limitarii, reducerii sau eliminarii efectelor impactului

activitatilor desfasurate asupra mediului sunt urmatoarele:

e conformarea proceselor/activitatilor desfasurate cu prevederile legislatiei aplicabile privind protectia

mediului;

e promovarea principiului dezvoltarii durabile (utilizarea de echipamente performante cu consumuri

reduse si motoare nepoluante);

e asigurarea unei intretineri corespunzatoare a echipamentelor si instalatjilor, astfel incat acestea sa fie

sigure in functionare si sa nu afecteze mediul;
e respectarea proiectului tehnic avizat;
e respectarea masurilor de reducere a impactului asupra mediului si a planului de monitorizare a mediului.

Posibilitatea de deversare accidentala a materialelor de constructie si a produselor petroliere este cu

probabilitate mica de manifestare.

Pentru prevenirea si reducerea probabilitati de manifestare a hazardului in mediu se vor lua urmatoarele

masuri:
e instruirea personalului angajat;
e respectarea instructiunilor de montaj si utilizare a echipamentelor, instalatiilor si mijloacelor auto;
e  respectarea programelor de revizii — intretinere;
e  respectarea parametrilor de lucru ai echipamentelor, instalatiilor i mijloacelor auto;
e  obtinerea tuturor actelor de reglementare necesare;

e respectarea distantelor de siguranta si a masurilor speciale pe linie PSI;



e  asigurarea dotarii corespunzatoare pentru interventie in caz de accident;
e respectarea reglementarilor in vigoare si a conditjilor impuse prin toate actele de reglementare;
e  respectarea planului de prevenire si interventie in caz de poluare accidentala etc.

11.4. Aspecte referitoare la prevenirea si modul de raspuns pentru cazuri de poluari accidentale

Masurile care trebuie adoptate pot fi structurate pe doua directii: masuri preventive si masuri corective.
Masuri preventive
Principalele masuri care se pot lua pentru prevenirea producerii unor poluari accidentale sunt:

e intocmirea listei cu principalele activitati ce pot cauza poluari accidentale, a substantelor utilizate in timpul
acestor activitati (managementul deseurilor, al hidrocarburilor si al altor substante toxice) si a punctelor in care se pot

produce poluari accidentale (de exemplu in punctele de alimentare cu carburanti a utilajelor);

e propunerea de masuri pentru ca aceste activitati sa se desfasoare in conditii maxime de siguranta astfel

incat sa fie diminuat / eliminat riscul producerii unor poluari accidentale;

e intocmirea unei liste cu stocul minim de mijloace si materiale care trebuie sa existe in cadrul organizarii

de santier
e fronturile de lucru pentru combaterea poluarilor accidentale;

e elaborarea unui program anual de instruire a lucratorilor de la punctele critice si a echipelor de interventie
(cu mentionarea datelor cand se face instruirea, locul instruirii, numele persoanei care asigura instruirea si persoanele

care participa);
e stabilirea colectivului constituit pentru combaterea poluarilor accidentale din personalul constructorului;
e stabilirea institutjilor abilitate sa intervina in cazul aparitiei unei poluari accidentale;
e raportarea si pastrarea evidentelor incidentelor de urgentg;
e  pregatirea si intrefinerea echipamentelor de interventie;

e adoptarea unor masuri pentru asigurarea sigurantei amplasamentului (imprejmuirea santierului,

depozitarea substantelor periculoase in magazii incuiate);
e managementul adecvat al depozitelor de combustibili si al punctelor de alimentare cu combustibili;

e pregatirea planului de acces (aerian si / sau terestru) a echipelor de interventie in amplasamentul

proiectului in cazul producerii unei poluari accidentale / unei situatji de urgents;



e pregatirea planului de evacuare a personalului constructorului / subcontractorilor din amplasamentul

proiectului in situatia producerii unor poluari accidentale / situatji de urgentg;

e desemnarea unor persoane responsabile cu acordarea primului ajutor (ingrijiri medicale) in situatia

producerii unor poluari accidentale / situatii de urgenta;
e  asigurarea echipamentului individual de protectie al personalului;
e intocmirea listei cu punctele critice in care se pot produce poluari accidentale;
e stabilirea componentei echipelor de interventie ale executantului lucrarilor;

e stabilirea si procurarea materialelor necesare pentru sistarea poluarii accidentale, precum: trusa de

deversare, extinctor mobil, furtun, hidrant, trusa de prim ajutor, autoutilitare pompieri, etc;

e stabilirea unitatilor care acorda spijin in cazul aparitiei unei poluari accidentale si afisarea datelor de

contact ale acestor unitatj;
Masuri corective ce trebuie adoptate in cazul producerii unor poluari accidentale, pot fi sintetizate astfel:
e instiintarea operativa a Centrului operational din cadrul ISU al judetului Satu Mare
e izolarea perimetrului;
e identificarea sursei de poluare si a cauzelor poluarii;

e identificarea tipului poluantului (natura poluarii si durata fenomenului) si evaluarea preliminara a
impactului asupra mediului: (inflamabilitate, toxicitate prin ingerare-inhalare-atingere, interactiuni periculoase cu alte

substante);

e limitarea extinderii poluarii, prin actionarea rapida si eficienta a echipelor si mijloacelor de interventie
calificate de la :

e  executantul lucrarilor;

e  Comitetul Local pentru Situatji de Urgenta;

e ISUJ Satu Mare;

e introducerea unor restricii temporare in amplasamentul lucrarilor;

e neutralizarea poluarii si decontaminarea perimetrului: colectare, depozitare intermediara, limitare
raspandire pe sol sau in apa, neutralizare, absorbtie, distrugere prin incinerare, biodegradare, emulsionare, lichefiere,

depozitare definitiva in conditii de securitate pentru apa si mediu, stingerea incendiilor, etc.

11.5.  Aspecte referitoare la inchiderea / dezafectarea / demolarea instalatiei



Durata normala de exploatare a unui pod este de 100 de ani, iar a unui drum de 15 ani, in conditjile realizarii

lucrarilor de intretinere si de reparatii conform normativelor in vigoare, astfel incat nu este cazul dezafectarii proiectului.

Lucrarile si structurile provizorii care trebuie dezafectate la finalizarea proiectului sunt cele aferente organizarii

de santier.

La finalizarea lucrarilor de constructie, toate utilajele, deseurile si materialele de constructie vor fi indepartate

din amplasamentul proiectului.
Deseurile si materialele de constructie vor fi valorificate prin intermediul unei firme specializate.

Spatiile compactate vor fi scarificate cu ajutorul unui plug cu dinti distantati la maxim 45 cm montat pe un utila
corespunzator, asfel incat adancimea de patrundere sa fie de minim 40 cm de-a lungul si de-a latul benzii de lucru cu
treceri suficiente pentru a sfarama straturile compactate. Ulterior se vor face minim doua treceri cu plugul la o0 adancime

de 45 cm sub nivelul initjal al solului, fara sa deterioreze drenurile existente.

Spatiile afectate temporar de lucrari vor fi acoperite cu solul fertil excavat la inceperea lucrarilor. Deoarece
spatiile afectate temporar de lucrari sunt reprezentate de terenuri arabile, nu este necesara adoptarea unor masuri
speciale de refacere a acestora. Nu este necesara insamantarea spatjilor afectate temporar de lucrari. Este strict

interzisa utilizarea de fertilizatori sau ingragaminte chimice.

11.6. Modalitati de refacere a starii inifiale / reabilitare in vederea utilizarii ulterioare a terenului
Toate spatiile afectate temporar de lucrari vor fi aduse la starea initiala prin lucrari de scarificare si acoperire
cu solul fertil excavat inijal

Lucrarile necesare pentru refacerea starii initjiale a terenului au fost descrise in cadrul capitolului VII.

12. ANEXE

1. planul de incadrare in zon& a obiectivului si planul de situatie, cu modul de planificare a utiliz&rii
suprafetelor; formele fizice ale proiectului (planuri, cladiri, alte structuri, materiale de constructie si
altele); planse reprezentand limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafatd de teren

solicitatd pentru a fi folosita temporar (planuri de situatie si amplasamente);

2. alte piese desenate, stabilite de autoritatea publica pentru protectia mediului.



13. PENTRU PROIECTELE CARE INTRA SUB INCIDENTA PREVEDERILOR ART. 28 DIN ORDONANTA
DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 57/2007 PRIVIND REGIMUL ARIILOR NATURALE PROTEJATE,
CONSERVAREA HABITATELOR NATURALE, A FLOREI S| FAUNEI SALBATICE, APROBATA CU MODIFICARI S|
COMPLETARI PRIN LEGEA NR. 49/2011, CU MODIFICARILE S| COMPLETARILE ULTERIOARE, MEMORIUL VA FI
COMPLETAT CU URMATOARELE:

13.1.  descrierea succinta a proiectului si distanta fata de aria naturala protejata de interes comunitar,
precum si coordonatele geografice (Stereo 70) ale amplasamentului proiectului. Aceste coordonate
vor fi prezentate sub forma de vector in format digital cu referinta geografica, in sistem de proiectie
nationala Stereo 1970, sau de tabel in format electronic contindnd coordonatele conturului (X, Y) in
sistem de proiectie nationala Stereo 1970;

Nu este cazul, proiectul nu interfereaza cu arii naturale protejate.

13.2. numele si codul ariei naturale protejate de interes comunitar;

Nu este cazul, proiectul nu interfereaza cu arii naturale protejate.
13.3. prezenta si efectivele/suprafetele acoperite de specii si habitate de interes comunitar in zona
proiectului;
Nu este cazul, proiectul nu interfereaza cu arii naturale protejate.
13.4. se va preciza daca proiectul propus nu are legatura directa cu sau nu este necesar pentru
managementul conservarii ariei naturale protejate de interes comunitar;
Nu este cazul, proiectul nu interfereaza cu arii naturale protejate.
13.5. se va estima impactul potential al proiectului asupra speciilor si habitatelor din aria naturala
protejata de interes comunitar;
Nu este cazul, proiectul nu interfereaza cu arii naturale protejate.

13.6.  alte informatii prevazute in legislatia in vigoare.

Nu este cazul, proiectul nu interfereaza cu arii naturale protejate.

Proiectul nu intra sub incidenta art. 28 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari $i completari prin

Legea nr. 49/2011 cu modificarile si completarile ulterioare.



14. PENTRU PROIECTELE CARE SE REALIZEAZA PE APE SAU AU LEGATURA CU APELE,
MEMORIUL VA FI COMPLETAT CU URMATOARELE INFORMATII, PRELUATE DIN PLANURILE DE
MANAGEMENT BAZINALE, ACTUALIZATE:

14.1. Localizarea proiectului:

Nu este cazul, proiectul nu interfereaza cu albii ale unor rauri.

14.2. Indicarea starii ecologice/potentialului ecologic si starea chimica a corpului de apa de suprafata;
pentru corpul de apa subteran se vor indica starea cantitativa si starea chimica a corpului de apa.
Nu este cazul , proiectul nu interfereaza cu albii ale unor rauri.
14.3. Indicarea obiectivului/obiectivelor de mediu pentru fiecare corp de apa identificat, cu precizarea

exceptiilor aplicate si a termenelor aferente, dupa caz.

Nu este cazul, proiectul nu interfereaza cu albii ale unor rauri.

15. XV. CRITERIILE PREVAZUTE iN ANEXA NR. 3 LA LEGEA NR. 292 PRIVIND EVALUAREA
IMPACTULUI ANUMITOR PROIECTE PUBLICE SI PRIVATE ASUPRA MEDIULUI SE IAU iN CONSIDERARE, DACA
ESTE CAZUL, IN MOMENTUL COMPILARII INFORMATIILOR iN CONFORMITATE CU PUNCTELE IlI-XIV.

15.1. Caracteristicile proiectelor

Caracteristicile proiectelor trebuie examinate, in special, in ceea ce priveste:

A. dimensiunea si conceptia intregului proiect;

Categoria de importanta a constructiei

Lucrarea ce face obiectul prezentului proiect se incadreaza in categoria ,B”- Constructii de importanta deosebita — in
conformitate cu HGR nr.766/1997 ,Regulament privind stabilirea categoriei de importanta a constructjilor” si cu ,Metodologie
de stabilire a categoriei de importanta a constructiilor”.

Categoria de importanta a constructiei



Clasa tehnica a drumului este clasa lll.
Varianta constructiva de realizare a investitiei, cu justificarea acesteia

Varianta constructiva aleasa este Varianta 1 din cadrul analizei multicriteriale — Etapa 2 , aceasta varianta detaliindu-se in
cadrul prezentei documentatii.

Aplicand la punctajul variantelor ponderile pentru fiecare criteriu se obtine punctajul final al fiecarei variante,astfel:

Criteriu/Subcriteriu U.M. Pondere V1 V2
Socio-Uman 15% 15,00 10,50
Gradul de acceptabilitate M 100% 100,00 70,00
al autoritatilor locale & 10 7
Tehnic 25% 25,00 24,38
Risc geote_hnic 40,00 40,00
geotehnic
Existenta pamanturilor dificile de fundare
Vecinatati
Val.Coef. Ag Min 40%
Val.Coef.Tc 2,71 2,71
Val. Adancimii de inghet
Val. Caracteristice ale incercarii din zapada pe sol
Val. De referinta ale presiunii dinamice a vantului
Risc geologic 35 35
Zone dg mstabll!tate Min 35% 3.00 3.00
Energie de relief
Risc hidrogeologic 25,00 22,50
Exigenta nivelului freatic aproape de suprafata terenului
natural
Existenta zone mlastinoase Min 25%
. e 3,00 3,33
Existenta zone cu acces de umiditati
Existenta cursuri de apa cu maluri erodate, vai torentiale
%*
Economic 35% 35,00 22,91
Punctaj subcriteriu Max. | 100% 100,00 65,44
Mediu 25% 11,95 15,49
1. Calitatea aerului 34%
1.1 Calitatea aerului in zonele locuite \ ha 0,25 2,50
Punctaj subcriteriu 17% 17,00 1,70
1.2 Calitatea aerului in zonele cu vegetatie naturala \ ha 1,75 0,25
Punctaj subcriteriu 17% 2,43 17,00
Total punctaj subcriteriu 19,43 18,70
6. Zgomot 26%
6.1 Cresterea nivelului de zgomot in zonele locuite \ ha 0,25 2,00
Punctaj subcriteriu 26% 26,00 3,25
Total punctaj subcriteriu 26,00 3,25
7. Utilizarea terenului 40%
7.1 Defrisari | m 1700,00 | 100,00
Punctaj subcriteriu 40% 2,35 40,00
Total punctaj subcriteriu 2,35 40,00




| PUNCTAJ TOTAL | 8695 | 7327 |

Conform “AND 583 — Normativ pentru determinarea conditiilor de relief pentru proiectarea drumurilor si stabilirea capacitatii
de circulatie a acestora”, relieful dominant strabatut de traseul variantei de ocolire este - relief de ses.

Drumul se incadreaza conform “Norme Tehnice privind proiectarea, construirea si modernizarea drumurilor” aprobate prin
ordinul  Ministerului  Transporturilor Nr. 1296/30.08.2017 in conrmitate cu prevederile OG 43/1997, AND 600/2015 -
“Normativ pentru amenajarea intersectiilor la nivel pe drumurile publice” si STAS 863-85 — "Elemente geometrice ale
traseelor, prescriptii de proiectare” in drum de clasa tehnica Ill, cu doua benzi de circulatie.

e Lungime traseu: 5.779 [m]

e C(Clasa tehnica a drumului: I

e Numarul benzilor de circulatie: 2
e Latimea benzii de circulatie: 3.50 [m]
o \Viteza de proiectare: 80 [km/h]

Traseul drumului contine o succesiune de aliniamente — racordate intre ele prin curbe cu arc de cerc.

e Numar de aliniamente: 8 buc

e Numar de curbe: 7 buc

e Lungime aliniament minima/maxima: 102 /1155 [m]

e Raza minima/maxima: 120/ 2400.00 [m]
e Dever minim/maxim: 2.50/5.00 [%]

Stabilirea sectiunii transversale tip pentru drum avand in vedere specificatile din Tema de proiectare, necesitatea
satisfacerii unor fluxuri de circulatie si viteza in conditii de siguranta si confort, conduc la urmatoarele elemente geometrice
(in conformitate cu “Norme Tehnice privind proiectarea, construirea si modernizarea drumurilor” aprobate prin ordinul
Ministerului  Transporturilor Nr. 1296/30.08.2017, AND 600/2015 — “Normativ pentru amenajarea intersectiilor la nivel pe
drumurile publice” si STAS 863-85 — "Elemente geometrice ale traseelor, prescriptii de proiectare” pentru clasa tehnica lll),
ce definesc platforma profilului tip:

e parte carosabila 2x3.50m
e acostamente 2x0.75m
e benzide incadrare 2x0.75m
e platforma 10.00m

o fasie destinatd amplasarii parapetului 2x1.30m

Latimea totala a platformei intre muchiile taluzului este de 12.60m.

Pentru separarea virajului la dreapta, fard banda de accelerare din cadrul nodurilor rutiere conform normativului AND
600/2015 - “Normativ pentru amenajarea intersectiilor la nivel pe drumurile publice” se vor adapta urmatoarele elemente
geometrice:



e cu o singura banda de circulatie:
- parte carosabila 4.00m
- acostamente 2x0.50m

Noduri rutiere si intersectii cu drumurile publice clasificate si reintegrarea retelei de drumuri locale

In cadrul proiectului se va tine cont de asigurarea continuitatii drumurilor intersectate existente prin amenajarea unor
intersectii, sau a unor noduri rutiere care vor fi prezentate, analizate si avizate in CTE - CNAIR de siguranta rutiera, in
prezenta reprezentantilor DRDP si a Directiei Rutiere din cadrul IGPR inaintea finalizarii celorlalte etape aferente studiului
de fezabilitate.

B. Intersectiile la nivel sunt prezentate in tabelul de mai jos:

NNr.
crt.

11 Intersectie giratorie acces DN 19A (E81) km 0+000

Denumire intersectie

22 | Intersectie giratorie acces DJ 194 D km 3+410

33 | Intersectie giratorie acces DN 19 A (E81) km 5+779

3. Intersectie giratorie acces DN 19A (E81) km 0+000 al variantei de ocolire

In perspectiva unei dezvoltari industriale pe plan local, in cadrul UAT ARDUD, intersectia giratorie a fost amplasata la
aproximativ 1.00km de intrarea in orasul Ardud, dar si pentru a pastra o distanta de aproximativ 200m fata de intersectia
DJ195A cu DN19A.

Astfel, prin amenajarea acestei intersectii la nivel de tip sens giratoriu, au rezultate urmatoarele elemente geometrice:

- Raza interioara : 9.00m;

- Raza exterioara: 20.40m;

- Latimea caii inelare: 7.00m;

- Supralargire interioara: min.2.00m;
- Supralargire exterioara: 0.50m;

- Latimea benzii carosabile |a intrarea in sensul giratoriu: 4.00m;

- Latimea benzii carosabile la iesirea din sensul giratoriu: 4.50m;

Separarea sensurilor se va realiza printr-o insula cu latimea minima de 2.00m, incadrata cu borduri carosabile de tip
20x25c¢m. De-asemenea pentru separarea virajului la dreapta, se va realiza o bretea pentru virajul la dreapta avand latimea
totala a benzii de 4.00m. si platforma de 5.50m. Zona interioara dintre bretea de viraj la dreapta si giratie, se va executa
incadrata cu borduri carosabile de tip 20x25c¢m si cu pavaj de grosime minima de 8cm. La recomandarea reprezentantilor
CNAIR, se va realiza bretea pentru viraj la dreapta doar spre Zalau.

4. Intersectie giratorie acces DJ 194 D km 3+410 al variantei de ocolire

Alegerea acestui tip de intersectie s-a facut in cadrul unor discutii cu reprezentantii beneficiarului, cu entitatea responsabila
de elaborarea studiului de trafic, dar si a reprezentantilor CNAIR in cadrul analizelor multicriteriale. In principal, scopul



acestei intersectii este de crea un acces catre varianta de ocolire pentru locuitorii orasului Ardud, dar si a celor din localitatea
Baba-Novac. Acest tip de intersectie, mentine un nivel redus al costurilor de realizare a investitiei.

Astfel, prin amenajarea acestei intersectii la nivel de tip sens giratoriu, au rezultate urmatoarele elemente geometrice:

- Raza interioara : 9.50m;

- Raza exterioara: 21.40m;

- Latimea caii inelare: 7.00m;

- Supralargire interioara: min.2.00m;
- Supralargire exterioara: 0.50m;

- Latimea benzii carosabile la intrarea in sensul giratoriu: 4.00m;

- Latimea benzii carosabile la iesirea din sensul giratoriu: 4.50m;

Separarea sensurilor se va realiza printr-o insula cu latimea minima de 2.00m, incadrata cu borduri carosabile de tip
20x25¢cm.

3. Intersectie giratorie acces DN 19 A (E81) km 54779 al variantei de ocolire

In perspectiva unei dezvoltari industriale pe plan local, in cadrul UAT ARDUD, intersectia giratorie a fost amplasata la
aproximativ 350m de limita intravilan a orasului Ardud.

Astfel, prin amenajarea acestei intersectii la nivel de tip sens giratoriu, au rezultate urmatoarele elemente geometrice:

- Raza interioara : 9.00m;

- Raza exterioara: 20.40m;

- Latimea caii inelare: 7.00m;

- Supralargire interioara: min.2.00m;
- Supralargire exterioara: 0.50m;

- Latimea benzii carosabile la intrarea in sensul giratoriu: 4.00m;

- Latimea benzii carosabile |a iesirea din sensul giratoriu: 4.50m;

Separarea sensurilor se va realiza printr-o insula cu latimea minima de 2.00m, incadrata cu borduri carosabile de tip
20x25c¢m. De-asemenea pentru separarea virajului la dreapta, se va realiza o bretea pentru virajul la dreapta avand latimea
totala a benzii de 4.00m si platforma de 5.50m.. Zona interioara dintre bretea de viraj la dreapta si giratie, se va executa
incadrata cu borduri carosabile de tip 20x25¢m si cu pavaj de grosime minima de 8cm. La recomandarea reprezentantilor
CNAIR, se va realiza bretea pentru viraj dreapta doar dinspre Satu Mare la intrarea pe centura.

Lucrari de poduri si/sau pasaje

Pentru proiectarea podurilor si/sau pasajelor s-au respectat prevederile si prescriptile din Eurocoduri, Coduri si a
normativelor aplicabile, in vigoare la data elaborarii proiectului.

Pasajele rutiere de pe varianta ocolitoare Ardud sunt prevazute pentru reducerea conflictelor daca acestea s-ar realiza la
nivel, astfel se vor realiza doua pasaje peste V.0 pentru traversarea DJ 195A si a unui drum de exploatare.Se va realiza
un pasaj pe V.O. pentru traversarea unui canal si doua drumuri de exploatare care au rolul de a asigura accesul utilajelor
agricole la terenuri.

In sectiune transversala, elementele de gabarit ale pasajului s-au stability conform reglementarilor in vigoare cf. STAS 2924-
91 — Poduri de sosea — Gabarite si ordinal ministrului transporturilor nr.49/1998 de apropare a Normelor tehnice privind
proiectarea si realizarea strazilor in localitatile urbane.

La traversarea obstacolelor se va asigura un gabarit de min. 5.50m pe verticala.



Lista podurilor si pasajelor este redata in tabelul de mai jos:

Errt Pozitia Denumire intersectie

1 km 0+580 Pasaj inferior DJ 195 A

2 km 2+470 Pasaj superior canal

3 km 5+070 Pasaj inferior drum de exploatare

4. Pasaj inferior DJ195A — km 0+580.00 al variantei de ocolire — Scenariul 1 si Scenariul 2

Pasajul propus are urmatoarele caracteristici:

e (lasa de incarcare E (A30,V80);

e Convoaie de dimensionare LM1 cf SR-EN 1991-2;

e Schema statica Cadru;

e Deschidere: 28.70 m;

e Latime carosabil: P.C.: 7.00m + 2x0,50 E.O.;
e Latime utila trotuar 1x1.20m;

e Latime totala suprastructura 10.80m;

e Lungime: 42.40m;

e Lumina: 27.20m;

o Inaltimea de gabarit pe verticala min.5.50m;

Pasajul supratraverseaza oblic variante ocolitoare, axele acestora formand un unghi de 79°, are o lungime totala de 42.40m,
din care 30.20m, reprezinta suprastructura podului.

Suprastructura

Va fi compusa dintr-o deschidere, fiind alcatuita din grinzi monobloc de beton precomprimat avand lungimea de L=28.00m
si inaltime h=1.38m. Betonul din componenta grinzilor prefabricate va fi de clasa C50/60.

In sectiune transversala, vor fi dispuse cate 5 grinzi prefabricate la o distanta interax de 2.10m, incastrate la capete in zidul
de garda al culeei din beton armat de clasa C35/45. Pe grinzi se vor aseza predale prefacbricate, peste care se va turna o
placa de suprabetonare din beton armat de clasa C35/45 continuizata peste zidul de garda, iar peste aceasta se va asterne
membrana hidroizolatoare de 1 cm grosime si straturile rutiere in grosime de 4 cm fiecare din BA16. Panta transversala se
va realiza din beton de panta armat dispers cu fibre compozite.

Calea pe pod

Carosabilul va fi delimitat la exterior de longrinele marginale din beton armat de clasa C35/45 se vor dispune parapete
metalice si raborduri prefabricate. Trotuarul pietonal va fi dispus pe partea stanga si se va realiza din beton C35/45.

Panta transversala pe pod vor fi de 2.5%, fiind in profil acoperis, iar panta longitudinala a podului va fi de aprox. 1%, dinspre
ax inspre culee mal stang, respectiv culee mal drept.

Gabaritul podului in sens transversal va fi: 2x3.50m+2x0.50m+1x2.00+1x0.80 = 10.80m.
Infrastructura

Va fi alcatuita din 2 culee, fundate indirect.



Culeea va fi fundata indirect prin intermediul unor piloti cu lungimea de 20.00m cu diametru de 1.20m dispusi pe un singur
rand la o echidistanta de 2.88m.

Elevatia culeei va avea o inaltime totala de 8.00m fiind realizata direct pe piloti fiind alcatuita dupa cum urmeaza:

In vedere plana elevatia are forma dreptunghiulara de 1.50x10.45m si o inaltime de 8.00m si va fi executata din beton de
clasa C30/37.

Partea superioara a culeei (bancheta) inglobeaza grinzile iar dupa pozarea acestora, zidul de garda (nodul de cadru) se va
realiza continuu cu placa de suprabetonare pe 10% din lungimea placii.

Toate suprafetele elevatiilor culeelor in contact cu pamantul se vor proteja cu 2 straturi de emulsie bituminoasa cationica
sau din suspensie de bitum filerizat iar cele vizibile se vor proteja cu 2 straturi de vopsea anticoroziva pentru beton.

Calea pe pod va fi realizata:
o Strat de uzura — BAP 16 - 4cm;
e Strat de legatura — BAP 16 - 4 cm;
e Hidroizolatie bituminoasa — 1 cm;
e Beton de panta — 4-14cm;
e Placa de suprabetonare - 20cm;

Racordarea cu terasamentele se face cu panouri prefabricate din beton armat, pozitionate in continuarea zidului intors si
placi de racordare tip cutit.

5. Pasaj superior canal — km 2+470.00 al variantei de ocolire — Scenariul 1 si Scenariul 2

Pasajul propus are urmatoarele caracteristici:

e (Clasa de incarcare E (A30,V80);

e Convoaie de dimensionare LM1 cf SR-EN 1991-2;

e Schema statica Grinda continua;

e Deschidere: 1x12.30+2x12.25;

e Latime carosabil: P.C.: 7.00m + 2x1,50 E.O.;
e Latime totala suprastructura 11.35m;

e Lungime: 47.00m;

e Lumina: 1x11.30+2x11.25;

o Tnéltimea de gabarit pe verticala min.5.50m;

Pasajul supratraverseaza perpendicular un canal si doua drumuri agricole, are o lungime totala de 47.00m, din care 38.30m,
reprezinta suprastructura podului.

Suprastructura

Va fi compusa din trei deschideri, fiind alcatuita din grinzi T intors de beton precomprimat avand lungimea de L=12.00m si
inaltime h=0.52m. Betonul din componenta grinzilor prefabricate va fi de clasa C50/60.

In sectiune transversala, vor fi dispuse jonctiv cate 17 grinzi prefabricate, incastrate la capete in zidul de garda al culeei din
beton armat de clasa C35/45, respetiv in riglele celor doua pile. Peste grinzi se va turna o placa de suprabetonare din beton
armat de clasa C35/45 continuizata peste zidul de garda si rigle, iar peste aceasta se va asterne membrana hidroizolatoare
de 1 cm grosime si straturile rutiere in grosime de 4 ¢m fiecare din BA16. Panta transversala se va realiza din beton de
panta armat dispers cu fibre compozite.



Calea pe pod

Carosabilul va fi delimitat la exterior de longrinele marginale din beton armat de clasa C35/45 se vor dispune parapete
metalice si raborduri prefabricate.

Panta transversala pe pod vor fi de 2.5%, fiind in profil acoperis, iar panta longitudinala a podului va fi de aprox. 1%, dinspre
ax inspre culee mal stang, respectiv culee mal drept.

Gabaritul podului in sens transversal va fi: 2x3.50m+2x1.50m+2x0.675 = 11.35m.
Infrastructura
Va fi alcatuita din 2 culee si 2 pile intermediare, fundate indirect.

Culeea va fi fundata indirect prin intermediul unor piloti cu lungimea de 18.00m cu diametru de 1.20m dispusi pe un singur
rand la o echidistanta de 3.00m.

Culeele vor fi integrale cu suprastructura si vor fi fundate indirect prin intermediul unor piloti cu diametru de 1.20m dispusi
pe un singur rand.

Elevatia culeei va avea o inaltime totala de 6.10m se executa direct pe piloti fiind alcatuita dupa cum urmeaza:

In vedere plana are forma dreptunghiulara de 1.20x11.00m si o inaltime de 6.10m si va fi executata din beton de clasa
C30/37.

Partea superioara a culeei (bancheta) inglobeaza grinzile iar dupa pozarea acestora, zidul de garda (nodul de cadru) se va
realiza continuu cu placa de suprabetonare pe L/5 din lungimea placii.

Toate suprafetele elevatiilor culeelor in contact cu pamantul se vor proteja cu 2 straturi de emulsie bituminoasa cationica
sau din suspensie de bitum filerizat iar cele vizibile se vor proteja cu 2 straturi de vopsea anticoroziva pentru beton.

Pilele vor fi integrale cu suprastructura si vor fi fundate indirect prin intermediul unor piloti cu diametru de 1.20m dispusi pe
un singur rand.

Elevatia pilei va avea o inaltime totala de 6.50m se executa direct pe piloti fiind alcatuita dupa cum urmeaza:

Radier avand sctiunea de 1.50x2.00m si lungimea de 11.00m ce asigura conlucrarea pilotilor si doi stalpi de sectiune
circulara avand diametrul de 1.00m si inaltimea de 6.50m.

Rigla va solidariza la partea superioara cei doi stalpi ai elevatiei, in vedere plana va avea forma unul dreptunghi cu latura
lunga de 11.00m, iar cea scurta de 1.50m si inaltimea de 40cm.

Partea superioara a pilei (rigla) inglobeaza grinzile, iar dupa pozarea acestora, (nodul de cadru) se va realiza continuu cu
placa de suprabetonare pe L/5 din lungimea placii.

Toate suprafetele elevatiilor pilelor in contact cu pamantul se vor proteja cu 2 straturi de emulsie bituminoasa cationica sau
din suspensie de bitum filerizat iar cele vizibile se vor proteja cu 2 straturi de vopsea anticoroziva pentru beton.

Calea pe pod va fi realizata:
e Strat de uzura — BAP 16 - 4cm;
e Strat de legatura — BAP 16 - 4 cm;
e Hidroizolatie bituminoasa — 1 cm;
e Beton de panta - 3-15¢cm;
e Placa de suprabetonare - 20cm;

Racordarea cu terasamentele se face cu aripi din panouri prefabricate din beton armat, solidarizate la partea superioara cu
o grinda monolita din beton clasa C25/30 si sectiune transversala 0.40x0.50m. La partea inferioara a aripilor, in prelungirea
panourilor prefabricate se vor realiza doi pinteni din beton clasa C25/30 avand inaltimea de aproximativ 2.00m si latimea
de 0.50m.



6. Pasaj inferior drum de exploatare - km 5+070.00 al variantei de ocolire - Scenariul 1 si Scenariul 2
Pasajul propus are urmatoarele caracteristici:

e (lasa de incarcare E (A30,V80);

e Convoaie de dimensionare LM1 cf SR-EN 1991-2;

e Schema statica Cadru;

e Deschidere: 28.70 m;

e Latime carosabil: P.C.: 7.00m + 2x0,50 E.O.;
e Latime utila trotuar 1x1.20m;

e Latime totala suprastructura 10.80m;

e Lungime: 42.40m;

e Lumina: 27.20m;

o Inaltimea de gabarit pe verticala min.5.50m;

Pasajul supratraverseaza oblic variante ocolitoare, axele acestora formand un unghi de 86°, are o lungime totala de 42.40m,
din care 30.20m, reprezinta suprastructura podului.

Suprastructura

Va fi compusa dintr-o deschidere, fiind alcatuita din grinzi monobloc de beton precomprimat avand lungimea de L=28.00m
si inaltime h=1.38m. Betonul din componenta grinzilor prefabricate va fi de clasa C50/60.

In sectiune transversala, vor fi dispuse cate 5 grinzi prefabricate la o distanta interax de 2.10m, incastrate la capete in zidul
de garda al culeei din beton armat de clasa C35/45. Pe grinzi se vor aseza predale prefacbricate, peste care se va turna o
placa de suprabetonare din beton armat de clasa C35/45 continuizata peste zidul de garda, iar peste aceasta se va asterne
membrana hidroizolatoare de 1 cm grosime si straturile rutiere in grosime de 4 cm fiecare din BA16. Panta transversala se
va realiza din beton de panta armat dispers cu fibre compozite.

Calea pe pod

Carosabilul va fi delimitat la exterior de longrinele marginale din beton armat de clasa C35/45 se vor dispune parapete
metalice si raborduri prefabricate. Trotuarul pietonal va fi dispus pe partea stanga si se va realiza din beton C35/45.

Panta transversala pe pod vor fi de 2.5%, fiind in profil acoperis, iar panta longitudinala a podului va fi de aprox. 1%, dinspre
ax inspre culee mal stang, respectiv culee mal drept.

Gabaritul podului in sens transversal va fi: 2x3.50m+2x0.50m+1x2.00+1x0.80 = 10.80m.
Infrastructura
Va fi alcatuita din 2 culee, fundate indirect.

Culeea va fi fundata indirect prin intermediul unor piloti cu lungimea de 20.00m cu diametru de 1.20m dispusi pe un singur
rand la o echidistanta de 2.88m.

Elevatia culeei va avea o inaltime totala de 8.00m fiind realizata direct pe piloti fiind alcatuita dupa cum urmeaza:

In vedere plana elevatia are forma dreptunghiulara de 1.50x10.45m si o inaltime de 8.00m si va fi executata din beton de
clasa C30/37.

Partea superioara a culeei (bancheta) inglobeaza grinzile iar dupa pozarea acestora, zidul de garda (nodul de cadru) se va
realiza continuu cu placa de suprabetonare pe 10% din lungimea placii.



Toate suprafetele elevatiilor culeelor in contact cu pamantul se vor proteja cu 2 straturi de emulsie bituminoasa cationica
sau din suspensie de bitum filerizat iar cele vizibile se vor proteja cu 2 straturi de vopsea anticoroziva pentru beton.

Calea pe pod va fi realizata:
e Strat de uzura — BAP 16 - 4cm;
e Strat de legatura — BAP 16 - 4 cm;
¢ Hidroizolatie bituminoasa — 1 cm;
e Beton de panta — 4-14cm;s
e Placa de suprabetonare - 20cm;

Racordarea cu terasamentele se face cu panouri prefabricate din beton armat, pozitionate in continuarea zidului intors si
placi de racordare tip cutit.

Structuri de sprijin din pamant armat
Pentru limitarea amprizei drumului, rampele de acces pentru pasajele peste varianta de ocolire de la DJ195A si drumul de
exploatare, sunt prevazute a se realiza din structuri de sprijin din pamant armat cu fata vazuta din elemente prefabricate.
Pentru executia structurilor de sprijin din pamant armat cu fata vazuta din elemente prefabricatem sunt necesare
urmatoarele etape tehnologice:

- Decopertarea structurilor rutiere existente, pe intreaga grosime.

- Compactarea terenului natural pana la atingerea unui grad de compactare de min 92%.

- Imbunatatirea terenului de fundare prin realizarea unui blocaj de piatra bruta cu grosimea de minim 60cm.

- Realizarea unor fundatii suport pentru elementele prefabricate ale fetelor vazute.

- Realizarea umpluturilor din terasamente in straturi de maxim 30cm din material granular — balast 0-90mm pe toata

lungimea de ancorare a geogrilelor. Gradul de compactare minim este de 98%.

- Pozarea si fixarea geogrilelor.

- Realizarea fetei vazute din elemente prefabricate din beton.
Protectie tauzuri rambleuri

Taluzurile de rambleu sunt prevazute in cadrul proiectului a se proteja impotriva ravinarilor cu pamant vegetal in grosime
de min. 20cm si inierbarea acestora.

Stropirea suprafetelor inierbate si protejate pe intreaga perioada de dezvoltare a vegetatiei, si reinsdméntarea (daca este
cazul) pana la inierbarea completa a taluzului.

Scurgerea apelor
Lucrarile de scurgere a apelor constau in principal din urmatoarele:
e Santuri pereate;
e Rigole de acostament si casiuri de descarcare pana la santul de la piciorul taluzului in cazul rambleelor inalte
si a rampelor podurilor si pasajelor, pentru a impiedica scurgerea directa a apelor pluviale pe taluz;
o Dispozitive de epurare a apelor colectate de santuri si rigole amplasate in zonele de deversare a santurilor
in emisari. Evacuarea apelor pluviale din santurile si rigolele drumului, s-a prevazut a se face in emisarii

existenti (parauri, canale, etc.) sau bazine de retentie.



o Podetele proiectate au deschideri de 1.43-2.84m . Pentru traversarea canalelor existente s-au prevazut
podete cu deschideri adecvate care sa preia debitele de apa necesare.

e Drenuri longitudinale in sapatura deschisa

Avind in vedere ca drumul se afla intr-un rambleu de minim 1.50m consideram ca solutia cu santuri deschise

la piciorul taluzului este cea optima.

Santurile deschise propuse au rolul de a directiona apele pluviale preluate catre emisare. Acestea se vor executa din beton

clasa c35/45 pe un strat drenant din balast de grosime de 10cm. Se vor executa santuri deschise conform tabelului urmator:

Rigolele de acostament au rolul de a prelua apele pluviale de pe zona carosabila si de a le directiona cu ajutorul casiurilor
prefabricate pe taluz, catre santurile deschise trapezoidale. Acestea se vor executa din beton C35/45. Situatia proiectata a

rigolelor de acostament si a casiurilor prefabricate este urmatoarea:
Podetele tubulare se vor realiza din tabla ondulata.
Drenuri in sapatura deschisa

Drenurile in sapatura deschisa sunt prevazute pentru interceptia, colectarea si evacuarea apelor subterane provenite din

precipitatii si reducerea umiditatii terenului natural si imbunatatirea caractersiticlor fizico-mecanice ale acestuia.
Drenurile in sapatura deschisa au inaltimea de minim 1.20m si latimea de 60cm.

Umplutura drenanta se va realiza din piatra sparta 40-63mm. Intreaga umplutura care va include si tubul de dren de 200mm
diametru, se va proteja intr-un strat de geotextil care va avea rolul de separare, filtrare si anticontaminarea a materialului

drenant.
Tubul riflat perforat va avea rezistenta la strivire minim SN4, d=200mm.

Pentru revizia si intretinerea drenurilor in sapatura deschisa sunt prevazute camine de vizitare dispuse la interdistanta de

aprox. 40m pe toata lungimea drenurilor.
Situatia drenurilor longitudinale in sapatura deschisa, prezentata tabelar, este urmatoarea:

Recalibrari si devieri ale albiei

In zona km 4+540.00 a variantei de ocolire, unde traseul proiectat se suprapune peste un canal existent necadastrat,
este necesara recalibrarea acestei albii avand in vedere oblicitatea pe care ax-ul variantei o are cu axul existent al acestui

canal.



Materialul rezultat din sapatura noii albii se va depozita in vechea albie pentru a evita revenirea cursului de apa la cel
inital.
Lucrarile constau din realizarea unui canal pereat din anrocamente de 50cm grosime asezat pe un strat din geotextil,

avand la coronament 1.00m. Lungimea totala pe care se va interveni pentru realizarea acestei lucrari este de 280ml.

Siguranta circulatiei

Parapete de protectie

In conformitate cu SR EN 1317 "Dispozitive de protectie la drumuri" si cu catalogul pentru sistemul de protectie al
sigurantei rutiere AND 593-2012, pentru siguranta participantilor la trafic, la marginile partii carosabile, s-a prevazut parapete
de siguranta:

e  Parapete de siguranta amplasat pe sectoare de drum in aliniament, in functie de inaltimea rambleului.
o Parapete de siguranta cu protectie foarte ridicata pe rampele tuturor podurilor si pasajelor.
e Parapetele metalic deformabil va avea nivel de protectie H1/H2. Pe pértile laterale ale parapetelui se vor

monta din 6.00 in 6.00m fluturasi reflectorizanti.

Capetele parapetelor vor fi realizate conform normativelor in vigoare (ingropate, elemente de capt etc). La benzile de
incadrare la capetele parapetelui sunt prevazute amortizoare de soc.
Toate echipamentele rutiere vor fi prevazute cu elemente reflectorizante: butoni, folie etc, dupa caz, pentru a se

asigura vizibilitatea pe timpul noptii.

In zonele unde nu este prevazut parapete de protectie, in cadrul traseului variante de ocolire, se vor monta stalpi de ghidaj.
Inter-ax 50m.

Lucrari de semnalizare

In cadrul prezentului proiect au fost prevazute indicatoare rutiere de avertizare, de reglementare, de interzicere sau restrictie,
de obligare, de orientare, de informare si panouri aditionale.

Indicatoarele rutiere se vor realiza in conformitate cu prevederie SR 1848-1,2,3/2011. Formatele indicatoarelor vor fi in
conformitate cu prevederile SR 1848-2/2011 punctul 5.2.

Indicatoarele rutiere sunt alcatuite din panouri din otel sau aluminiu, protejate impotriva coroziunii, pe fata carora se aplica folie
retro-reflectorizanta din clasa Ill (Diamond Grade) pentru drumuri nationale, iar cele care se amplaseaza pe celelalte drumuri
publice cu folie clasa Il (High intensity).

Montarea indicatoarelor se va face pe stalpi sau pe console, acolo unde acest lucru se impune.

Lucrari de marcaj

Marcajele, ca o componenta a sistemului de orientare si dirijare a vehiculelor se aplica pe suprafata partii carosabile, pe
borduri, lucrari de arta, precum si alte elemente din zona drumului.

Marcajele se vor realiza conform SR 1848/7-2015.



In functie de locul unde se aplica si rolul pe care trebuie sa-l aiba in dirijarea si orientarea circulatiei, s-au prevazut maimulte
tipuri de marcaje:
e longitudinale (pentru delimitarea partii carosabile cu linie continua rezonatoare, pentru delimitarea benzilor
pe acelasi sens cu linie discontinua simpla etc.)
e transversale (pentru stabilirea locurilor de oprire, marcarea sectoarelor de drum pe care trebuie redusa viteza,

pentru ghidare, sageti si inscriptii, marcaje laterale pe lucrari e de arta, marcaje speciale etc.)

Marcajele diverse reprezinta sagetile pentru presemnalizarea directiilor de mers, a elementelor verticale ale infrastructurilor
alaturate drumului si ale altor zone cu caracter special.

Marcajul rutier se va realiza cu materiale din produse termoplastice, cu grosime de 3000 microni care au o durata de viata de
minimum 2 ani.

Marcajul lateral pentru delimitarea partii carosabile si pe benzile de incadrare se va realiza cu efect rezonator, care se va aplica
dintr-o singura trecere, avand inaltimea stratului de baza de 3mm si o inaltime a elementelor rezonatoare de 6mm. Marcajul
lateral se va intrerupe din 10.00m in 10.00m, pe cate 5.00cm, pentru a se asigura in acest fel scurgerea apelor pluviale,
evitandus-e aslfel aparitia acvaplanarii.

Pe benzile de incadrare ale nodurilor rutiere, pentru atentionarea asupra reducerii vitezei se vor executa marcaje rezonatoare

transversale cu grosimea minima de 6 mm, in succesiune de sase benzi amplasate la distanta de 1m una fata de cealalta.

Lucrari de protectia mediului

Lucrarile de protectia mediului au ca scop minimizarea impactului negativ pe care infrastructura rutiera ii poate exercita asupra
mediului natural si uman. Alegerea tipurilor si caracteristicilor lucrarilor se face astfel incat sa fie respectate prevederie
normativelor si STAS-urilor in vigoare in care sunt indicate limitele admisibile.

Constructii pentru epurarea apelor

Problema scurgerii apelor se rezolva in functie de conditile pe care le ofera terenul natural, si tinand cont de masurile care
trebuie luate pentru asigurarea unei preepurari a apei inaintea deversarii acesteia in emisari sauin bazinele de retentie.
Evacuarea apelor pluviale din santurile drumului, se face in emisarii existenti -canale de desecare sau in bazine de retentie
si evaporare atunci cand nu exista emisari sau cand canalele nu pot prelua debitul suplimentar de apa.

Pentru epurarea apelor pluviale colectate de pe platforma drumului se prevad bazine de sedimentare si separatoare de
hidrocarburi. Apele epurate vor respecta limitele de calitate impuse de NTPA 001/2002. Dimensiunile constructiilor pentru
epurarea apelor meteorice se stabilesc functie de debitul de apa colectat de pe platforma drumului.

In bazinele de sedimentare are loc o depunere a particulelor grosiere iar in separatoarele de hidrocarburi se retin hidrocarburile
si uleiurile rezultate din combustia combustibilului. Bazinele de sedimentare sunt din beton dasa C30/37. Separatoarele de
hidrocarburi sunt prefabricate si se monteaza pe santuri laiesirea din bazinele de sedimentare. Se vor realiza un numar de 24

de separatoare de hidrocarburi.

Bazine de retentie



In zonele unde descarcarea apelor meteorice nu se poate face in canale sau in situatia in care canalele nu pot prelua un debit
de apa suplimentar, se prevad bazine de retentie. Rolul acestora este de a permite colectarea si acumularea temporara a

debitului de apa.

Se va executa un bazin de retentie cu suprafata totala de 2000mp. Bazinul se va realiza in sapatura deschisa la 0 adancimea
de aproxiamtiv 3.00m fata de cota terenului existente. Malurile se vor executa cu panta de 2:3 si se vor protejarea cu
anrocamente in grosime de 50cm

Organizarea de santier
Din ratiuni de ordin economic, geomorfologic, dar si de protectie a mediului, localizarea organizarii de santier se va face intr-
un amplasament care sa beneficieze de unele facilitati locale pentru a reduce costurile atat pentru realizarea organizarii in sine
cat si pentru lucrarile propruse.
Aceste facilitati se refera la:
e drumuri de acces in amplasamentul lucrarilor;
o retea electrica de minim 20 kV in proximitatea amplasamentului organizarii de santier;
e surse de alimentare cu apa;
e posibiitatea aprovizionarii cu produse alimentare din vecinatatea organizarii de santier;
Principalele lucrari necesare organizarii de santier sunt:
e amplasarea constructilor temporare modulare (containere) sau realizarea unor constructii temporare de tipul
magaziilor;
e crearea unui sistem adecvat de drenaj al apelor pluviale - rigole perimetrale impermeabilizate;
e impermeabilizarea unor suprafete fie prin betonare fie prin utilizarea unor material impermeabile de tipul
foliei de polietilena
La incheierea lucrarilor pentru care s-a creat organizarea de santier Antreprenorul va muta toate birourille, atelierele, magaziile,
instalatiile, imprejmuirile, suprafetele dure, etc, si va curata locul si va desfasura toate lucrari necesare pentru aducerea locului
in starea initiala.
Vor fi utilizati temporar circa 4 000 mp de teren extravilan pentru organizarea de santier.
Beneficiarul se obliga sa asigure la limita organizarii de santier urmatoarele utilitati necesare: energie electrica si apa potabila
in conformitate cu anexa C capitolul 5 articolul 5.6 din cadrul “Normelor metodologice privind continutul cadru al proiectelor pe
faze de proiectare, al documentelor de licitatje, al ofertelor si al contractelor pentru executja investitjilor publice.

B. cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate;

Proiectul nu are efect cumulativ cu alte investitii.

C. utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a biodiversitatii;

In timpul constructiei se vor folosi urmatoarele resurse naturale:

e Balast



e Piatra bruta

e Agregate

D. cantitatea si tipurile de deseuri generate/gestionate;

Avand in vedere lucrarile prevazute, utilajele si metodele propuse in perioada de executie se pot produce

urmatoarele deseuri :

Nr. Cod
Denumire deseu Eliminare/Valorificare deseu
crt. deseu
Cantitatiile neutilizate vor fi eliminate la o groapa de
1 Beton 1701 01

deseuri inerte din localitate

Asfalturi, altele decat
2 cele specificate la 17 | 17 03 02
03 01

Cantitatiile neutilizate valorificate a instalatiile de ciment

sau la recilare pentru producere de asfalt nou.

_ S Depozitat in grémezi separate. In masura in care este
Pamant si pietre,

3 altele decat cele | 170504
specificate la 17 05 03

posibil acesta va fi reutilizat la sistematizarea
amplasamentu-lui. Cantitatile neutilizate vor fi eliminate

la groapa de de deseuri inerte a localitatii

Resturi de balast,
4 altele  decat cele | 170508
specificate la 17 05 07

Cantitétiile neutilizate vor fi eliminate la o groapa de

deseuri inerte din localitate

5 Deseuri de ambalaje 150101 Colectate separat in containere si valorificate prin
de hartie si carton societati specializate

5 Deseuri de ambalaje 150102 Colectate separat in containere si valorificate prin
din mase plastice societati specializate

E. poluarea si alte efecte negative;

Protectia calitatii apelor:
- sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul;

In perioada de executie

In perioada de executie a investitiilor, sursele de poluare a apelor subterane pot fi:



scurgeri accidentale de materiale, combustibili, uleiuri de la utilajele si echipamentele de constructie;

pulberi generate in timpul lucrarilor de excavatii, emisii de gaze de la mijloacele de transport si de la diverse utilaje

si echipamente de constructie;

In perioada de operare

Sursele de poluare in perioada de operare pot fi:

scurgeri accidentale de materiale, combustibili, uleiuri de la vehiculele — cazuri exceptionale;
Protectia aerului:

sursele de poluanti pentru aer, poluanti, inclusiv surse de mirosuri;

In perioada de executie

singura sursa de poluare a aerului in perioada de executie o reprezinta emisiile vehiculelor si utilajelor necesare

la realizarea lucrarii.

In perioada de operare

Nu este cazul, in zona neexistand surse de poluare ale aerului, cu exceptia traficului desfasurat pe aceasta ruta,

care nu va avea insa valori reduse.
instalatiile pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera.

In perioada de executie

Pentru protectia aerului, in perioada de constructie, se vor respecta normativele in vigoare.

Transportul materialelor se va efectua astfel incat sa nu fie antrenate particule in aer, dupa caz prin udarea

drumurilor de acces in functiile de conditiile climatice din perioada executarii lucrarilor. Astfel, ca masuri de diminuare a

impactului asupra aerului se pot mentiona:

folosirea utilajelor si mijloacelor de transport auto dotate cu motoare performante cu emisii reduse de noxe;
reducerea timpului de mers in gol a motoarelor utilajelor si mijloacelor de transport auto;
detectarea rapida a eventualelor neetanseitati sau defectiuni si interventia imediata pentru eliminarea cauzelor;

stropirea ciclica cu apa pe caile de transport pe care circula utilajele, in vederea reducerii pana la anulare a poluarii

cu praf.

Se recomanda adoptarea unor tehnologii mai putin poluante, pentru reducerea semnificativa a nivelului

emisiilor, fara sa depaseasca limitele stabilite de lege;

Limitarea emisiilor de substante in atmosfera prin folosirea de utilaje si mijloace de transport de generatie

recenta, prevazute cu sisteme performante de minimizare si retinere a poluantilor;



In perioada de operare

In perioada de operare se considera ca influenta negativa asupra aerului este neglijabila prin urmare nu sunt

necesare adoptarea unor masuri suplimentare, altele decét reglementarile nationale privind emisiile autovehiculelor.
F. riscurile de accidente majore si/sau dezastre relevante pentru proiectul in cauza, inclusiv cele cauzate

de schimbarile climatice, conform informatiilor stiintifice;

Analiza vulnerabilitatii combina rezultatul analizei sensibilitatii cu analiza expunerii (atunci cand este evaluata
separat).

Tabel privind Expunerea prezentului proiect Nivelul de
vulnerabilitatile

Ridicat vulnerabilitate

Scazut

posibile (Legenda)
Ridicat
Sensibilitatea Inundatii Mediu

(Ridicat,Mediu,

Scazut)

G. riscurile pentru sanatatea umana - de exemplu, din cauza contaminarii apei sau a poluarii atmosferice.

Proiectul nu prezinta riscuri de poluare a apelor sau a solului deoarece acesta nu produce deseuri pe durata

de exploatare ci doar pe durata de executie pin noxe si praf, cu impact minor si reversibil prin respectarea prevederilor
pentru protectia mediului.

15.2. Amplasarea proiectelor
Sensibilitatea ecologica a zonelor geografice susceptibile de a fi afectate de proiecte trebuie luata in
considerare, in special in ceea ce priveste:
A. utilizarea actuala si aprobata a terenurilor;
Regim juridic
Conform Certificat de urbanism nr. C.U. nr 207 din 04.10.2022
REGIMUL JURIDIC

Situarea imobilului in intravilan sau in afara acestuia:
- Terenul este situat in extravilanul UAT ARDUD

Servitutile care greveaza asupra imobilului, dreptul de preemtiune, zona de utilitate publica:
- Nue cazul



Includerea imobilului in listele monumentelor istorice ale naturii ori in zona de protectie a acestora:
- Nue cazul
Zona de utilitate publica

Investitia este amplasata in partial in zonele de utilitate publica, se vor realiza exprorieri ale proprietarilor care

detin terenurile agricole afectate de lucrarile proiectate.

Informatii, obligatii sau constrangeri extrase din documentatiile de urbanism

Nu este cazul

B. bogatia, disponibilitatea, calitatea si capacitatea de regenerare relative ale resurselor naturale,

inclusiv solul, terenurile, apa si biodiversitatea, din zona si din subteranul acesteia;

In urma realizarii proiectului bogatia resurselor naturale nu va fi afectata.

C. capacitatea de absorbtie a mediului natural, acordandu-se o atentie speciala urmatoarelor zone:

1. zone umede, zone riverane, quri ale raurilor;

— nu este amplasat in zona guri raurilor;

2. zone costiere si mediul marin;

— nu este amplasat in zona costiera sau mediu marin;

3. zonele montane si forestiere:;

— nu este amplasat in zona montana, dar este amplasat in zona forestiera denumita padurea Ardud; Proiectul
interfereaza pe un anumit tronson, conform planurilor anexa, cu un drum de exploatare forestiera si partial

suprafete impadurite, fapt care va determina efectuarea defrisérilor;
Arborii care sunt afectati sunt foioase de tip stejar, carpen si fag.

4. arii naturale protejate de interes national, comunitar, international;

— proiectul nu intra sub incidenta art. 28 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari si
completari prin Legea nr. 49/2011 cu modificarile si completarile ulterioare.

5. zone clasificate sau protejate conform leqislatiei in vigoare: situri Natura 2000 desemnate in conformitate

cu leqislatia privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei

salbatice; zonele prevdzute de leqislatia privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national -

Sectiunea a lll-a - zone protejate, zonele de protectie instituite conform prevederilor legislatiei din domeniul

apelor, precum si a celei privind caracterul si mdrimea zonelor de protectie sanitara si hidrogeologica:




— proiectul propus nu este amplasat in zone naturale protejare.

6. zonele in care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a mediului prevdzute de

leqislatia nationald si la nivelul Uniunii Europene si relevante pentru proiect sau in care se considera cé

exista astfel de cazuri:

— amplasamentul studiat nu se afla in zonele in care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de
calitate a mediului prevazute de legislatia nationala si la nivelul Uniunii Europene si relevante pentru proiect sau

n care se considera ca exista astfel de cazuri

7. zonele cu o densitate mare a populatiei:

— proiectul este amplasat pe teritoriul UAT Ardud, judetul Satu Mare.

8. peisaje si situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic.

— amplasamentul studiat nu se afla in peisaje si situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic.
15.3. Tipurile si caracteristicile impactului potential
Efectele semnificative pe care le pot avea proiectele asupra mediului trebuie analizate in raport cu criteriile

stabilite la pct. 1 si 2, avand in vedere impactul proiectului asupra factorilor prevazuti la art. 7 alin. (2) din prezenta lege,

si tindnd seama de:

a) importanta si extinderea spatiald a impactului - de exemplu, zona geografica si dimensiunea populatiei care poate

fi afectata;

Suprafata totala este de aproximativ 224 778.80 mp.
Populatia nu este afecatata de lucrari, intrucat traseul propus se desfasoara prin extravilanul UAT Ardud, rolul
obiectivului de investitii este de a dirija circulatia de transit prin exteriorul orasului, aducand astfel un aport pozitiv

populatiei prin reducerea autovehiculelor.

b) natura impactului;

Lucrarile ce urmeaza a fi executate pentru realizarea proiectului, nu vor avea un impact negativ semnificativ
asupra factorilor de mediu, iar persoanele direct afectate sunt in numar redus, pe termen scurt si numai pentru perioada

de realizare a proiectului;

¢) natura transfrontalierd a impactului;

Lucrarile propuse nu au impact transfrontalier.

d) intensitatea si complexitatea impactului;

Impact redus, reversibil, acesta se manifesta numai pe durata de realizare a lucrarilor;

e) probabilitatea impactului;




Redusa, acesta se manifesta numai pe durata de realizare a lucrarilor;

f)  debutul, durata, frecventa si reversibilitatea preconizate ale impactului;

mpact redus, reversibil, acesta se manifesta numai pe durata de realizare a lucrarilor;

g) cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente si/sau aprobate;

Proiectul nu are efect cumulativ cu alte proiecte in aceasta zona, astfel impactul nu se cumuleaza.

h) posibilitatea de reducere efectiva a impactului.

Impactul proiectului este scazut acesta este prezent doar pe durata executarii lucrarilor, prin respectarea masurilor

prevazute pentru protectia mediului impactul este redus la limitele admisibile, dintre acestea amintim :
— stropirea suprafetelor cu apa pentru micsorarea poluarii cu praf;
— evitarea rularii utilajelor atunci cand nu este necesar;
— organizarea si etapizarea lucrarilor de catre constructor pentru minimizarea emisiilor;

— folosirea utilajelor corespunzatoare din punct de vedere tehnic, pentru limitarea defectiunilor, scurgerilor de ulei

sau carburant;
— pastrarea suprafetelor de executie curate, lipsite de deseuri;

— colectarea selectiva a deseurilor si transportarea acestora la gropi de gunoi autorizate;

Intocmit,

S.C. INGINERIE DRUMURI SI PODURI S.R.L Semnatura si stampila titularului,



